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جلوگیری از نفوذ ارتجاع 
رهبر حکیم انقلاب در جمع پرشور مردم در مرقد مطهر امام خمینی)ره( هشدار دادند

وز دیگر نتوانستن  مفهوم ندارد امر

  رئیس سازمان جهاد خودکفایی نیروی دریایی سپاه
در گفت وگو با صبح صادق جبهه

۱۴

ولادت حضرت امام  علی بن موسی الرضا)ع( مبارک باد

حنیف غفاری

مثلثی که دیگر نامرئی نیست! دیدگاه
۳

حضرت آیت الله خامنــه ای رهبر معظم انقلاب، 
در اجتماع پرشــور مردم در مرقد مطهر رهبر کبیر 
انقلاب به مناسبت سی وســومین سالگرد عروج 
آن عزیز سفر کرده، امام خمینی را روح جمهوری 
 استثنایی وامامِ »دیروز و 

ً
اسلامی، شخصیتی حقیقتا

امروز و فردای ملت ایران« خواندند و تأکید کردند: 
نسل جوان و هوشمند کنونی برای اداره آینده کشور 
و رســاندن ملت به قله های پر شکوه به نرم افزاری 
مطمئن، جامــع، شــتابدهنده وتحول آفرین یعنی 

درسها و گفتار و رفتار امام نیاز دارد.
ایشان همچنین با بیان توصیه هایی مهم، مردم 
و فعالان انقلابی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادی را 
به جلوگیــری از هویت زدایی از انقلاب و تحریف 
امام، افشای دروغ و جنگ روانی دشمن، جلوگیری 
از نفوذ رگه های ارتجاع و ســبک زندگی غربی، و 

قدرشناسی از مسئولان انقلابی سفارش کردند.
رهبر انقلاب در این مراسم که بعد از دو سال 
به صورت حضوری برگزار شد، با اشاره به 
ابعاد همچنان ناشناخته شخصیت امام 
خمینی فرمودند: با وجود حرفها و 
نوشته های فراوان درباره آن حکیم 
هدایتگر، ناگفته ها درباره عظمت 
و قدرت شخصیتی و رهبری او 
بسیار است و نسل جوان که امام 
برای  نمی شناسد،  به درستی  را 
ایفای مسئولیت ملی و انقلابی 
و برداشــتن گام دوم انقــلاب و 
اداره بهینه کشــور، باید درس های 
پیش برنده و تعیین کننده مکتب امام را 
بیاموزد تا با اطمینان به سوی آینده درخشان 

کشور گام بردارد.
رهبر انقلاب یکی از عوامل دشــمنی با 
جمهوری اسلامی را فاصله گذاری جدی 

امام با غربی ها دانستند و گفتند: حمایت از فلسطین 
و دادن ســفارت رژیم غاصب به ملت فلســطین، 
انتقاد از ریاکاری ها و جنایتهای کشورهای اروپایی 
و امریکا نمونه های مهمی از فاصله گذاری امام میان 
تمدن و تفکر و نظام اسلامی با تمدن و تفکر غربی 

است.
رهبر انقــلاب همچنین امتیاز بــزرگ امام را 
آشــنا کردن مردم با مفهوم مقاومت و تزریق روح 
ایستادگی در ملت خواندند و گفتند: به برکت امام 
 مقاوم و مســتحکم 

ً
امروز ملت ایران ملتی کاملا

اســت و مقاومت به یکی از واژه های برجسته در 
ادبیات سیاسی دنیا تبدیل شده است.

حضرت آیت الله خامنه ای در ادامه از دو توطئه 
و خواب آشــفته دشــمنان برای ملت ایــران پرده 
برداشــتند و گفتند: جزء اول این نقشه، امید بستن 
دشــمنان به اعتراضات مردمی بــرای ضربه زدن 
به کشــور اســت که از طریق کار روانی و فعالیت 
در فضای مجازی و با پــول، مزدورپروری و انواع 
حیله ها به دنبــال قرار دادن مــردم در مقابل نظام 

اسلامی هستند.
ایشان جزء دوم از این توطئه را القاء محاسبات 
غلط درباره رو به ســقوط بودن جمهوری اسلامی 
دانســتند و افزودند: بدخواهــان، ابتدای انقلاب 
می گفتند شش ماه دیگر انقلاب سقوط خواهد کرد 
و بعد که محاســبه آنها غلط از آب درمی آمد وعده 
شش ماه دیگر را می دادند در حالی که امروز بیش 
از هشــتاد، شــش ماه از انقلاب گذشته و آن نهال 
باریک به درختی تناور و مقتدر تبدیل شده است، 
 
ً
و محاســبات امروز آنها نیز همچون گذشته کاملا

غلط است.
رهبــر انقلاب تأکیــد کردنــد: در جمهوری 
اســلامی، عاملِ مردم عامل بسیار مهمی است و 
دشــمنان نخواهند توانست ملت را در مقابل نظام 

اسلامی قرار دهند.
ایشــان در تحلیل علت محاسبات پی در پی 
غلط دشمنان ایران، به نقش تعدادی از مشاوران 
ایرانیِ خائن در شکل دادن به این محاسبات اشاره 
کردنــد و گفتند: این مشــاوران خیانتکار نه تنها 
به کشــور خود بلکه حتی به آمریکایی ها هم 
خیانت می کنند چرا که با این مشــورت های غلط 

موجب شکست خوردن آنها می شوند.
»رویگردان شدن مردم ایران از دین و روحانیت 
و نظام اســلامی« نمونــه ای از مشــورت ها و 
محاســبات غلطی بود که حضــرت آیت الله 
خامنه ای به آن اشــاره و خاطرنشان کردند: 
عــلاوه بر بیــان ایــن حرفهــا از جانب 
تأثیر مشــاوران  آمریکایی ها که تحت 
نــاآگاه و خائن اســت، معــدود افراد 
ســاده لوحی نیز در داخل کشور این 
ســخنان غلط را در رســانه ها بیان 

می کنند.
ایشــان با تأکید بر اینکــه امروز 
 بیش 

ً
گرایش مردم به دین و انقلاب یقینا

از ابتدای انقلاب اســت، به نمونه هایی 
برجسته از حضور شــکوهمند مردم در 
تجلیل از مقاومت و روحانیت اشاره کردند 
و گفتند: تشییع میلیونیِ بدنِ قطعه قطعه شهید 
سلیمانی و بزرگداشت آن مرد انقلابی، مبارز 
و مجاهد، و تشــییع جنازه و ابراز احساســات 
مردم به درگذشــت مراجع و فقهای عالی قدری 

همچون آیت الله صافی گلپایگانی و آیت الله بهجت 
با گرامیداشت هیچ شخصیت سیاسی و هنری دیگر 
در کشــور قابل مقایسه نیست و نشان دهنده اعتقاد 

مردم به روحانیت، دین، جهاد و مقاومت است.
حضــرت آیت الله خامنــه ای در بخش پایانی 
سخنانشــان هفت توصیه مهم خطــاب به فعالان 
عرصه های انقلابی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی 

بیان کردند.
رهبر انقلاب در توصیه اول به جوانان هوشمند 
و فرزانه تأکید کردند: نگذارید دشمن و ضدانقلاب 
از انقــلاب شــما هویت زدایی و حقیقیــت آن را 

وارونه نمایی کند.
ایشــان با توصیه به اینکه »نگذارید یاد امام که 
روح انقلاب است در جامعه کمرنگ شود و امام را 
تحریف کنند«، توصیه سوم خود را به »جلوگیری 
از نفوذ ارتجاع «اختصاص دادند و گفتند: ارتجاع 
به معنی بازگشت به سیاست و سبک زندگی غربی 
است و نباید گذاشت با نفوذ سبک زندگی غربی که 
در دوران فاسد پهلوی موجود بود، کشور به سمت 

ارتجاع برود.
ایشــان در توصیه چهارم بر »افشــای دروغ و 
فریب و جنگ روانی دشــمن« تأکید و با اشــاره به 
نمونه ای تازه از این جنگ روانی خاطرنشان کردند: 
چندی قبل دولت یونان با دستور آمریکایی ها نفت 
کشورمان را دزدید اما وقتی دلاورانِ از جان گذشته ی 
جمهوری اسلامی، کشــتی نفتی دشمن را ضبط 
کردند، در تبلیغات فراگیر خــود ایران را به دزدی 
متهم کردند، در حالی کــه آنها بودند که نفت ما را 

دزدید و پس گرفتن مال دزدی، دزدی نیست.
حضرت آیت الله خامنه ای با توصیه به »استفاده 
از ســرمایه ایمان مردم برای تولید عمل صالح«، 
توصیه ششم خود را به »جلوگیری از القاء بن بست 
در کشــور« اختصاص دادند و گفتنــد: در فضای 
مجازی عده ای یــا از روی غفلت و یا بخاطر پول، 
کارشــان القاء به بن بست رسیدن کشور است البته 
در زمــان امام هم عــده ای در روزنامه ها نوشــتند 
کشور به بن بست رسیده است که امام فرمودند این 
شما هســتید که به بن بست رسیده اید نه جمهوری 

اسلامی.
ایشــان در توصیه آخر، »وظیفه قدرشناسی از 
مســئولان انقلابی« را یادآور شدند و خاطرنشان 
کردند: امــام بزرگوار همچنان که به مجریان نهیب 
 از آنها قدردانی 

ً
می زدنــد در مواردی نیز صریحــا

می کردنــد، بنابرایــن امروز که دشــمن در صدد 
تخریب مسئولان انقلابی اســت، وظیفه سنگین 

قدرشناسی باید ادا شود.
رهبــر انقــلاب بــا اشــاره بــه جلوه هایی از 
فعالیت هــای ارزشــمند مســئولان در روزهای 
اخیر، گفتند: چند شــبانه روز حضور مستقیم یک 
وزیــر در آبادان و ملاقــات رئیس جمهور و معاون 
او با آســیب دیدگان حادثه و آرامــش دادن به آنها، 
نمونه هایی با ارزش و درخور قدرشناســی است؛ 
البته باید عاملان خرابکاری ها در قضیه آبادان و در 

قضایای دیگر نیز مجازات شوند.
حضرت آیت الله خامنه ای در پایان با اشــاره به 
برخی حواشی در زمان سخنرانی حجت الاسلام 
سیدحسن خمینی تأکید کردند: شــنیدم در زمان 
ســخنرانی جناب آقای حاج سیدحسن خمینی، 
کسانی سر و صدا کردند. همه بدانند که من با این 

کارها و سر و صداها مخالف هستم.
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هنر حکمرانی حکیمانه
   سرمقاله    

مهدی سعیدی
کارشناس سیاسی

33 سال از آغاز حکمرانی ممتازترین 
شــاگرد حضرت امــام)ره(، پس از 
ارتحال استاد می گذرد و ابعاد این حکمرانی 
برای آنهایی که توانایی او را زیر نظر داشــته و 
محک زده و به ارزیابی و قضاوت مشغولند، 

بیش از پیش آشکار شده است. 

ایده حکمرانی: رهبــر حکیم انقلاب  1
اسلامی در جایگاه مدیریت کلان کشور ایده ای 
برای حکمرانی دارد و این ایده را به طور مستمر از 
طریق بیانات شان در فضای عمومی جامعه برای 
نخبگان و توده ها ارائه کرده است. نظم و انسجام و 
هارمونــی و دوری از تناقــض و پارادوکــس در 
اندیشه اش مشهود است و خود به خوبی می داند 
که چه می خواهــد و خواســته اش چگونه قابل 
دستیابی است. معظم له همچنان در مسیر تکاپو و 
تحول، پیشران است و فعال و از موضع انفعال با 
وضع موجود مواجه نمی شــود، لذا متحولانه به 
تقابل با پدیده ها رفتــه و از آنجایی که از توانایی 
عمومی سازی اندیشه برخوردار است و از آداب 
اقناع مخاطبان آگاه اســت، می تواند دیدگاه های 
خود را فراگیر کرده و به نوعی گفتمان سازی کند. 
گوشــه  ای از این رویکرد تحولی و پیشــرانی را 
می توان در نام گذاری شعارهای سال مشاهده کرد 
که چارچوبی را برای حرکت کشــور به ســمت 

اهدافی مشخص می کند.

به کارگیری همه ظرفیت های انســانی:  2
یکی دیگر از هنرمندی های رهبری توانایی بهره 
گرفتن از توانایی ها و استعدادهاســت. ایشان به 
خوبی از هنر تعامل با اقشار مختلف جامعه از پیر 
و جوان، زن و مرد، کارمند و کارگر، دانشــجو و 
طلبه، نظامی و هنرمند و... برخوردار اســت و از 
دل این تعامل اســت کــه امکان بــه کارگیری 
ظرفیت ها به وجود می آید. در این مســیر چپ و 
راست نمی شناسد و کارنامه عملکردی ایشان در 
سه دهه گذشــته به خوبی حکایت از آن دارد که 
برای ســاختن کشور معظم له از همه جریان های 
سیاسی کشور بهره گرفته است. )بگذریم از اینکه 
بودند مدعیان سیاســی که در طول این ســال ها 
دســت رد به دعوت رهبر حکیم انقلاب زدند و 
خــود را از خدمــت به مردم و انقــلاب محروم 
کردند!( البته این به کارگیری مبتنی بر چارچوب ها 
و ملاک ها و معیارهایی است، همان چارچوبی که 
در قانون کشور مرزهای آن مشخص شده است و 
بــرای نمونه صندلی قدرت به کســانی که قانون 
اساسی و چارچوب های قانونی نظام اسلامی را 
قبول ندارند، نخواهد رسید! ضمن آنکه معیار و 

مبنای اصلی انتخاب های ایشان نیز مبتنی بر منطق 
شایسته سالاری تعریف شده است. رهبری اعتقاد 
راسخی به چرخش نخبگان داشته و حکمرانی را 
به افــراد معدودی منحصــر نمی بیننــد! لذا با 
صراحت از اعتماد به جوانان، و ســپردن امور به 
آنان صحبت کرده و در عمل نیز مدافع این رویکرد 
بوده اند. البته همانطور که گفته شد، این تحولات 
 بر مدار منطق شایسته ســالاری معنادار خواهد

 بود.

تعامــل و مشــورت گیری: لازمــه به  3
کارگیری حداکثری از ظرفیت های کشور، داشتن 
روحیه تعامل و مشورت گیری و مشورت پذیری و 
توانایی های کلامی و زبانی در ارتباط گیری است. 
بدون شک افرادی که تنها خودشان را قبول دارند و 
با حلقه ای بسته طرف گفت وگو هستند، به همان 
انــدازه در تصمیم گیری موفقند؛ اما رهبر حکیم 
انقلاب سالیان متمادی است که دایره وسیعی از 
نخبگان بــا گرایش های فکری مختلف را طرف 
مشورت خود گرفته و از نظرات کارشناسی ایشان 

در تدبیر امور بهره می گیرند. 
ضمن آنکــه ارتباط تنها بــه نخبگان محدود 
نمی شــود و راهکارهای آگاهی یافتن از نظرات 
توده هــای مردمی را نیز طراحی کــرده تا از درد 
اقشار مختلف آگاهی یابد که تنها بخشی از آن در 
دیدارهای عمومی با اقشار مختلف مردم رسانه ای 

می شود.

تشــخیص اولویت ها: برای رسیدن به  4
یــک تصمیم هر چنــد شــناخت معضلات و 
کمبودها و ضرورت ها شرط لازم به نظر می آید، 
اما کافی نیســت. شرط کافی آنجایی است که به 
داشته ها و توانمندی ها هم نگاهی داشته باشیم و 
در نهایت بتوانیم اولویت ها را تشخیص دهیم تا 
تخصیص منابع، عادلانــه و منصفانه و منطقی 
صورت پذیــرد. از جمله هنرهای رهبری معظم 
انقلاب اسلامی توانایی تشخیص اولویت هاست. 
ایشــان طی بیش از سه دهه زعامت به خوبی این 
اقدام را انجام داده و در تصمیمات شــان ظهور و 

بروز عینی یافته است. 

زمان شناســی و شــناخت محیطــی:  5
شناخت محیط پیرامونی، یکی از مقدمات واجبی 
است که بدون آن حکمرانی ممکن نخواهد بود. 
این شناخت حتی به گذشته و تاریخ نیز باید تعلق 
گیرد تا وضعیت امروز که بخشی از آن به وضعیت 
دیروز گره خورده است، قابل تشخیص باشد. در 
این میان، اشــراف رهبر حکیــم انقلاب به روند 
حوادث تحــولات جهان از دیروز تــا به امروز، 
ویژگــی ممتازی اســت که در میان بســیاری از 
حکمرانی های امروزین رژیم های سیاسی در دنیا 
نظیری برای آن نمی توان یافت. رهبری در زمینه 

تاریخ جهان و منطقه و ایران زمین اشرافیت کامل 
داشته و صاحب اثر علمی هستند و تحولات نظام 
بین الملل در صدسال گذشته را به خوبی مطالعه 
کــرده و بخشــی از آن را به واســطه تجربیات 
ارزشمند به دست آورده. همین امر موجب شده 
است تا در شــناخت بازیگران سیاسی هوشمند 
بوده و با علــم و آگاهی کافی به تصمیم گیری در 

عرصه نظام بین الملل دست بزنند. 

شناخت دشمن: نظام بین الملل عاری از  6
دشمن قابل تصور نیست و همواره هستند بددلانی 
کــه چشــم طمع بــه منافــع دیگران داشــته و 
زیاده خواهانی که اگر فرصت و قدرت یابند، روز 
به روز دایره خواســته ها و منافع خود را گسترش 
خواهند داد. بنابراین، نمی توان دشمن و راهبردها 
و شگردها و ترفندهایش را نشناخت و در جایگاه 
حکمرانی به درستی تکیه زد. غفلت از دشمن و 
کوچک دیــدن آن نه تنها از تهدیدات نمی کاهد؛ 
بلکه تنها کشور را در برابر آن آسیب پذیر می کند. 
بدون شک دوست و دشمن به دشمن شناسی رهبر 
حکیم انقلاب اســلامی اذعــان دارند و اعتراف 
می کنند که در این میدان دیده بان انقلاب اسلامی 
به خوبی عمل کرده و به دشــمن اجازه کمترین 

فعالیت بیرون از رصد ایشان را نداده اند!

دین شــناس: حکمرانــی در جامعــه  7
اســلامی و در حکومت اسلامی، بدون شناخت 
کامل از اسلام و مقتضیات زمان ممکن نخواهد 
بــود؛ یعنی در عین حال که بــه آموزه های اصیل 
اسلامی باید تسلط داشت تا در همان چارچوب 
تصمیــم گرفت و حرکت کرد، باید دقت کرد که 
این خوانش از اسلام باید با شرایط زمانه سازگار 
بوده و با امر حکمرانی نیز متناســب باشــد، که 
تحقق این نگاه نیازمند مقدماتی است و به فرموده 
حضــرت روح الله)ره(: »ما بایــد بدون توجه به 
غرب حیله گر و شرق متجاوز و فارغ از دیپلماسی 
حاکم بر جهان در صدد تحقق فقه عملی اسلام 
 مادامی که فقه در کتاب ها و سینه علما 

ّ
برآییم و الا

مستور بماند، ضرری متوجه جهانخواران نیست و 
روحانیت تا در همه مســائل و مشکلات حضور 
فعال نداشته باشد، نمی تواند درک کند که اجتهاد 

مصطلح برای اداره جامعه کافی نیست.«
 رهبر حکیم انقلاب اسلامی و شاگرد برجسته 
حضرت امام)ره( در دل چنین نگاهی تربیت یافته 
و در جایگاه اجتهاد قرار گرفته اند؛ همان نگاهی 
که معتقد است: »حکومت در نظر مجتهد واقعی، 
فلسفه عملی تمامی فقه در تمامی زوایای زندگی 
بشر اســت، حکومت نشــان دهنده جنبه عملی 
فقه در برخورد بــا تمامی معضلات اجتماعی و 
سیاســی و نظامی و فرهنگی است. فقه، تئوری 
واقعی و کامل ادارۀ انســان و اجتماع از گهواره تا 
گور است... هدف اساسی این است که ما چگونه 
می    خواهیم اصول محکم فقــه را در عمل فرد و 

جامعه پیاده کنیم و بتوانیم برای معضلات جواب 
داشته باشیم.«

شــجاعت و قاطعیت و تدبیر در عمل:  8
همــه آنچه آمــد، مــواردی بود کــه در مرحله 
تصمیم گیری می توانــد به بهترین تصمیم تبدیل 
شــود، اما هنر حکمرانی با رســیدن به بهترین 
تصمیم کامل نمی شود. پس از آن نوبت به بهترین 
اجرا می رســد که با هنر شــجاعت و قاطعیت و 
تدبیر آمیخته اســت. مروری بــر عملکرد رهبر 
حکیم انقــلاب در جایــگاه رهبــری جامعه و 
فرماندهی کل قوا این حقیقت را آشکار می کند که 
او همچون بزرگ استادش استوانه های استواری 
بوده اند که هیچگاه در برابر تهدیدات و مشکلات 
ترســی به خــود راه نداده انــد و تصمیمی را که 
تأمین کننده منافع ملی باشد، بدون هیچ تردیدی 
عملیاتی کرده اند. این شجاعت و قاطعیت البته بر 
آمده از اخلاص و اتصال به قدرت لایزالی است 
که بدون اراده او اراده ای در زمین جاری نخواهد 
شــد. پرورش یافتــگان مکتــب اســلام نــاب 
محمدی)ص( این نگاه توحیدی را در وجود خود 
نهادینه کرده و در رفتارشان تحقق عینی بخشید ند! 
لذا در برابر دشــمنان نهراســیده و از شجاعت و 
قاطعیت لازم بــرای عملیاتی کردن تصمیمات 
حکمرانی برخوردارند و در این مســیر البته این 
فضیلــت را با تمســک بــه تدبیر بــه اوج خود 

رسانده اند.

سلوک حکمرانی: اما آنچه تکمیل کننده  9
اتخــاذ و اجرای تصمیم در جایــگاه حکمرانی 
اســت، سلوک و مرامی است که می تواند از یک 
»حکمران«، یک »محبوب« بسازد و آن را تا مقام 
»ولایت« بالا ببرد. آنجا که بین ولی الهی و جامعه 
مؤمنانه پیوندی روحی ـ قلبی ـ عقلی شکل گرفته و 
اطاعت ها برخاســته از ارادت ها شــده اســت. 
شاخص های ســلوک مؤمنانه را می توان در نامه 
مشــهور امیرالمؤمنین به مالک اشتر جست وجو 
کرد که در آن بر ساده زیســتی و مــردم داری و ... 
تأکید می شود و هیچ منتقد منصفی نیست که به 
رعایــت ایــن ســلوک در زندگــی شــخصی 
آیت الله العظمی خامنه ای اعتراف نکند. محصول 
این چندگانه های برشمرده، شکل گرفتن الگویی 
از حکمرانی اســت که می توان نام »حکمرانی 
حکیمانه« بــر آن نهاد و به مثابــه الگویی برای 
حکمرانی به جهانیان معرفــی کرد. هر چند در 
فضای غبارآلــود حاصل از جنــگ روایت ها و 
غفلت تاریخی ناشــی از »حجاب معاصرت« 
امــکان شــناخت بزرگــی و عظمــت این هنر 
حکمرانــی رهبر حکیم انقلاب اســلامی برای 
بخشــی از جامعه فراهم نشــده و اینجاست که 
وظیفه همه پرچمداران جهاد تبیین را در معرفی 
 چهــره واقعی ایــن حقیقت مســلم، دوچندان

 می کند!

مصاف با فساد

25 اردیبهشت 1400، وقتی در آخرین روز 
ریاست جمهوری  نامزدهای  از  نام نویسی 
به همه  رئیســی  سیزدهم، ســیدابراهیم 
گمانه زنی ها پایان داد و با حضور در ستاد 
انتخابات وزارت کشــور برای انتخابات 
نام نویســی کــرد؛ یکــی از بزرگ ترین و 
پرتکرارتریــن نقدها بــه او چرایی ترک 
ریاســت قوه قضائیه و داشــتن ســودای 

ریاست جمهوری بود! 
ســیدابراهیم رئیســی این نقــد را در 
بیانیه اعلام حضور خود این گونه پاســخ 
داد: »تجربه طولانی اینجانب در ســطوح 
مختلف مدیریتی، به روشنی بر من ثابت 
کرده است که اگر فســاد و مبارزه با آن در 
کانون های اصلی خود مهار نشود و به علاج 
یک قوه قاهــره بیرونی گره بخورد، جریان 
آن در شــکل های مختلف ادامه می یابد و 
بلکه روز به روز گسترده تر می شود. بر این 
مبنا، حضور خــود در عرصه انتخابات را 
مجاهدتی بنیادین بــرای مبارزه کانونی با 
فساد می دانم که ان   شــاء الله با هزینه های 
بسیار کمتر، ریشه ها و بسترهای فسادزا را 

بخشکاند.«
 پاســخی که مخالفــان حضور رئیس 
دســتگاه قضا در پاســتور آن را تا حد یک 
بهانه تقلیل دادند، اما اکنون پس از گذشت 
یک ســال و این روزها که ایــران در غم و 
بهت حادثه متروپل آبادان است، مشخص 
شده که سیدابراهیم رئیسی چقدر درست 
و هوشمندانه مشکل را دریافته و برای حل 

مسئله وارد این میدان سخت شده است!
امروز »برخورد قاطع و عبرت آموز« با 
متخلفان حادثه متروپل  عبارت مشترک 
گفته های همه مسئولان و مردم است، اما 
واقعیت این است که محاکمه و برخورد 
اگرچه حیاتی و غیر قابل اغماض است، 
امــا به تنهایــی بازدارنده  نیســت! امروز 
متأسفانه به دلیل وجود بسترهایی، چون 
بوروکراســی فرســوده، وجود امضاهای 
طلایی، قوانین فسادزا و... فساد در ابعاد 
مختلف آسیب های جدی به کشور وارد 
کرده اســت، فسادی که فاجعه متروپل را 
رقم زد تنها به این دلیل که در برابر چشمان 
ما فرو ریختــه و جان عزیزان ما در آبان را 
گرفته، بیشتر به چشم آمده است؛ چه بسا 
آوارهایی که  به واسطه فساد که در سکوت 
بر سر منافع ملی و  زندگی مردم فرود می 
آیند و از چشــمان ما دور می ماند... فراتر 
از این باید نگران خطر بزرگ تر بود، اینکه 
آوارهای فســاد بر ســر اعتماد عمومی و 
وحدت اجتماعی ایرانیان فــرود بیاید و 
بر شکاف ها در جامعه افزوده و به اعتماد 
به دولت آســیب بزند، که اگر چنین شد، 
برداشــتن این آوارها و علاج و تیمار این 

آسیب به سادگی حاصل نخواهد شد.
بی تردیــد، شــعار آقای رئیســی در 
انتخابــات 1400 مهم ترین و حیاتی ترین 
وظیفــه و مأموریت دولت اســت، دولت 
سیزدهم باید به سرعت و البته با عقلانیت و 

حساب شده به مبارزه با فساد برود.
ناگفته نمانــد که دولت ســیزدهم در 
نزدیک به یک ســالی که بر ســر کار آمده 
است، اقدامات خوبی را در مسیر مبارزه با 
فساد و برچیدن بسترهای فساد شروع کرده 
اســت، حذف رانت ارز 4200 تومانی، 
حــذف امضاهای طلایی بــا الکترونیک 
کــردن فرآینــد اخذ مجوز کســب وکار، 
آزادسازی سواحل و مقابله با ساحل خواری 
و کوه خواری تنها چند نمونه از آنهاست که 
ان شــاءالله با قدرت و به شکل اصولی و 
مستمر در حوزه های مختلف از نظام بانکی 

تا حوزه های عمرانی و... امتداد پیدا کند.

   نیم نگاه    

سیدفخرالدین موسوی
دبیر تحریریه
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حنیف غفاری
دکترای روابط بین الملل

دیدگاه

یم غاصبان قدس تحر
   پایش    

پارلمان عراق روز پنجشنبه، 5 خردادماه با 
اکثریت آرا، قانــون جرم انگاری رابطه با 
رژیم صهیونیستی را تصویب کرد. تعداد 275 نفر از 
مجموع 329 نماینده پارلمان عراق با تصویب منع 
رابطه با رژیم صهیونیستی راه را برای کسانی بست 
که درصدد ارتباط پنهانی و ســپس علنی کردن آن با 

رژیم غاصب صهیونیستی بودند.
قانــون مزبور مشــتمل بر ده ماده اصلی اســت 
که هــدف از تصویب آن، حفــظ ارزش های ملی، 
اســلامی و انســانی عراق و اصول ملت عراق در 
دفاع از قضیه فلســطین و ممانعت از هرگونه تلاش 
برای عادی سازی یا برقراری روابط با رژیم غاصب 
صهیونیستی عنوان شده است. براساس این قانون، 
همچنین تعامل و همکاری با شرکت ها و نهادهایی 
که با این رژیم تعامل دارند یا از آن حمایت می کنند، 
ممنوع است. پارلمان عراق مجازاتی شامل مصادره 
اموال، بازداشت و حکم حبس ابد را برای خاطیان 
در نظر گرفته اســت. دربــاره این قانون و مســئله 
عادی ســازی روابط برخی رژیم های مرتجع عربی 

با رژیم صهیوینستی چند نکته حائز اهمیت است:
1ـ طرح قانون جرم انگاری رابطه با رژیم صهیونیستی 
از سوی جریان صدر در پارلمان عراق مطرح شده و 
همه گروه های شیعه و حتی اکثریت نمایندگان اهل 

سنت و کرد عراقی نیز به آن رأی موافق دادند.
2ـ در وضعیــت کنونی، دورنمای تشــکیل دولت 
در عراق به واســطه اختلاف نظر میــان گروه های 
سیاسی عراق به ویژه جریان صدر با اطار تنسیقی در 
هاله ای از ابهام قرار دارد و باتوجه به برنامه دشمنان 
ملت عراق و مقاومت که ایجاد نزاع و درگیری بین 
جریان های سیاسی به ویژه شیعیان است، اجماع نظر 
همه گروه های عراقی نظیر آنچــه در رابطه با قانون 
جرم انگاری رابطه با رژیم صهیوینســتی اتفاق افتاد 

لازم و ضروری است.
3ـ این قانون در تضاد با پیشرفتی است که همسایگان 
عراق از طریق عادی ســازی روابط با تل آویو و ایجاد 
فرصت های جدید برای مردم منطقه انجام داده اند. 
بنابراین، این قانون می تواند انگیزه و تشــویقی برای 
حرکت مشابه در کشورهای دیگر و تصویب چنین 
قوانینی در پارلمان های آنها باشــد و در واقع یکی از 
دســتاوردهای این قانون به شمار رود. یمن، تونس، 
کویت، لبنان و بسیاری دیگر از کشورهای جهان حتی 
سودان می توانند تحت تأثیر پیام ها و فضاهای مثبت 

تصویب این قانون در پارلمان عراق قرار بگیرند.

4ـ اهمیت این قانون این اســت که در زمان مناسبی 
اتخاذ شده است؛ درســت زمانی که آمریکایی ها، 
انگلیسی ها و دوســتان آنها در حاشیه خلیج فارس 
تــلاش می کردند عــراق را به جرگه عادی ســازی 
بکشانند. در این راستا هم به شیوه های تطمیع و هم 
به اعمال فشار و نفوذ به برخی از طرف های سیاسی 
متوسل شدند. در نتیجه تصویب این قانون راه را بر 
تمام تلاش ها بســت و به وضوح اعلام کرد، عراق 
مخالف عادی سازی است، اکثریت مردم این کشور 
رژیم صهیونیستی را به رسمیت نمی شناسند و حامی 

مردم فلسطین باقی می مانند.
5ـ اقلیم کردســتان عراق که اکنون روابط ویژه ای با 
رژیم صهیونیســتی دارد، البته این روابط از گذشته 
وجود داشته اســت؛ اما روز به روز ابعاد این روابط 
دارد آشکارتر می شود. در چنین شرایطی لازم شد، 
یک حرکت مردمی، ملی و هویت بخش در ســطح 
عــراق صورت بگیــرد و از هرگونه تلاشــی برای 
عادی ســازی روابط با رژیم صهیونیستی، امضای 

معامله قرن یا معاهده ابراهام جلوگیری شود.
6ـ این قانون می تواند وضعیت داخلی عراق را بهبود 
ببخشــد و همه گروه های سیاسی را به اجرای قانون 
ملزم کند؛ از جمله اینکه باعث نشــود عراق منشــأ 
آسیب رساندن صهیونیست ها و غربی ها به کشورهای 

همسایه از جمله جمهوری اسلامی ایران باشد.

7ـ قانون جرم انگاری عادی ســازی با رژیم غاصب 
صهیونیستی در حالی در پارلمان عراق تصویب شد 
که در دوره اخیر فشارهای زیادی در این کشور برای 
اخراج نظامیان خارجــی از جمله نیروهای ایالات 
متحده وجود داشت. لذا این به معنای این است که 
اکثریت پارلمان عراق در مسیر جبهه مقاومت گام بر 

می دارد.
8ـ در شــرایطی که آمریکا قصد خــروج از عراق 
را نــدارد و درصدد بازتولیــد داعش و نیز حمایت 
از اقلیم کردســتان در راســتای جدا شدن از دولت 
مرکزی است، خیز پارلمان عراق با هدف جلوگیری 
از حرکت ننگین عادی سازی روابط با تل آویو زنگ 
هشداری به آمریکا بود که خواسته های مردم عراق با 

اهداف آمریکایی ها متفاوت است.
9ـ در شــرایطی کــه اغلب کشــورهای عربی در 
مسیر پیوستن به توافق نامه های عادی سازی با رژیم 
صهیونیســتی قــرار گرفته اند و همچنین در ســایه 
زمزمه هایی که درباره احتمال ســازش قریب الوقوع 
عربستان سعودی با تل آویو شنیده می شود، تصویب 
یک قانون ضد صهیونیستی در کشوری، مانند عراق 
با هر هدف و انگیزه ای که انجام شــده باشــد، گام 
مثبتی در راســتای مبارزه با اشغالگری در منطقه و 
دفاع از ملت و آرمان فلســطین به شمار می آید و در 

چارچوب منافع مقاومت قرار دارد.

نگاهی به تصویب قانون جرم انگاری رابطه با رژیم صهیونیستی در پارلمان عراق

احد کریمخانی
کارشناس روابط بین الملل

اکبر معصومی
کارشناس بین الملل

همگرایی در منطقه 

 ســفر امامعلی رحمــان، رئیس جمهور 
تاجیکســتان در حالی بعد از 9 ســال به 
رئیس جمهور  که  افتاد  اتفاق  کشــورمان 
کشورمان در نخستین سفر خود به خارج 
از کشور، شهریور 1400 به دعوت همتای 
تاجیک خود و نیز به منظور شــرکت در 
اجلاس سران کشور های عضو شانگهای 
به شهر دوشنبه، پایتخت این کشور سفر 
کرد. در این ســفر هشت سند همکاری 
بین ایران و تاجیکستان امضا شد و پس از 
15 سال، درخواست ایران برای عضویت 
اصلی در سازمان شانگهای پذیرفته شد. 
ایران و تاجیکســتان، دو کشور همسایه با 
ریشه ها و اشتراکات واحد و فراوان هستند 
که عُلقه های مشترک دو ملت در درازای 
تاریخ حفظ شده است و از این رو نخستین 
چیزی که پس از شــنیدن نام دو کشور به 
ذهن متبادر می  شود، مشترکات تاریخی 
و فرهنگی است. در این سفر، هفده سند 
همکاری در حوزه های مختلف در حضور 

رؤسای جمهور دو کشور امضا شد.

 Bبهار روابط منطقه ای 
متأسفانه در زمان دولت یازدهم و دوازدهم 
ترجیح غرب به همسایه یا ترجیح دور به 
نزدیک و غرب به شــرق محور و اولویت 
اصلــی دولت وقــت بود. بررســی این 
رویکرد نشان می دهد، در سال های اخیر 
دیپلماسی کشــور در راستای منافع ملی 
نبوده است که این رویه در دولت سیزدهم 
تا حدود زیادی اصلاح شــده است. بهار 
روابط دیپلماسی با همسایگان در حالی 
بــوی خوش می دهــد که در ایــن 9 ماه 
اخیــر آثار و تأثیر مثبت زیــادی در منافع 
ملی داشــته است. ســفر رئیس جمهور 
تاجیکســتان بعد از 9 سال به ایران نشان 
می دهد، محور اصلی سیاست خارجی 
دولت مردمی، ارتباط با همسایگان است 
که بر مبنــای عقلانیت صورت می گیرد. 
 سفر امیر 

ً
سفر آقای رئیسی به قطر و متقابلا

این کشــور به ایران و سفر رئیس جمهور 
کشــورمان به عمان همگــی از رویکرد 

منطقه گرایی دولت حکایت دارد. 

 Bراه هایی تحکیم روابط  
رئیس جمهــور  رحمــان،  امامعلــی 
تاجیکستان در نشست خبری مشترک با 
رئیس جمهور کشــورمان، اظهار داشت: 
»امروزه سی ســالگی روابط دیپلماتیک 
میان دو کشــور را جشــن گرفتیم و طی 
این دوره به دنبــال راه هایی برای تحکیم 
و توســعه مناســبت های فراگیر و تأمین 

گسترش آنها گام برخواهیم داشت.«

 Bمنافع همگرایی با ایران
کشور تاجیکســتان محصور در خشکی 
است و به اصطلاح دچار فقر ژئوپلیتیکی 
است؛ از این رو جمهوری اسلامی ایران 
می تواند شــرایط دسترســی این کشور 
را به آب هــای آزاد فراهم کنــد. احیای 
جاده ابریشــم بخشی از جورچین توسعه 
تاجیکستان به شمار می آید که مورد توجه 
هر دو طرف است. به اعتقاد کارشناسان با 
سرمایه گذاری ایران در ساخت تونل انزاب 
و فراهم شدن امکان پیوستن تاجیکستان 
به رهگذر بین المللی شــمال به جنوب و 
احیای راه ابریشم یکی از مهم ترین راه های 

همکاری دو کشور فراهم می شود. 
ساخت نیروگاه های برق آبی، استخراج 
مواد معدنی در دو کشور و... ظرفیت های 
بسیار خوب اقتصادی برای دو طرف است 
که با ســفر امامعلی رحمان انتظار عملی 

شدن آنها وجود دارد. 

»رافائل گروســی« و همراهانش در شــورای حکام    روزنه    
آژانس بین المللی انرژی اتمی، در حال طراحی بازی 
هدفمند و ضد ایرانی جدیدی در نشســت پیش روی 
خود هســتند. صورت ماجرا از این قرار اســت که 
فرانسه، انگلیس و آلمان قطعنامه پیشنهادی با موضوع 
برنامه هسته ای ایران به شــورای حکام ارائه داده اند. 
پیش زمینه صدور این قطعنامه پیشــنهادی، گزارش 
مدیــر کل آژانس و ابراز نگرانــی ظاهری وی درباره 
ســه مکان ادعایی و حدود و ثغور فعالیت های قبلی 
هسته ای درآنها بوده اســت. در این خصوص نکاتی 
وجود دارد که نمی توان به سادگی از کنار آنها گذشت:
نخست اینکه، میان »مذاکرات وین« و »نشست 
اخیر شورای حکام« رابطه ای مستقیم از نوع فرامتنی 
وجود دارد. واشنگتن و تروئیکای اروپایی با استناد به 
گزارش آژانس، مدعی شده اند حل نشدن موضوعات 
مرتبط با مواد اورانیوم پیدا شده در نیروگاه های اعلام 
نشده، به شدت مایه نگرانی است! این در حالی است 
که در چارچوب زمانی و عملیاتی مورد توافق ایران و 
آژانس در اسفند ماه 1400، تأکید شده است که ایران 
پاسخ پرسش های آژانس در قبال موارد مذکور را در 
چارچوب همکاری های پادمانــی)و نه فراپادمانی( 
خواهد داد. اکنون در شــرایطی که مذاکرات وین به 

واســطه زیاده خواهی و روایتگری معکوس مقامات 
آمریکایی و اروپایی با اخلال مواجه شــده اســت، 
بازیگــران غربی تلاش می کنند تا از ظرفیت حقوقی 
آژانس و گزارش کاملا غیرحقوقی گروســی به مثابه 
یک »اهرم فشار« به منظور عقب نشینی کشورمان از 

مطالبات حقوقی و بر حق خود استفاده کنند.
نکته دوم، به سوء ســابقه آژانس در هدایت بازی 
»مقصرسازی غرب علیه ایران« باز می گردد. در سال 
2019 میلادی و در نخستین سال حضور گروسی در 
مسند مدیر کلی آژانس، شاهد صدور قطعنامه شورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی علیه کشورمان 
بودیم. این قطعنامه در حالی صادر شد که جمهوری 
اســلامی ایران در پاسخ به خروج یکجانبه آمریکا از 
توافق هســته ای و بدعهدی مطلق اروپاییان در تأمین 
منافع اقتصادی حداقلی کشــورمان در برجام، روند 
کاهشــی تعهدات برجامی خود را وفق ســند توافق 
آغاز کرده بود. با این حال، مقامات آژانس بدون توجه 
به ایــن واقعیات و با هدف تقویت مؤلفه های فشــار 
حداکثری علیه کشــورمان به چنین اقدام سیاســی و 

غیرسازنده ای دست زدند. 
نکته سوم، به محتوای قطعنامه ضد ایرانی احتمالی 
ارائه شده در نشست شانزدهم خرداد ماه باز می گردد. 
فــارغ از محکومیت کلی صدور ایــن قطعنامه، باید 
در نظر داشــت که هنوز بر ســر »لحن«، »مفاد« و 
»دامنــه مطالبات« این ســند میان اعضــای آژانس 
اختلاف وجود دارد. برخی اعضای شــورای حکام 
آژانــس بین المللی تأکید دارند که صدور قطعنامه ای 

شدیداللحن علیه ایران، به ویژه اگر در آن کوچک ترین 
تهدیدی در خصوص امکان ارسال پرونده کشورمان 
به شــورای امنیت ســازمان ملل متحد وجود داشته 
باشد، به واکنش غیر قابل پیش بینی ایران و در نتیجه، 
سردرگمی و انفعال غرب و آژانس در قبال تهران منجر 

خواهد شد. 
بدون شــک، گزارش غیر حقوقی اخیر آژانس و 
فراتر از آن، مطالبــات فراپادمانی و فراپروتکلی این 
ســازمان از ایران محکوم بوده و جمهوری اسلامی 
ایران نیز بر اســاس کلیت، ماهیت، متن و مطالبات 
مندرج در این قطعنامه پاســخ متناسب و قاطعانه ای 
به بانیان صدور قطعنامه احتمالی پیش رو خواهد داد. 
در چنین وضعیتی، بهترین راهکار پیش روی آژانس و 
بازیگران غربی، بازگشت از این مسیر پرهزینه است. 
در معادله پیش رو، آژانس مانند همیشــه به جای یک 
سازمان بین المللی مستقل، به مهره بازی واشنگتن و 
تروئیکای اروپایی در راستای پیشبرد تاکتیک »کسب 
امتیازات حداکثری از ایران در مذاکرات وین« تبدیل 

شده است. 
برخی منابع اعلام کرده اند در قطعنامه پیشنهادی 
آمریکا و تروئیکای اروپایی از ایران خواســته خواهد 
« نهایت همکاری های مورد مطالبه آژانس 

ً
شد تا »فورا

در قبال موارد ادعایی را صورت دهد. بدون شــک، 
جمهوری اســلامی ایران حتی در صــورت اصرار 
آژانس، از چارچوب »توافق اســفند ماه« و مراوده با 
آژانــس در ذیل موارد پادمانی محدود )آن هم جهت 
اثبات حسن نیت کشورمان به جامعه جهانی( عدول 

نخواهد کرد. مصوبه راهبردی و مؤثر مجلس شورای 
اســلامی نیز اجازه امتیازدهی به آژانس را در چنین 

مواردی نداده است.
نکته چهارم معطوف به انتشــار گزارش رســمی 
 متن قطعنامــه ضد ایرانی 

ً
رافائل گروســی و متعاقبا

ارائه شــده به شورای حکام از سوی رسانه های غربی 
است. این دو موضوع، مصداق بارز نوعی شبکه سازی 
گسترده از سوی »سیاستمداران غربی ـ صهیونیستی«، 
»رسانه های آمریکایی ـ اروپایی« در نهایت »مقامات 
آژانس بین المللی انرژی اتمی « به شــمار می آید. نام 
این سه گانه را دیگر نمی توان یک »مثلث ضد ایرانی 
نامرئی« گذاشــت؛ زیــرا این تقابل غیــر حقوقی و 
سیاسی علیه منافع ملی کشورمان وارد مرحله آشکار 
شده اســت. اما سؤال اصلی اینجاست که اکنون چه 
باید کرد؟ آیا باید در مقابل اقدام ضد ایرانی آژانس و 
تلاش هدفمند این نهاد برای عقب نشینی کشورمان 
از خواسته ها و مطالبات حقوقی خود منفعلانه رفتار 
 منفی است. همان گونه 

ً
کنیم؟! پاسخ این پرسش قطعا

که مسلم است، آژانس از یک سو باید هزینه های رفتار 
غیر مسئولانه خود را در تقابل با کشورمان بپردازد و 
از سوی دیگر، هزینه بازیگران غربی در قبال هدایت 
این بازی هدفمند نیز نسبت به فواید و امتیازات مدنظر 
آنها افزایش پیدا کند. بنابرایــن، وزارت امورخارجه 
و ســازمان انرژی اتمی کشــورمان هر دو باید رصد 
هوشمندانه اقدام پیش روی آژانس و چگونگی واکنش 
جمهوری اسلامی ایران در قبال آن را )با در نظر قرار 

دادن ملاحظات ذکر شده( در دستور کار قرار دهند. 

رهبر حکیم انقلاب به عنوان خلف صالح امام راحل 
ابتدای ســال جاری در دیــدار با کارگــزاران نظام از 
انفعال و غرور به عنوان دو خطر که در کمین کارگزاران 
نظام اســت، یاد کردند که در ادامه با توجه به اهمیت 
موضوع، با تمرکز بر روی خطر انفعال، به تبیین مکتب 
امــام عزیز خواهیم پرداخت.تعریــف انفعال در بیان 
رهبر انقلاب این گونه آمده اســت: »انفعال یعنی خود 
را ناتوان پنداشتن، احساس بن بست در امور، احساس 

عدم امکان فرج.«
سؤالی که باید پاسخ داده شــود این است که چرا 
معظم له در شرایط فعلی خطر انفعال برای کارگزاران 
نظام را برجســته کرده و متذکر شــده اند؟ در پاســخ 
می توان به گزینه های تحلیلی مختلفی اشاره کرد ولی 
مهم ترین گزینه که همه صاحب نظران بر آن اتفاق نظر 

داشــته باشند، اینســت که اهمیت این خطر، ناظر بر 
کنشگری فعال دشمنان در قالب جنگ اراده ها می باشد. 
دشمنی که به موازات تحریم و تهدید، در قالب جنگ 
ترکیبی به دنبال تحریف و خطای محاسباتی در اذهان 
کارگــزاران نظام بوده و با جنگ ادراکی به دنبال تلقین 
و القای تفکر خطرناک »ما نمی توانیم« در ذهن ملت 
و حاکمیت اســت. تفکری خطرناک که همچون یک 
ویروس ســرطانی با انگیزه زدایــی می تواند مدیریت 
جهادی و انقلابی را بــه یک مدیریت ناامید، منفعل، 

محافظه کار و عافیت طلب تبدیل کند.
اما در تقابل بــا این خطر مهم آنچه در مکتب امام 
خمینی)ره( به صورت برجســته شناسایی و مشاهده 
می شــود، اعتقــاد جدی امــام خمینی بــه اصل »ما 
می توانیــم« از آغاز مبارزات انقلابــی تا آخر حیات 
مبارک شان است؛ به گونه ای که می توان گفت پیروزی 
انقلاب اسلامی در حقیقت عینیت بخشیدن به اصل 

»ما می توانیم« در مکتب امام عزیز است.
در همین خصوص رهبر معظم انقلاب 14 خرداد 
1392 در تبیین این بُعد شــخصیتی امام می فرمایند: 

»امام به مردم ایران ما می توانیم را تعلیم داد. امام قبل 
از آنکه ما می توانیم را به مردم ایران تلقین کند و تعلیم 
دهد، ما می توانیم را در وجود خود زنده کرد؛... در روز 
عاشورای سال 42 امام در عین غربت، در میان طلاب 
و مردم قم در مدرســه فیضیه، محمدرضا شاه را که با 
اتــکای آمریکا و قدرت های خارجی، به طور بی قید و 
شــرط و بی مهاری بر کشور حکومت می کرد، تهدید 
کرد که اگر اینجور حرکت کنی، این راه را ادامه دهی، 
من به مردم ایران خواهم گفت تو را از ایران بیرون کنند! 
این را چه کسی می گوید؟ یک روحانی ساکن در قم، 
بدون سلاح، بدون تجهیزات، بدون پول، بدون پشتوان 
بین المللی؛ فقط به اتکاء ایمان به خدا و اعتماد به نفس، 
که می تواند در این میدان بایســتد. آن روزی که امام از 
تبعید برگشت، در همین بهشت زهرا دولت بختیار را 
تهدید کرد و با صدای بلند گفت من توی دهن دولت 
بختیار می زنم، من دولت تعیین می کنم. این، اعتماد به 
نفس بود. امام به خود و به نیروی خود و به توانایی های 
خود ایمان و باور داشــت... عزیزان من! صد ســال به 
ما ملت ایران تلقین کرده بودند که شــما نمی توانید؛ 

نمی توانید کشورتان را اداره کنید، نمی توانید عزت به 
دست بیاورید، نمی توانید ساخت وساز کنید، نمی توانید 
در میدان علم حرکت کنید، نمی توانید، نمی توانید؛ ما 
هم باورمان شــده بود. یکی از ابزارهای مؤثر دشمنان 
برای تسلط بر ملت ها، همین تلقین  نمی توانید  است؛ 
که ملت ها مأیوس شــوند، بگویند مــا که نمی توانیم 
کاری بکنیم. امام مطلب را برگرداند، این ابزار تسلط 
ابرقدرت ها را از دست آنها گرفت، به ملت ایران گفت 
شــما می توانید! شجاعت را به ما برگرداند، تصمیم و 

قاطعیت را به ما برگرداند.«
به نظر می رســد در شــرایط کنونی توجــه به این 
بُعد از مکتــب امام خمینی و تلاش بــرای تحقق آن 
می توانــد بهترین نســخه رهایی بخش بــرای گرفتار 
نشدن کارگزاران محترم نظام در دام خطر انفعال بوده 
و همچنان شخصیت درخشان و بی نظیر امام خمینی 
می تواند بهترین الگو برای گام برداشــتن شجاعانه در 
مســیر تصمیمات ســخت و جراحی های بزرگ در 
عرصه اقتصاد بــا اتکال بر خدای متعال و برنامه ریزی 

دقیق، مبتنی بر اصل »ما می توانیم« باشد.

مثلثی که دیگر نامرئی نیست!

امام خمینی الگوی مبارزه با خطر انفعال
محمد صادق سلطان زاده

کارشناس  سیاسی
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   برداشت   

حاشــیه های این دوره از جشــنواره فیلم »کن« 
فرانســه، صرف نظر از همه انتقاداتی که به دنبال 
داشــت، یک روی دیگر هم دارد کــه نباید از آن 
غافل شــد؛ هرچند تا به حال هم بارها درباره آن 
صحبت شده اســت. در واقع، همه آنچه در این 
جشنواره خبرساز شد، رفتار سیاسی و ضدایرانی 
دســت اندرکاران آن در انتخــاب اثری ضعیف و 
اسلام هراســانه مانند »عنکبوت مقدس« نبوده، 
بلکه اظهارات یک هنرپیشه زن ایرانی در حاشیه 

این جشنواره، حاشیه قابل تأمل تری را رقم زد.
اینکه هنرپیشــه ای مانند ترانه علیدوســتی از 
فشــارها و شرایط خفقان! در ایران ناله کند و ادعا 
کند که از صبح تا شــب و از درب منزل تا محیط 
کار، تحت شــدیدترین کنترل هاست، به خودی 
خود عجیب و مهم نیســت؛ چراکه این جماعت 
بارها و بارها در آن طرف مرزها از این ناله ها ســر 

داده اند و وقتی به داخل برگشته اند، دوباره با عزت 
و احترام از موقعیت های کاری و مالی و رانت های 
پیدا و پنهان برخوردار شــده اند! آنچه مهم است، 
نفــس این روحیــه و فرهنگ رفتاری و بررســی 
این سؤال اســت که چرا عده ای از سلبریتی ها تا 
پای شان به آن طرف مرزها و فلان جشنواره پر زرق 
 جوگیر می شوند و 

ً
و برق خارجی باز می شود، فورا

نمودهای این جوگیری، در تیپ ظاهری و نشست 
و برخاســت ها و موضع گیری های شــان آشکار 

می شود؟!
برای نمونه، برخی ســلبریتی ها ـ اعم از زن و 
مرد ـ یاد گرفته اند هنگام حضور بر روی فرش قرمز 
فلان جشنواره خارجی، با تیپ و قیافه ای عجیب و 
نوع خاصی از پوشش ظاهر شوند که نه تنها هیچ 
شــباهتی به فرهنگ عمومی یک جامعه کهن مثل 
ایران ندارد، بلکه هیچ شــباهتی هم به هیچ جای 
دنیا ندارد و علاوه بر آنکه اسباب مضحکه آنها را 
فراهم می کند، مع الاسف باعث الگوسازی غلط 
از هنجارهای پوششــی در بین نوجوانان و جوانان 

هم می شود. 
اما مهم تر از نوع پوشــش، همان چیزی است 
که در ابتدای این نوشــتار اشاره شد؛ جوگیری در 
رفتارها و گفتارها و فراموش کردن وطن و هم وطن 

خود!
امثال ترانه علیدوســتی وقتی در ایران هستند، 
چنان حاشــیه امنی در کار و فعالیت شان دارند که 
به قول معروف، کســی جرئت ندارد به آنها بگوید 
بالای چشم شان ابروست! برخلاف دنیا، نه مالیاتی 
می دهند و نه پشت درهای بسته مدیران فرهنگی 
می  مانند، درســت بر خلاف خیلی از جوان های 
دغدغه مند و ناشناخته انقلابی که گاهی برای عرضه 
یک اثر هنری فاخر مانند یک فیلم کوتاه، باید ماه ها 
بروند و بیایند و راهروهــا و پله های دفاتر مدیران 
را طــی کنند! اما همین جماعــت دارای جلال و 
جبروت خودســاخته و دیگرســاخته، به محض 
اینکه چشم شان به میهمانان جشنواره های پر رنگ 
و لعاب خارجی می افتد، چنان از کشورشــان بد 
می گویند که انگار ســالیان سال در حبس و تبعید 

بوده اند و به تازگی موفق به فرار شده اند!
بعید اســت، در دنیا نمونه هایــی مانند برخی 
ســلبریتی های ایرانی وجود داشته باشد که هنگام 
حضور در یک جشن یا جشنواره خارجی ـ صرف 
نظر از نقدی که به نظام سیاسی حاکم بر کشور خود 
داشته باشند ـ اینقدر از مملکت خودشان بد بگویند 
و ســیاه نمایی کنند و اوضاع مردم شان را در چشم 
جهانیان فلاکت بار نشان دهند! آن هم در حالی که 
ســبک زندگی و برخورداری های شان در ایران، از 
متوسط جامعه ایرانی به مراتب خاص تر و به قول 

معروف لاکچری تر است.
ســبک رفتاری این افراد در هنگام حضور در 
جشنواره های خارجی، علاوه بر آنکه باید تلنگری 
به خودشــان باشد که بدانند نمایندگان کدام ملت 
هســتند و کجا حاضر شــده اند، تلنگری هم باید 
به مســئولان فرهنگی باشــد که تکلیف خود را 
در مواجهــه با این طیف اقلیــت در هنگام عرضه 
پیشنهادهای کاری، معلوم کنند و امانتی را که مردم 

به آنها سپرده اند، به راحتی حراج نکنند.

 راز   یک جوگیری

جهان

می تــوان چکیده آنچــه این دوره بر جشــنواره کن 
گذشت، در این ســخن »ژان لوک گدار« دانست 
که در مصاحبه ای گفت جشنواره کن به یک سلاح 
تبلیغاتی تبدیل شده اســت. واقعیت این است که 
جشنواره فیلم کن که در دهه های گذشته معتبرترین 
رویداد سینمایی جهان شــناخته می شد، امروز به 
مرحله ای از افول رســیده که ژان لوک گدار از آن به 
اسلحه تبلیغاتی یاد می کند. جشــنواره  ای که تا دو 
دهه قبل، محل تجلی ســینمای هنری و فیلم های 
مستقل به حساب می آمد و آن دسته از سینماگران که 
حوصله شان از فضای سطحی هالیوود به تنگ آمده 
بود و در پی کشف نگاه ها و ایده های متفاوتی بودند، 
به کن مراجعه می کردند، اما از دو دهه قبل، رفته رفته 
جشنواره کن هم دچار استحاله و سیاست زدگی شد. 
از یک طرف، ســواحل کن هم محل موج سواری 
هالیوودی ها شــد و از طرفی هم غلظت شــعارها 
و رفتار سیاســی آن هم به نفع ســلطه گران و دولت 
فرانسه و همچنین اتحادیه اروپا پررنگ تر و پررنگ تر 
شد. شــاید بتوان حضور آرنولد و راکی با زره پوش 
بر فرش قرمز شصت وهفتمین جشنواره کن را نماد 
و نمود این تغییر ماهیت، از جشــنواره ای هنری و 
مســتقل به رویدادی تبلیغاتی و وابسته دانست. در 
افتتاحیه جشــنواره امسال کن، وقتی پیام زلنسکی، 
رئیس جمهور اوکرایــن به نمایش درآمــد و ورود 
فیلم سازان و خبرنگاران روس به کن ممنوع شد، بر 
همه آشکار شــد که اساسا این گردهمایی، در واقع 
دنبال چه پروپاگاندای اتحادیه اروپاست. جشنواره 

 در اعتراض به جنگ، به استقبال 
ً
کن 2022 ظاهرا

رئیس جمهور اوکراین رفــت و هنرمندان و اهالی 
رســانه روسیه را تحریم کرد، اما فراموش نمی کنیم 
که این جشــنواره در تمام ادوار برگزاری اش نه تنها 
کوچک ترین اعتراضی به جنایات رژیم صهیونیستی 
علیه ملت های مســلمان نکرده که در اوج جنایات 
رژیم آپارتاید و اشــغالگر صهیونیســتی، پذیرای 
وزیــر فرهنگ آن رژیــم بود و محلی بــرای تبلیغ 

صهیونیست ها فراهم کرد.
با این مقدمات، شاید نوع مواجهه هفتادوپنجمین 
جشــنواره فیلم کن با ایران و ســینمای کشورمان 
چندان دور از انتظار نباشــد. این جشنواره در ادوار 
دورتر خودش، به سمت انتخاب فیلم ها و فیلم سازان 
 هنری از ایران، مثل عباس کیارستمی 

ً
خنثی و صرفا

می رفــت. حتی فیلم های هنری که جنبه انتقادی به 
غرب داشــتند هم از راهیابی به کن باز می ماندند. 
برای نمونه، عزت الله ضرغامــی در خاطراتش از 
دوران معاونت سینمایی وزارت ارشاد یاد می کند که 
جشنواره کن یکی از فیلم های امیر نادری را به دلیل 
محتوای ضدآمریکایی نپذیرفت؛ اما جشنواره کن از 
حدود 15 سال قبل، رویکرد سیاسی ضد ایرانی را در 
پذیرش آثار و سینماگران ایرانی در پیش گرفت. این 
رویکرد، امسال و در هفتادوپنجمین دوره کن فوران 
کرد! از همان ابتدا که اعلام شد فیلم های ممنوعه یا 
تولیدات غیرقانونی به اسم نمایندگان سینمای ایران 
به بخش مسابقه این جشــنواره راه یافته است، باید 
حدس می زدیم که چه خواب هایی برای ما دیده اند.

طراحی جشــنواره هایی چون کن بــه گونه ای 
است که ســینماگران را نســبت به جوایز خودش 
شرطی می  کند. این نوع جشــنواره ها با تقدیرها و 
انتخاب های شــان این ذهنیت را برای سینماگر ما 
ایجاد کرده اند که هرچقدر بیشتر شعار سیاسی علیه 

وطن شــان بدهند و هر قدر به فرهنگ و ارزش های 
سرزمین شــان بیشــتر دهن کجی کنند، در سکوی 
برندگان و در رسانه های غربی بهتر دیده می شوند. 
آنها این شرطی ســازی را با تعییــن صندلی خالی 
و حمایــت از جعفر پناهی پس از اطوارهای شــبه 
اپوزیســیونی و همچنین اهدای جوایــز پی در پی 
بــه اصغر فرهادی بعــد از رفتارهای دور از شــأن 
فرهنگ ســرزمین مادری اش به وجــود آوردند. در 
نتیجه اظهارات تند و غیرواقعی ترانه علیدوســتی 
یا رفتار ســخیف و غیراخلاقی نویــد محمدزاده و 
همســرش و همچنین نوع لباس های بازیگران زن 
ایرانی، همه نوعی تلاش و تمنا برای دیده شــدن و 
جایزه گرفتن به حساب می آیند! تلاشی که البته در 
این دوره از جشــنواره کن ناکام ماند و به جز جایزه 
برای بازیگر مهاجــر از ایران آن هم به خاطر خالی 
نماندن دســت فیلم ضداسلامی عنکبوت مقدس، 
دستاورد دیگری برای مسافران ایرانی کن نداشت. 
نه اظهارات کذب و ضدملی و لباس های مضحک 
ترانه علیدوســتی جایزه ای برایش دســت و پا کرد 
و نه رفتار نوید محمدزاده و فرشــته حســینی و نه 
تصویرسازی زشت و چرک فیلم برادران لیلا! حتی 
فیلم منحوس عنکبوت مقدس نیز با همه شرارتش، 
به دلیل ضعف مفرط جایزه نگرفت. تنها کاری که 
داوران برای این اثر موهن می توانستند انجام دهند، 
جایزه به بازیگر زن این فیلم بود که آن هم به حواشی 
این بازیگر و رفتارش بر فرش قرمز کن مربوط است 

و نه توانمندی اش در نقش آفرینی.
دلیل توجه کن به فیلم عنکبوت مقدس و فراهم 
کــردن فرصت تبلیغ بــرای آن، به اهــداف امروز 
جریان های صهیونیســتی و برانــدازان جمهوری 
اسلامی برمی گردد. واقعیت این است که عنکبوت 
مقدس فقط محصول نگاه فردی فیلمســاز نیست؛ 

بلکه از ســوی جریانی علیه ایران و اسلام هدایت 
 نمایش 

ً
و خلق شــده اســت. چنین فیلمی قطعــا

عقده گشایی فیلمساز آن نسبت به ایران و اسلام هم 
هســت، اما فراتر از این مسئله با جریانی مواجهیم 
که قصد دارد دین و مذهب را به منزله زیرســاخت  
اصلی و اساسی جامعه ایرانی را که موجب تقویت، 
غنی ســازی جامعه و اتحاد گروه ها و اقوام مختلف 
در کشورمان می شود، تخریب کند. فراموش نکنیم 
ما در کشوری زندگی می کنیم که اقوام و طیف های 
فرهنگــی مختلف درحال همزیســتی هســتند و 
اصلی ترین عامل پیوند ایــن گروه ها و حفظ آنها به 
عنوان یک ملت مســتحکم و مقاوم، دین اسلام و 
ارزش هایی ازجمله وجود مقدس حرم امام رضا)ع( 
اســت. به همین دلیل هم مدتی است که دشمنان 
ایران، این مقدســات را هدف ترور قــرار داده اند. 
»عنکبــوت مقدس« هم بخشــی از این جورچین 
است و به مثابه کار تبلیغاتی علیه مقدسات ساخته 
شــده است. غربی ها و صهیونیســت ها به صورت 
مســتقیم وارد فرآیند تولید چنین آثاری نمی شوند؛ 
چون اســتفاده از عوامــل ایرانی معانــد برای آنها 
ثمربخش تر اســت و تصور می کنند به این وســیله 
توجه مردم را بیشــتر جلب می کننــد، اما در عمل 
به نتیجه معکوس رســیدند و عنکبــوت مقدس و 
جشنواره کن موجب افزایش علاقه و احترام ایرانیان 
به امام هشتم و نفرت بیشتر به سازندگان این فیلم و 
 تار تنیدن برای 

ً
جشنواره فیلم کن فرانسه شد. قطعا

هدف قرار دادن مقدسات مردم جز سست تر شدن 
خانه عنکبوتی خودشــان نتیجه ای در پی نداشت و 

نخواهد داشت. 
باز هم به حرف ژان لوک گدار می رسیم که گفت 
جشنواره کن یک ســلاح تبلیغاتی است و ایران و 

اسلام باز هم هدف این اسلحه قرار گرفتند.

شماره 1۰49 |  دوشنبه  16 خرداد 14۰1

4
جشن سیاه

شاهرخ صالحی 
روزنامه نگار

 سینمای غربی پسند!

 جشــنواره های خارجی چندســالی است 
که روی خــوش به فیلم های ایرانی نشــان 
می دهند، اما نه هر فیلمی؛ هرچقدر که فیلم 
ســیاه تر و وضعیت بغرنج تری از خانواده یا 
جامعه ایرانی بــه نمایش بگذارد، برای این 
جشنواره ها جذاب تر است. همین موضوع 
و نگاه حاکم بر جشنواره های خارجی باعث 
شده تا فیلم سازان ایرانی هم برای خوشامد 
مذاق این جشنواره ها و بردن جایزه از آنها، 
به ســمتی حرکت کنند که تمام نگاه شــان 
و تلاش شــان بازنمایی سیاهی های جامعه 
ایرانی باشد.  جشنواره کن یکی از مهم ترین 
جشنواره های سینمایی دنیاست که تاکنون 
هفتادوپنج دوره آن برگزار شــده اســت و 
تاکنون فیلم های ایرانی موفق به کسب 40 
جایــزه در بخش های مختلف آن شــدند. 
اگرچه »طعم گیلاس« عباس کیارســتمی 
با بردن نخل طلایی کن و »قهرمان« اصغر 
فرهادی با بردن جایزه بزرگ هیئت داوران 
در  ایرانی  فیلم های  موفقیت های  مهم ترین 
این جشــنواره بوده است. جشــنواره کن، 
جشــنواره برلین و مراسم اسکار سه جشن 
بزرگ و رویداد مهم سینمایی دنیا هستند که 
همواره بازیگران و کارگردانان بزرگ سینما 
تلاش بســیاری برای ارائه آثار خود در آن و 
مطرح کردن نام خودشان دارند. سینماگران 
ایرانی هم که نمی خواهند از این قافله عقب 
بمانند، به خوبی فهمیده اند که راه موفقیت 
در این جشــنواره ها ســیاه نمایی و بازتاب 
شــرایط غیرواقعی از جامعه ایرانی در قاب 
تصویر سینمایی است.  برای نمونه، آثاری 
مثل فروشنده، جدایی نادر از سیمین، کسی 
از گربه های ایرانی خبر نداره، و همین فیلم 
اخیر بــرادران لیلا، همگی آثاری هســتند 
که با بازنمایــی غیرواقعی از جامعه ایرانی، 
وضعیت حاکم بــر خانواده و جامعه ایرانی 
را وضعیتی آشــفته، درهم، عصبی و خشن 
و غیرآزاد معرفی می کند و نشــان می دهد 
چگونه جامعه ایرانی بایــد برای همه چیز 
دست و پا بزند و آخرش هم به جایی نرسد!  
در برخی از این فیلم ها بر برخی معضلات 
غیر اخلاقی جامعه به اندازه ای غلو شده که 
این گونه تصور می شود آحاد جامعه درگیر 
چنین موضوعاتی هستند؛ وجود آسیب های 
اجتماعــی در هــر جامعه ای قابــل کتمان 
نیست، اما شکل غلو شــده و اغراق آمیز آن 
بدون شک، تأثیر مثبتی بر نگاه خارجی ها به 
جامعه ایرانی نخواهد داشت.  نکته مهمی 
که در این خصوص وجود دارد این اســت 
که فیلمنامه نویســان و کارگــردان ایرانی به 
جای اینکه در آثار خود به دنبال بن مایه های 
اصیل ایرانی و اسلامی باشند که بسیار غنی 
و قابل توجه هم هستند، بیشتر توجه و نگاه 
خود را متوجه خواست جشنواره های غربی 
از ســینمای ایران کرده اند و با توجه به نگاه 
سیاسی این جشنواره ها در تقدیر از آثار ضد 
جامعه ایرانی، فیلمسازان ایرانی نیز در همین 
مسیر گام برمی دارند.  فارغ از جنبه های فنی 
فیلم های مذکور کــه در نوع خود فیلم های 
به نســبت قوی هم هســتند، امــا موضوع 
این است که آســیب هایی که این فیلم ها بر 
 مخرب و مضر 

ً
جامعــه می گذارند، کامــلا

است. تجربه نزدیک به چهار دهه نشان داده، 
معمولا فیلم هایی در جشنواره های خارجی 
موفق هستند که در آنها چهره مثبت از خانواده 
و جامعه ایرانی ترسیم نشده است. اتفاقی که 
در »فروشــنده« رخ داده است. در این فیلم 
می بینیم که خانواده ایرانی به شدت متزلزل و 
عصبی است، این خانواده به مشکلات خود 
نمی اندیشد، بلکه تنها با عصبیت و ناامیدی 
امور خود را می گذراند. این امر کاملا مغایر با 
خانواده ای است که در سبک زندگی ایرانی ـ 

اسلامی شاهد آن هستیم.

یادداشت 

 اسلحه  کن 
 در جنگ با ایران و اسلام

ِ

حسین مهریزی
خبرنگار فرهنگی

آرش فهیم
منتقد سینما

پیوستی برای  آنچه در جشنواره کن گذشت
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بایدن قرار است به زودی سفری به منطقه داشته 
و با بن سلمان، ولی عهد سعودی دیدار کند. این 
سفر در حالی صورت می گیرد که منابع خبری 
گفته انــد به دلیل ناپایداری وضعیت سیاســی 
در ســرزمین های اشغالی، بایدن سفری به این 
منطقه نداشــته و با مقامات رژیم صهیونیستی 
دیدار نمی کند. این یکی از نادرترین سفرهایی 
اســت که یکی از رؤســای جمهور آمریکا به 
منطقه سفر می کند، اما دیداری با روسای رژیم 

صهیونیستی ندارد. 
خبرگزاری »رویترز« گزارش داد: »مقامات 
آمریکایی در صدد هســتند تا مقدمات ســفر 
جو بایدن، رئیس جمهــوری آمریکا به منطقه 
خاورمیانه از جمله برخی کشورهای نفت خیز 
حاشــیه خلیج فــارس بــه ویژه عربســتان در 
 اواخــر ماه جــاری میلادی)ژوئــن( را فراهم 

کنند.«
رویترز افزود: »به گفتــه برخی منابع آگاه، 
هرچند تصمیــم نهایی برای انجام این ســفر 
گرفته نشده است، اما برنامه ریزی انجام چنین 
سفری درجریان نشست اخیر گروه 7 در آلمان و 

نشست سران ناتو در اسپانیا مطرح شد.«
به نظر می رســد، افزایش افسارگســیخته 
بهای بنزین در آمریکا، بایدن را به فکر ســفر به 
 
ً
عربستان انداخته است. دموکرات ها که اصولا
نگاه خوبی به بن سلمان نداشته و نمی خواستند 
او را با عنوان پادشاه بعدی سعودی به رسمیت 
بشناسند، حالا به دلیل مسائل اقتصادی مجبور 
به این دیدار شــده اند. کاخ سفید در عین حال 
در حال بررسی ســفری برای بایدن به منطقه 
خلیج فارس اســت تا زمینه دیدار وی با سران 
کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس 
شامل عربستان سعودی، کویت، قطر، بحرین، 
عمــان و امارات متحده عربــی را فراهم کند. 
»آسوشیتدپرس« همچنین به نقل از منابع کاخ 
سفید نوشت، بایدن در سفر خاورمیانه ای خود، 
با ســران عراق، مصر و اردن هم دیدار خواهد 

کرد.
در همین حال منابع عبــری اعلام کردند، 
درباره ســفر آتی جو بایدن به اراضی اشغالی 
اطمینان کامل وجود ندارد و واشــنگن منتظر 

ثبات نظام سیاسی در اسرائیل است.

   گزارش    

؟  تحریم تل آویو
سفر بایدن به منطقه بدون سفر به  رژیم صهیونیستی

سلاح های آمریکایی فرستاده شده به اوکراین، از 
بازارهای سیاه فروش قاچاق سر درآورد! این اولین 
مرتبه ای نیست که کمک های نظامی آمریکا پیش 
از رســیدن به کشــور مورد نظر، راهی بازارهای 
قاچاق سلاح می شود، اما به نظر می رسد این بار 
فساد موجود در ساختار نظامی آمریکا با سرعت 
بیشتری در حال خودنمایی است. در همین راستا، 
دبیرکل اینترپل درباره به راه افتادن سیل تسلیحات 
قاچــاق از اوکراین پس از اتمــام درگیری در این 
 این اتفاق را 

ً
کشور هشدار داد. استوک گفت: »قبلا

در منطقه بالکان شاهد بوده ایم. در آفریقا هم شاهد 
بوده ایم که گروه های جرایم ســازمان یافته تلاش 
کردند از اوضاع آشفته و در دسترس بودن سلاح 
و حتی تسلیحات ارتش بهره ببرند.« او با اشاره به 
اینکه سلاح های سبک بیشترین نگرانی او را شامل 
می شوند، از کشورهای عضو اینترپل درخواست 
کرد از اطلاعاتی که دارند، برای ردیابی تسلیحات 
کمک کنند. به تازگی نیز »کاترین دی بولا« مدیر 
اجرایی یوروپل در مصاحبــه ای گفت، این نهاد 
منتظر به راه افتادن ســیلی از تسلیحات اهدایی 
غــرب به اوکراین اســت که به صــورت قاچاق 

وارد اروپا خواهند شــد. این مقام اروپایی بدون 
اشاره دقیق به اینکه برای مقابله چنین اتفاقی چه 
تدابیری اندیشــیده شــده،  گفت که کارگروهی 
بین المللی برای جست وجوی گزینه های مختلف 
برای رســیدگی به این مســئله بالقوه هســتند. 
محموله های بزرگ تسلیحاتی کشورهای غربی 
از جمله اعضای اتحادیــه اروپا و آمریکا از زمان 
شــروع درگیری ها به اوکراین فرستاده شده اند و 
این در حالی اســت که مقامات مختلف روسیه 
درباره تأثیر این اقدام بر طولانی تر شــدن و حتی 
گسترش درگیری ها هشدار داده اند. آمریکا تاکنون 
میلیاردها دلار منابع مایل برای ارســال سلاح و 
تجهیزات نظامی به اوکراین هزینه کرده و دولت 
بایدن اعلام کرده است،  700 میلیون دلار دیگر 
نیــز طی روزهــای آینده به ایــن کمک ها اضافه 
خواهد شد. همین چند هفته پیش بود که لایحه 
کمک 40 میلیارد دلاری آمریــکا به اوکراین در 
کنگره این کشور تأیید شد و حالا اعلام شده است 
سلاح های ارسال شده از ابتدای درگیری ها روانه 
کشورهای اروپایی شده و به احتمال زیاد به دست 

کارتل های مواد مخدر و قاچاق اسلحه می رسد!

   تحلیل    

 بازار سیاه
اوکراین؛ مرکز اصلی صدور سلاح قاچاق به اروپا

جهان

آتش بس خواستار  محاسباتی  اشتباه   اوکراین بهانه است 
ســخنگوی وزارت خارجــه چین گفت، پکــن از کانال های 
مختلف برای حفظ تماس با همه طرف های ذی نفع اســتفاده 
می کند. »ژائو لیجیان« تأکید کرد: »چین با سیاســت آمریکا و 
تعدادی از کشــورهای غربی در تحریک درگیری در اوکراین 
مخالف اســت و لازم است از افزایش فشار بر روسیه از طریق 
تحریم های یکجانبه خودداری کند.« وی در یک نشست خبری 
تأکید کرد: »در مورد وضعیــت اوکراین، چین اصرار دارد که 
آمریکا و ســایر کشورهای غربی از دامن زدن به آتش و افزایش 
تحریم های یکجانبه علیه روســیه خودداری کنند. ما خواستار 

آتش بس و پایان خصومت ها هستیم.«

»جنت یلــن« وزیر خزانه داری آمریکا در مصاحبه با شــبکه 
»ســی ان ان« اقرار کــرد که درباره مســیر تــورم در آمریکا، 
اشــتباه کرده اســت. وی در این مصاحبه اظهار کرد، طولانی 
شــدن همه گیری کرونا و تهاجم روســیه بــه اوکراین باعث 
بالارفتن قیمت ها و افزایش تورم شــده اســت. این در حالی 
اســت که »جنت یلن« پیش از این در ســال 2021 در اظهار 
نظری گفته بود، تورم خطر کمی خواهد داشــت و ســی ان ان 
نیــز در پی این اظهــارات بیان کرد، یلــن پیش بینی نمی کند 
 که ممکن اســت تورم بــه معضلی بــزرگ در آمریکا تبدیل 

شود.

وزیر خارجه روســیه در جریان دیدار با حســین ابراهیم طه، 
دبیرکل سازمان همکاری اســلامی خاطرنشان کرد: »جهان 
چند قطبی در حال شکل گیری است و همکاران غربی ما تلاش 
دارند مانع این عملیات شوند. آنها خواهان توسعه هیمنه خود بر 
تمامی مناطق هستند و سعی دارند کشورهای دیگر را زیر پرچم 
خودشان جمع کنند و از وضعیت اوکراین و اطراف آن به عنوان 
بهانه استفاده می کنند.این وضعیت بیان کننده مشکلات اساسی 
اروپا در سال های متعدد به ویژه در خصوص امتناع کشورهای 
عضو ناتو از عمل به وعده های خود به اتحاد جماهیر شوروی 

سابق در خصوص گسترش نیافتن ناتو به شرق است.«

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل

 خطر بیخ گوش
 بوریس جانسون

 

 پس از انتشار گزارش تحقیقات موسوم به 
»پارتی گیت« که در آن انتقادهای شدیدی 
به »بوریس جانســون« وارد شده بود، با 
بالاگرفتن مخالفت ها با نخست وزیر بین 
هم حزبی هایش، خطر شــکل گیری رأی 

عدم اعتماد علیه وی افزایش می یابد.
با وجود تلاش های اخیر بوریس جانسون، 
نخست وزیر انگلیس برای فرار از عواقب 
رســوایی های برگزاری مهمانی های ضد 
اســتریت  داونینگ  در  قواعد کرونایــی 
موســوم به »پارتی گیت«، اما با افزایش 
نارضایتی بین هم حزبی های نخست وزیر 
به ویژه بعد از انتشار گزارش این تحقیقات، 
شــرایط برای وی دشــوارتر شده است و 
احتمال رأی عدم اعتماد به جانســون در 
پارلمان افزایش می یابد. به تازگی انتشار 
نتیجه تحقیقات رســوایی های برگزاری 
پارتی های ضد قواعد کرونایی در داونینگ 
اســتریت به شــدت بوریس جانســون، 
نخست وزیر انگلیس را تحت فشار قرار 
داده اســت. روزنامه انگلیسی »مترو« در 
همین خصوص نوشــته است: »بوریس 
جانسون، نخســت وزیر انگلیس پس از 
انتشــار گزارش رسوایی های پارتی گیت 
از سوی سو گری، کارمند ارشد دولتی بار 
دیگر عذرخواهی کرد، اما همچنان استعفا 

و کناره گیری را رد کرد.«

 بازگشت زندگی
 به شانگهای 

شــهر شــانگهای چین، مرکز اقتصادی 
این کشــور پس از دو ماه اعمال قرنطینه، 
محدودیت های کرونا را تا حدودی کاهش 
داد. کمیته حزب کمونیست شانگهای در 
یادداشتی اینترنتی »موفقیت قرنطینه« را 
اعلام کرد و از شهروندان برای »حمایت 
و مشارکت« آنها تشکر کرد. این قرنطینه 
ســختگیرانه که با انتقادهــای زیادی نیز 
روبه رو شد، زندگی روزمره میلیون ها نفر 
را دچار اخلال کرد و به زنجیره های تأمین 
جهانی ضربه زد. خدمات کامل اتوبوس 
و مترو در شــانگهای از سر گرفته شد. با 
این حال، بیــش از نیم میلیون نفر در این 
شــهر 25 میلیونی همچنان در قرنطینه یا 
در مناطق کنترل شده باقی می مانند؛ چرا 
که هنــوز مواردی از ابتلا بــه کرونا ثبت 
می شود. دولت می گوید محدودیت ها به 
تدریج برداشته خواهند شد، اما کمیته های 
محلی همچنان از قــدرت قابل توجهی 
برای اجرای سیاست های گاه خودسرانه 
برخوردار هستند. مدارس نیز به صورت 
داوطلبانه بازگشــایی می شــوند و مراکز 
خرید، ســوپرمارکت ها، فروشــگاه ها و 
داروخانه هــا بــه تدریج بــا حداکثر 75 
درصد ظرفیت بازگشــایی خواهند شد، 
ولی سینماها و باشگاه های ورزشی تعطیل 

خواهند ماند.

پیشخوان

تلاش کشــورهای غربــی و به ویــژه آمریکا برای 
تأثیرگذاری بر نظر ترکیه در جهت پیوســتن فنلاند 
و ســوئد به ناتو، اردوغان را به این نتیجه رسانده که 
می تواند درخواست های معطل مانده خود در حوزه 
سیاســت خارجی را به یک باره از ایالات متحده و 

غرب مطرح کند.
دولت ترکیه، تنها دولتی اســت که با پیوســتن 
فنلاند و ســوئد بــه ناتو مخالفت صریح داشــته و 
اعلام کرده است، منافع ملی ترکیه اجازه نمی دهد 
چنین اقدامی صورت گیرد. اردوغان اعتقاد دارد دو 
کشوری که به اعضای گروه تروریستی پ.ک.ک پناه 
داده و علیه ترکیه تحریم اعمال می کنند، نمی توانند 
عضو ناتو شــوند. البته این تازه آغاز راه ترکیه برای 
تأثیرگذاری بر روند وقایع جهانی است. آنکارا، حالا 
که می داند غرب به شدت به تصمیمات او در حوزه 
سیاسی نیاز دارد، تلاش دارد برخی از اختلافات و 
خواسته های معوق خود از غرب را این روزها مطرح 
کند و برای رســیدن به آنها بکوشد. بعد از ماجرای 
فنلاند و سوئد، حالا نوبت به حل کردن اختلافات 
با یونان رسیده است. ترکیه با یونان اختلافات مرزی 
زیــادی دارد و به ویژه در دریــای اژه گاهی اوقات، 

اختلافات به درگیری های محدود نیز می انجامد. در 
مقابل، دولت یونان تاکنون تنها عامل مقابله با فروش 
اف 16 آمریکایی به ترکیه بوده و این مســئله باعث 

عصبانیت اردوغان شده است.
ترکیــه و یونان که هــر دو متحد ناتو هســتند، 
مدت هاست که به جز این مســائل، بر سر مسائل 
دیگری مانند مرزهای دریایی، وسعت فلات قاره ای 
در دریــا، حریــم هوایی و قبرس کــه از نظر قومی 
تقسیم شــده، باهم اختلاف دارند. یونان و ترکیه به 
منزله دو متحد ناتو حفاری هایی را در حوزه نفت و 
گاز در بخش های مورد مناقشه دریای اژه و مدیترانه 
دنبال می کنند و در ایــن زمینه باهم در حال رقابت 
هستند. همچنین گفته شده است، افزایش ناگهانی 
جریان پناه جویان از مبدأ ترکیه به یونان ممکن است 

یکی از دلایل تنش ها میان دو کشور باشد.
اردوغــان چندی پیــش  گفته بــود »کیریاکس 
میتسوتاکیس« نخست وزیر یونان دیگر وجود ندارد 
و رهبر یونــان را به تلاش برای جلوگیری از فروش 
جنگنده های F ـ16 به ترکیه در سفر به ایالات متحده 
متهم کرد. اردوغان در ادامه هفته گذشــته نیز گفت 
که دیگر کشورش مذاکرات دوجانبه با یونان انجام 

نخواهد داد.
در مقابل با تشدید تنش ها، نیروهای مسلح یونان 
در دریای اژه شرقی در حالت آماده باش قرار گرفتند. 
مقامات یونانی در همین خصوص گفتند که حالت 
آماده بــاش نیروها در واکنش به افزایش تحرکات از 
سوی ترکیه صورت گرفته است. پیشتر نیز وزیر دفاع 
ترکیه اعلام کرده بود نیروی هوایی این کشور آماده 

است تا به هرگونه اقدام یونان در نقض حریم هوایی 
خود پاسخ دهد. ترکیه همچنین به یونان درباره آنچه 
»تجاوز از محدوده های نظامی مجاز به جزایر یونانی 
در دریای اژه« خوانده اســت، هشــدار داد. مولود 
چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه، در مصاحبه ای 
با روزنامه »حریت« گفت: »ما بسیار جدی هستیم، 
بلوف نمی زنیم.« چاووش اوغلو گفت، یونان باید 
از معاهــده صلح 1947 پیروی کند که تنها به گروه 
کوچکی از سربازان یونانی اجازه حضور در جزایر 
دودکانســا را می دهد، در غیر این صورت »ما این 

موضوع را« پیش »می بریم.«
به نظر می رسد افزایش تنش ها بین ترکیه و یونان 
و خصمانه شدن لحن آنکارا در مقابل آتن، نشانه ای 
دیگر بر این مسئله است که ترکیه می خواهد آمریکا 
 تکلیف خود را با مسائل مرزی ترکیه و یونان 

ً
سریعا

مشــخص کند. آنکارا قصد دارد میزان فشارهای 
دیپلماتیک بر واشنگتن را افزایش دهد تا بتواند در 
نهایت معامله خرید هواپیماهای اف 16 را به پیش 
ببــرد. افزایش تنش ها با یونــان به عنوان یکی دیگر 
از اعضای ناتو، در همین راســتا و برای فشــار بر 
آمریکاست؛ زیرا یونان تابه حال مانعی بزرگ برای 
خریدهای تسلیحاتی اردوغان از آمریکا بوده است. 
باوجود اینکه آلمان و سایر کشورهای غربی در مورد 
افزایش تنش ها در منطقه هشــدار داده اند، باید دید 
آیا آمریکا سیاست  مدارا با آنکارا را در پیش خواهد 

گرفت یا به سرعت از آتن حمایت خواهد کرد!

ترکیه به دنبال استفاده حداکثری از وقایع جهانی برای تأمین منافع ملی اش است

تن  یک آ اردوغان  و تحر



شماره ۱۰۴9 |  دوشنبه  ۱6 خرداد ۱۴۰۱

سیاست
6

 اقدام ضروری 

 
تصمیم دولت سیزدهم مبنی بر حذف ارز 
4200 تومانی اگر چه منجر به افزایش 
قیمت کالاهایی شد که در گذشته این ارز 
به واردات آنها تخصیص داده می شــد، 
اما معایب تداوم تخصیــص این ارز به 
واردات این کالاها از پیامدهای  حذف 
آن بیشتر بود که  به برخی از ضرورت های 
حذف ارز 4200 تومانی اشاره می کنیم:

1ـ یکــی از بزرگ ترین ایــرادات تداوم 
تخصیص ارز 4200 تومانی به واردات 
کالاهای اساســی، افزایش پایه پولی و 
تورم ایجاد شده به واسطه نحوه تأمین این 
ارز بود. چنانچه بر اســاس گزارش های 
بانــک مرکزی، بخشــی از منابع ارزی 
تخصیص یافته برای واردات این کالاها 
طی سال های گذشته از سامانه نیما تأمین 
شده و مابه التفاوت ریالی ارز نیما با ارز 
ترجیحی از سوی دولت و استقراض از 
بانک مرکزی تأمین شده بود. موضوعی 
که می تــوان آن را یکی از دلایل افزایش 
پایه پولی و به تبع آن رشد نرخ تورم طی 

سال های اخیر دانست. 
2ـ وجود اختلاف شــدید قیمتی برخی 
از کالاهــا در داخل و خارج از کشــور، 
فارغ از موضوع قدرت خرید شهروندان 
کشورهای مختلف منجر به خروج غیر 
قانونی این کالاها از کشــور شده است؛ 
برای نمونه، بررسی قیمت آرد در داخل 
ایران و قیاس آن با قیمت عرضه شده در 
کشورهای همسایه ایران نشان دهنده یک 
اختلاف بیــش از 20 برابری در قیمت 
هر کیلو آرد عرضه شــده در بازار ایران 
با بازار کشــورهایی چون کویت، عمان 
و... اســت. موضوعی که بدون شــک 
قاچاق این کالاها به خارج از کشــور را 
گســترش می دهد. اقدام اخیر دولت در 
حوزه آرد، باعث می شــود بدون افزایش 
قیمت آرد تخصیــص یافته به مصارف 
 با اعمال 

ً
سنتی و نانوایی ها، دولت صرفا

یک سیاســت غیر قیمتی میزان مصرف 
و نحوه توزیع آرد در کشــور را شفاف و 

هوشمند کند. 
3 ـ علاوه بر گســترش پدیده قاچاق به 
منزله یکی از پیامدهــای نظام یارانه ای 
غیر هدفمند در اقتصاد ایران، تداوم این 
وضعیت منجر به تشــویق و گســترش 
صادرات کالاهایی خواهد شد که عملا 
صادرات آنها نــه تنها منفعت اقتصادی 
برای کشور ندارد؛ بلکه به نوعی می توان 
آن را صــادرات یارانه یــا خروج ثروت 
و ســرمایه ملی از کشــور دانست. این 
موضوع را می توان در تولید محصولات 
آرد پایه و صادرات آنها دید. محصولاتی 
که با آرد یارانه ای تولید و صادر می شوند؛ 
در حالــی کــه یارانه پرداخت شــده به 
آرد مورد اســتفاده در این صنایع متعلق 
به عمــوم مردم ایران بــوده، اما منفعت 
تولیدات  از صادرات  ناشــی  اقتصادی 
این صنایع در اختیار عده محدودی قرار 
می گیرد. در واقع تــداوم تخصیص ارز 
4200 تومانــی علاوه بــر قاچاق کالا، 
منجر به صادرات کالاهایی می شــد که 
اگر چــه در ظاهر امر نام صــادرات را 
یدک می کشید، اما به معنای دقیق کلمه 
نوعی خروج ســرمایه از کشور به شمار 

می رفت.
مجموعــه عواملی که نشــان دهنده 
ضرورت تغییر در نظام یارانه ای کشور و 
حــذف  ارز 4200 تومانی به مثابه یکی 
از سیاســت های یارانه ای کشــور طی 

سال های اخیر بوده است.  

بازار

یادداشت 

اگرچــه تنوع محصولات و مبــادی صادراتی در هر اقتصادی 
نوعی امتیاز برای آن اقتصاد به شــمار رفته و از پایداری و ثبات 
بیشــتری برخوردار اســت؛ اما تمرکز بر تولید کیفی یک نوع 
محصول خاص که اقتصاد یک کشور در تولید آن مزیت مطلق 
یا نسبی داشته باشد، می تواند منجر به در اختیار گرفتن بخش 
عمده ای از بازار جهانی آن محصول شــود. نمونه این موضوع 
را می توان صادرات گل از ســوی هلند دانســت؛ اما ایران با 
وجود دارا بــودن مزیت مطلق در محصولاتــی چون فرش، 
 خشــکبار یا زعفران سهم بســیار اندکی در بازارهای جهانی 

دارد. 

 تمرکز بر تولید 
منهای نفت

بــه گــزارش »راشــاتودی«، پیش بینی می شــود بــه علت 
محدودیت های صادراتی تعدادی از کشــورهای تولیدکننده 
اصلی شکر، به منظور کاهش قیمت مواد غذایی داخلی، قیمت 
شکر در جهان افزایش یابد. تأثیر همه گیری کرونا که به شدت 
زنجیره تأمین در جهان را تضعیف کرده است، با بحران اوکراین 
و به دنبال آن تحریم های روسیه به میزان چشمگیری تشدید شده 
و درگیری میــان دو صادرکننده بزرگ غلات عرضه جهانی را 
مختل کرده است. تعدادی از کشورها صادرات سایر کالاهای 
کلیدی را محدود کرده اند و امنیت غذایی جهانی را در معرض 

تهدید قرار می دهند.

 بحران جهانی شکر
شاخص

اقتصاد بخش عمومی یکی از شاخه های علم اقتصاد است که 
 ورود جدی آن به اقتصاد ایران و تدریس در دانشگاه های 

ً
تقریبا

کشور را می توان مربوط به اواخر دهه 60 دانست؛ از این رو این 
موضوع را می توان مفهوم جدیدی در اقتصاد ایران دانست که 
در آن به تجزیه و تحلیل آثار ناشــی از تغییر درآمدها و مخارج 
دولت )بودجه دولت( در اقتصاد پرداخته می شود. این اقتصاد 
توصیف و تحلیل فعالیت های اقتصادی دولت است و چگونگی 
رفتار افــراد در جامعه را تعیین می کند. شــایان ذکر اســت، 
 اقتصاد بخش عمومی بر اقتصاد خرد و کلان یک جامعه تأثیر

 می گذارد.

اقتصاد بخش عمومی  
افزوده

 BBBB به نظرتان در صورت تشــدید و تداوم  
جنگ بین دو کشور روسیه و اوکراین و 
افزایش دامنه جنگ، امکان تحریم نفت 

روسیه به طور کامل وجود دارد؟
صادرات نفت را می توان بــه خالی کردن نفت در 
حوضی تشــبیه کرد که آب را از یک طرف حوض 
برداشته و به طرف دیگر حوض می ریزیم، یعنی اگر 
 نفت بیشتری 

ً
روسیه به اروپا نفت صادر نکند، قطعا

به کشــورهای آفریقایی و چین خواهد فروخت. به 
همین دلیل تا کنون با وجود انواع و اقسام تحریم ها 
علیه روســیه، فروش و صادرات نفت این کشور به 
طور کامل قطع نشده است؛ اما در صورت تشدید 
جنگ بین دو کشور و عقب نشینی نکردن روس ها و 
به تفاهم نرسیدن دو کشــور، این امکان وجود دارد 
که نفت روســیه تحریم شــود. بی تردید قطع شدن 
صادرات نفت روسیه، بازارهای جهانی را به شدت 
تحت تأثیر قرارخواهــد داد؛ به گونه ای که می توان 
پیش بینــی کرد قیمت نفت با چنان ســیر صعودی 
مواجه شود که باورکردنی نباشد، همانطور که پس 
از ســال ها ثبات در قیمت نفت و عادت کردن بازار 
به نفت زیر 100 دلار، با وقوع بحران اوکراین قیمت 
نفت به یک باره به شــدت افزایش یافت و اکنون به 

بیش از 100 دلار رسیده است.

 BBBB به نظرتان سقف قیمت نفت کجاست؟  
یعنــی در صورت تشــدید بحران های 
مختلف و افزایش تقاضای نفت، ثبت 
چه رکوردی از قیمت قابل تصور است؟ 
این موضوع به مسائل گوناگونی، از جمله وضعیت 
جنگ بین دو کشور روسیه و اوکراین، موضع گیری 
سازمان ملل و کشورها و... بستگی دارد که باید دید 
در دو سه ماه آینده به کجا منتهی می شود. اگر در سه 
ماه آینده بحران جنگ بین روسیه و اوکراین فروکش 
کند، شاهد کاهش قیمت نفت و رسیدن قیمت آن 
به زیر 100 دلار خواهیم بود، در غیر این صورت با 
تشدید عملیات های نظامی و بمباران، این احتمال 
 نفت روسیه 

ً
وجود دارد که کشورهای اروپایی رسما

را تحریم کنند. بنابراین، باید منتظر قیمت های بسیار 
بالا حتی بیش از 200 تا 300 دلار برای هر بشکه 
نفت در بازار جهانی باشیم. البته به طور قطع به یقین 
نمی توان گفت، در وضعیت تحریم انرژی روســیه 
قیمت ها تا چه میزانی افزایش خواهد یافت؛ چرا که 
تحلیلگران بازار، بنا به موقعیت های مختلف آتی، 
فرضیه هایی را مطرح می کننــد که نمی توان گفت 
کدام یک درســت از آب در می آیــد. بنابراین، در 
حال حاضر به طور قطع نمی  توان گفت، در صورت 
تحریم نفت روسیه بازار دچار چه وضعیتی شده و 

قیمت نفت تا کجا سر به فلک خواهد کشید.

 BBBB نظرتان دربــاره وضعیت نفت ایران و  
تأثیر تحریم ها بر صــادرات نفت ایران 

چیست؟
 در هیــچ زمانی فــروش نفت ایــران به صفر 

ً
اولا

نرسیده و هیچ گاه آمریکا نتوانسته است مانع فروش 
صددرصد نفت ایران شــود. در هر شرایطی ایران 
نفت خود را به فروش رسانده است؛ اما اینکه میزان 
فروش چه مقدار بــوده و اینکه تا چه میزان می  توان 
در وضعیــت فعلی آن را افزایش داد، بحث دیگری 
اســت. بنابراین، نمی تــوان از الان دربــاره میزان 
فروش نفت ایران در شرایط حفظ تحریم ها در آینده 
صحبت کرد، اما ممکن اســت در یک بازه زمانی 
میزان فــروش افزایش و در بازه زمانی دیگر کاهش 
یابد. در مجمــوع اقدامات دولت برای توســعه و 
افزایش فروش نفت ایران امری مهم و خوب است.

 BBBB اگــر اجــازه بدهید موضــوع گاز و  
وضعیــت بازار انــرژی در این حوزه را 
بررسی بکنیم. امکان تحریم گاز روسیه 
و تأمین گاز کشورهای اروپایی از طریق 
سایر کشورها، برای نمونه از ایران یا سایر 

صادرکنندگان گاز چقدر است؟
بازار گاز با بازار نفت متفاوت است، چرا که دنیای 
گاز بــا دنیای صادرات و واردات نفت بســیار فرق 
 از دو طریق قابل انتقال است: با خطوط 

ً
دارد. گاز کلا

انتقال لوله گاز یا ســرد کردن گاز تحت فشار که به 
آن گاز مایع گفته می شــود. همان طور که می دانیم 

بخشی از گاز روسیه به اروپا صادر می شود. حالا اگر 
فرض کنیم آمریکا و کشــورهای اروپایی صادرات 
گاز روسیه را تحریم کنند، به دلیل اینکه گاز فقط از 
این دو طریق یاد شده قابل انتقال است، کشورهای 
واردکننده گاز دچار ســختی های فراوانی خواهند 
شد؛ چرا که آنها یا باید گاز را از طریق محموله هایی 
که روی کشــتی منتقل می شود، خریداری کنند که 
این محموله ها حجم زیادی نیســت یا اینکه باید از 
کشورهای صادر کننده گاز مثل ایران لوله های جدید 
 این کار نیز زمان بر 

ً
انتقال گاز به اروپا بکشند که قطعا

است. از طرفی با توجه به اینکه ایران بعد از روسیه 
دارنده بزرگ ترین ذخایر گازی جهان اســت، شاید 
این موضوع مطرح شود که ایران می  تواند جایگزین 
خوبی برای گاز روسیه در اروپا باشد، اما به واقع این 
مسئله در کوتاه مدت ممکن نیست، چرا که کشیدن 
لوله ها و خطوط انتقال گاز کار زمان بری است و شاید 
چیزی حدود چهار تا پنج ســال زمان ببرد، ضمن 
اینکه تحقق این موضوع نیازمند سرمایه  گذاری های 
قابل توجهی است تا بتوان گاز را به دو شکل اشاره 
شده به اروپا صادر کرد. بنابراین ایران در حال حاضر 
نمی  تواند جایگزین خوبی برای گاز روسیه و انتقال 

گاز به اروپا باشد.

 BBBB پیش بینی شما از نوسانات قیمت نفت  
در ماه های آتی چیست؟ با توجه به گرم 
شــدن هوا و نیاز کمتر بــه انرژی برای 
مسائل تأمین گرمایش خانگی، آیا نیاز 

اروپا به انرژی کاهشی خواهد بود؟
خیر. به طور کل، مســئله تأمین انرژی را نباید فقط 

به نیازهای خانگی و گرمایشی مرتبط دانست؛ چرا 
کــه کارخانه ها و بنگاه های تجاری و تولیدی نیز در 
حال کار هستند که برای ادامه فعالیت خود به انرژی 
نیاز دارند. با کمرنگ شدن بیماری کرونا و بازگشت 
جهان به حجم تولید گذشــته و کار و تلاش قبل از 
شیوع بیماری کرونا، کشورهای صنعتی و تولیدکننده 
نیاز مبرمی به تأمین انرژی برای فعالیت های صنعتی 
و تولیدی خود خواهند داشت، بنابراین نباید تصور 
کنیم با گرم شدن هوا نیاز اروپا به نفت و گاز روسیه 
 
ً
 با گرم شدن هوا، کمبود نفت قطعا

ً
کم می شود. اتفاقا

منجر به افزایش نرخ بنزین می شود. با توجه به اینکه 
بخش عمده ای از مسافرت ها در ماه های گرم سال 
انجام می شــود و تقاضای بسیاری برای سفر وجود 
دارد، نبایــد این بخش را نادیده بگیریم که هر گونه 
تحریم روسیه می  تواند روی حمل ونقل و گران شدن 
بنزین تأثیرگذار باشد. از ســوی دیگر، گران شدن 
حمل ونقل روی افزایش قیمت مواد غذایی تأثیرگذار 
خواهد بود، همانطور که مشاهده می کنید، در حال 
حاضــر نیز دنیا تا حد زیادی تحت تأثیر مســائل و 
پیامدهای ناشی از بحران اوکراین قرار گرفته است. 
بنابراین، اگر این بحران حل نشــود، شاهد افزایش 
قیمت در سایر اقلامی خواهیم بود که ممکن است 
ارتباط چندانی هم با نفت و گاز نداشــته باشند. به 
هرحال همه زندگی و نیازهای ما به صورت مستقیم 
و غیر مســتقیم تحت تأثیر قرار می گیرد، لذا شاهد 
فشار بیشــتری روی زندگی مردم دنیا خواهیم بود. 
اینجا فقط مسئله انرژی در میان نیست؛ بلکه مسئله 
تأمین مواد غذایی، گندم، نهاده های دامی و دانه های 
روغنی سراســر دنیا به ویژه کشــورهای واردکننده 
مطرح اســت. همین طور که در حال حاضر شاهد 
بحران هایی هســتیم که از این وضعیت ایجاد شده 
اســت. تداوم بحران نظامی میان این دو کشــور به 
منزله افزایش قیمت ها و بیشــتر شــدن نوسانات 
قیمتی است. به همین دلیل دنیا امیدوار است فعل و 
انفعالات پیش رو به آرامش و صلح منتهی شود؛ چرا 
که بســیاری از کشورها از کمبود نفت و گاز روسیه 
تحت فشار قرار می گیرند. به همین دلیل همه مردم 
دنیا امیدوارند روسیه و اوکراین به صلح و تفاهمی 
پایدار برسند و جنگ میان این دو کشور هر چه زودتر 
تمام شــود. به هرحال تشدید بحران جنگی بین دو 
کشور ممکن است به گسترش درگیری بین روسیه 
و ناتو منجر شود که بسیار خطرناک است و می  تواند 
جهان را تهدید کند. به هرحال، اگر دامنه این بحران 
به خلیج فارس بکشــد، باید احتمال هر بحرانی را 
داد، لــذا در حال حاضر نمی  توان تأثیر هیچ عاملی 
اعم از صادرات، واردات، تحریم و تأثیر این مسائل 

بر قیمت نفت را پیش بینی کرد.

ابهام در آینده بازار انرژی جهان
نرسی قربان، تحلیلگر بازار انرژی در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد

عباس کشوری
کارشناس اقتصادی 

با وقوع درگیری بین روسیه و اوکراین، بازار انرژی اولین محلی بود که از وقوع یک جنگ نظامی جهان را متأثر کرد؛ به گونه ای که قیمت نفت و گاز متأثر از این جنگ با 
افزایش قابل توجهی مواجه شد. افزایش قیمت نفت در ماه ها و هفته های اخیر به قدری بود که بر اساس داده های آماری رکورد قیمت در هفت سال گذشته را جابه جا 
کرد. هر چند بازار نفت در حال حاضر به ثبات قیمتی رسیده است، اما همچنان هر بشکه نفت در بازار جهانی با قیمتی بیش از 100دلار به فروش می رسد. از سوی 
دیگر، آینده بازار نفت و گاز به دلیل پیش بینی ناپذیری بحران ایجاد شــده در اوکراین از نظر کارشناسان این بازار مبهم است؛ بازاری که بسیاری از وجوه زندگی مردم 
جهان را به صورت مستقیم و غیر مستقیم تحت تأثیرات منفی خود قرار داده است. صبح صادق برای بررسی وضعیت بازارهای نفت و گاز جهان و احتمالات آتی در 

گفت و گویی با نرسی قربان، تحلیلگر ارشد بازار انرژی برخی از مسائل مربوط به بازار انرژی جهان را بررسی کرده است. 

 ساحل عباسی
خبرنگار
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علیرضا رضا نژاد
کارشناس علوم دینی

 هزینه ثروت در خیر و شرّ

خداونــد انســان ها را بــا روش هــای 
گوناگونی در ایــن دنیا امتحان می کند. 
یکی از ایــن روش هــا فراوانی ثروت، 
فرزنــد و امکانات مادی اســت. در آیه 
مُوا 

َ
28 سوره انفال آمده اســت: »وَاعْل

هَ 
َّ
نَّ الل

َ
 وَأ

ٌ
مْ فِتْنَــة

ُ
دُک

َ
وْلا

َ
ــمْ وَأ

ُ
ک

ُ
مْوَال

َ
مَا أ نَّ

َ
أ

جْرٌ عَظِیــمٌ«؛ و بدانید که اموال و 
َ
هُ أ

َ
عِنْد

فرزندان شما ]وســیله[ آزمایش ]شما[ 
هســتند و خداســت که نزد او پاداشی 
بزرگ است. اگر اموال و اولاد او را از یاد 
خدا غافل کند، این امکانات و دارایی ها 
موجب سختی زندگی برای صاحب آن 
اموال شان  می شود. همچنین کسانی که 
را در راه ضدیــت و جنــگ با دین خدا 
و بنــدگان خدا صــرف می کنند، دچار 
حسرت و اندوه در دنیا می شوند؛ یعنی 
کسانی که پول خرج می کنند و فرزندان 
خــود را طوری تربیــت می کنند که در 
ضدیت با دین عمــل کنند. خداوند در 
ونَ 

ُ
رُوا یُنْفِق

َ
ف

َ
ذینَ ک

َّ
قرآن می فرماید: »إِنَّ ال

ونَها 
ُ

سَیُنْفِق
َ
وا عَنْ سَبیلِ اللهِ  ف

ُّ
هُمْ لِیَصُد

َ
مْوال

َ
أ

ذینَ 
َّ
بُونَ وَ ال

َ
ل

ْ
مَّ یُغ

ُ
یْهِمْ حَسْرَةً ث

َ
ونُ عَل

ُ
ک

َ
مَّ ت

ُ
ث

رُونَ«؛ کسانی  که 
َ

مَ یُحْش رُوا إِلی جَهَنَّ
َ

ف
َ
ک

کافر شدند، اموال شان را برای بازداشتن 
]مــردم[ از راه خدا خرج می کنند، آنان 
این اموال را ]در این راه[ صرف می کنند، 
اما مایه  حســرت و اندوه شــان خواهد 
شد، سپس شکســت خواهند خورد و 
]در جهان دیگر[ کافران به ســوی دوزخ 
شــد.)انفال/36(  خواهند  گــردآوری 
علیّ بن ابراهیم می گوید: »این آیه درباره 
قریش هنگامی که ضمضم به آنان پیوسته 
بود، نازل شــد و آنــان را از بیرون آمدن 
رســول خدا)ص( برای دست یافتن به 
کاروان قریش با خبر ساخت. آنان اموال 
خویــش را بیرون آوردند و بــار زدند و 
هزینه کردنــد و برای جنگ با رســول 
خدا)ص( در جنگ بدر بیرون آمدند، اما 
کشته شدند و وارد آتش شدند و آنچه را 
ل 

ّ
خرج کردند، به حسرتی برای آنان مبد

شد.«)البرهان، ج5، ص558( مشکل 
آنجاســت که انسان ها فکر می کنند این 
مال و دارایی خودشان به دست آورده اند 
و می تواننــد با آن به جنگ با خدا بروند! 
بنابراین فریب می خورند و چیزی برای 
آنــان جز حســرت و انــدوه نمی ماند. 
دل خوش کــردن به امــوال و اولاد نیز 
اشتباه است مگر آنکه در راه خدا صرف 
شود. خداوند در قرآن از کسانی سخن 
می گوید کــه به اموال و اولادشــان دل  
خوش کرده اند و فکر می کنند با داشتن 
مال زیاد از عذاب خدا دور می شوند. در 
وا نَحْنُ 

ُ
ال

َ
آیه35 سوره سبا آمده است: »وَق

بِینَ«؛ 
َّ

دًا وَمَا نَحْنُ بِمُعَذ
َ

وْلا
َ
 وَأ

ً
مْوَالا

َ
رُ أ

َ
ث

ْ
ک

َ
أ

و گفتند ما دارایی و فرزندان مان از همه 
بیشتر است و ما عذاب نخواهیم شد. در 
حالی که »دارایی و فرزندان شان تو را به 
اعجاب نیفکند. جز این نیست که خدا 
می خواهد به آنها در این دنیا عذاب شان 
کند و در حالی که هنوز کافرند جان شان 
برآید.«)توبه/55( کسانی که با مال خود 
دیگر انســان ها را به فقر دچار می کنند 
یا جان شان را می گیرند، خیر و بهره ای 
از ثروت شان در این دنیا نمی بینند. این 
به آن معناســت که عذاب آنها در همین 
دنیا هم دیده می شود و چه عذابی بالاتر 
از اینکه خداوند از آنها روی برگرداند تا 
در حال کفر بمیرند. تمام عمر آنها صرف 
جمع آوری مال و ثروت دنیایی می شود 
و پس از مرگ شان دیگران از آن استفاده 
می کنند و فقــط رنــج و عذابش برای 

متوفی باقی می ماند. 

دین

آیت الله سیدعبدالله فاطمی نیا: شعار می دهند، می گویند شیطان 
قوی است. نه شیطان قوی نیســت. ما شیطان را رو می دهیم. 
ما بچه بودیــم در محلات پر درخت تبریز بــازی می کردیم. 
دیدیم ناله یکی از بچه ها بلند شد. دیدیم یک بچه عقرب پیدا 
شــد از مورچه کمی بزرگ تر بود. عقرب فقط یک لنگه کفش 
می خواهد.  عقرب قوی نیســت، ولی موذی است. رو بدهی، 
می آید در آستین آدم. شیطان هم ضعیف است. شیطان هم قوی 
نیست، موذی است. جوانان عزیز! اخلاق تان را زیباتر بکنید، 
نمازها را مرتب بخوانید، مسئله والدین را رعایت کنید و عمل 

به وظیفه بکنید. مطمئن باشید شیطان می رود.

 انســان بر انجام هر کاری به انگیــزه نیاز دارد و 
اگر بخواهد آن   کار را به نحو احســن انجام دهد، 
باید نشاط و شادی داشته باشد. انسان روحش و 
جسمش با خمودگی، خستگی، ناامیدی و... نه 
سنخیت دارد و نه کنار می آید. هرگاه خستگی و 
ناامیدی سراغ انسان بیاید، او را از هر پیشرفت و 
رشدی بازمی دارد یا کارش را نیمه تمام و ناقص 
می گذارد. روح انسان بسیار لطیف است و از برگ 
گل نازک تر، پس هرگونه فشــار فکری و جسمی 
می تواند بر روی آن اثر بد بگذارد. این خســتگی 
با دین داری هم منافات دارد و می تواند بر کیفیت 
اعمال عبادی اثر بگذارد. بســیاری از اتفاقات که 
سبب بدحالی یا بی حالی انسان می شود، ناآگاهی 
از ماهیــت اتفاقات پیرامــون، ماهیت رفتارها و 
وظایف، احساس تنهایی و شکست در رسیدن به 
هدف است. وقتی این آگاهی زیاد شود و رسیدن 
به اهداف میسر شــود، بی حالی و خمودگی هم 
از بین می رود. دین اســلام برای ایجاد نشاط در 
انســان توصیه های زیادی دارد کــه یکی از آنها 
ارتباط باخداست، ارتباطی با توضیحات کامل. 
یعنی وقتی اســلام وظایفی را برای بندگان خدا 
تعیین می کند، اثرات و نتایــج آن را هم توضیح 

می دهد. اینجاست که وقتی به ماهیت دستورات 
دینی نگاه می کنیم، چیزی جز رشد، پیشرفت و 
در نتیجه شادی و نشاط در آن نمی بینیم. شادمانی 
از عالی ترین صفات و خصایص انســانی بوده و 
یک نوع احســاس رضایتمندی است که موجب 
سلامتی جسم و روح انسان می شود. وقتی جسم 
و روح ســالم باشــند، بی تردید عقل و خرد نیز 
عملکردهای سالمی را برای زندگی انسان تدارک 

می بیند.
دین اســلام برای »نشــاط روح« به »نشاط 
جسم« قائل است؛ به همین دلیل احکام شرعی 
حول محور جســم، طهارت جســم، دوری از 
آلودگی جســم و... می گردد. خستگی جسمی 
و خستگی روحی به هم پیوسته هستند و هر یک 
باعث نشــاط یا عدم نشــاط یکدیگر می شوند. 
درصد زیــادی از توصیه های دینی برای مراقبت 
از جســم به این دلیل اســت که عدم ســلامت 
جســم می تواند به عدم سلامت روح و در نتیجه 
به عدم ســلامت ایمان برسد. در رفتارهای دینی 
آدابی داریم که می تواند روح انســان را زیبا کند، 
دقیقا مانند آدابی که باعث نشــاط یا لذت جسم 
می شــوند. یکی از یاران امام رضا)ع( می گوید 
روزی حضــرت از ما پرســیدند: »کــدام غذا 
خوشمزه تر است؟« هر کسی پاسخی داد. یکی 
گفت: »گوشت«، دیگری گفت: »زیتون«، سومی 
گفت: »شیر« و... آن گاه حضرت فرمودند: »خیر، 
 منظــور آن بوده که 

ً
بلکه نمک اســت.« )ظاهرا

اگر نمک نباشــد، غذاهای دیگر هم لذت بخش 
نیست(. ســپس فرمودند: »روزی برای تفریح و 
هوا خوری بیرون رفته بودیم. جوان ها گوســفند 
چاقی را ذبح کردند، ولی نمــک با خود نیاورده 
بودند. از این رو، نتوانســتیم از گوشــت به خوبی 
ت ببریم.«)وسائل الشیعة، ج17، 

ّ
استفاده کنیم و لذ

ص60( کنایه از اینکه برخی مراقبت ها می تواند 
لذت زندگی را بیفزاید. مراقبت های دینی نشاط 
می آورد، درک درست احکام و دستورات دین هم 
نشاط می آورد، نشاط در انجام دستورات خداوند، 

یعنی شناخت ماهیت این دستورات.
ضمن آنکه خداوند زیبایی هایی در این دنیا قرار 
داده که می تواند جسم و روح انسان را از خستگی 
و خمودگی نجات دهد و او را شاداب کند. حتی 
تعالیم دینی به ما توصیه می کند برای ایجاد نشاط 
جسمی و روحی به ســفر برویم. امام صادق)ع( 
وا«؛ ســفر کنید تا  صِحُّ

َ
می فرمایند: »ســافِرُوا ت

باشــید.)همان، ج8، ص251( همچنین  سالم 
امیرمؤمنــان علــی)ع( می فرماینــد: »چنانکه 
بدن خســته می شــود، روح نیز خسته و دل تنگ 
می گردد و هر دو به تفریح و استراحت نیاز دارند. 
خستگی های بدن با دیدن منظره های زیبای جهان 
آفرینش، برطرف می شود و خستگی های روان با 
شناخت و فهم حقایق هستی.«)روضة المتقین، 
ج4، ص278( شناخت حقایق هستی و شناخت 
زیبایی های دین انگیزه ما را در انجام تکالیف بالا 
می برد و این انگیزه قوی باعث شــادی و نشاط  ما 

می شود. شــادی مدنظر دین آن است که وقتی با 
خودمان خلوت می کنیــم و به رفتارها و اتفاقات 
زندگی مان فکر می کنیم، احساس یأس، پشیمانی 
و ضرر نداریم. به عبارتی شادی و نشاطی ماندگار 
است که هر زمان که به آن فکر می کنیم دل مان شاد 
می شود. این نوع شادی انگیزه زندگی کردن را هم 

زیاد می کند. 
از دیگر عوامل که در شــادی و نشــاط دینی 
مؤثر است، سودها و ضررهاست. انسان برای هر 
کارش حســاب و کتاب می کند که آیا در آن سود 
کرده یا نه؟ اگر ســود نکرده باشد دچار پشیمانی 
و خمودگی می شود، اما وقتی سود قابل توجهی 
در آن ببیند، احساس نشاط و سرزندگی می کند. 
البته ســود و ضرر باید در دو بعد دنیایی و آخرتی 
دیده شود. اگر ایمان به خدا در وجود انسان باشد، 
ضرر را چیزی می بیند که در آخرت باعث ضرر 
باشــد نه هم در دنیا و هم آخرت. انفاق، صدقه، 
هدیه، بخشش، مهربانی، محبت، گذشت، ایثار 
و بسیاری از این قبیل مسائل حتی احکامی مانند 
خمس و زکات، به ظاهر ضرر دنیایی دارند؛ اما در 
باطن دارای سود آخرتی هستند. پس فکر کردن 
به اینکــه در ازای این کار یا ضرر دنیایی، خداوند 
در آخرت پاداشی بزرگ به انسان می دهد، ایجاد 
نشاط می کند. این رفتارها حتی در دنیا هم به شرط 
شناخت ماهیت شان نشــاط آور است. پس برای 
زندگی با نشاط و بانشــاط بودن در انجام اعمال 

دینی باید ماهیت آن  را بشناسیم.

 دین و نشاط در زندگی 
   مکتب    

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

یــک نفر آمــد محضــر امــام رضــا)ع( و از 
خصوصیات امام پرســید. ببینید امام برای یک 
مخاطب چطــور وقت گذاشــتند، این حدیث 
مفصل تریــن و جامع ترین حدیــث در موضوع 
امامت اســت. روایت از این بالاتر نداریم. امام 
رضــا)ع( در این حدیث هفتاد ویژگی برای امام 
بیان کرده اســت. فرمودند: امام این است. الآن 
کســی یک مطلبی را از ما بپرســد، یک جواب 
مختصر می دهیم. امام مراقــب بودند و دیدند 
یک نفر از خط امامت فاصله گرفته، یک نفر در 
جمعی رفته که دیگران امامت را طور دیگر تفسیر 
کردند و امام نگران شــده اســت. من که اینجا 
نشستم، صاحبان تریبونی که بحث را می بینند، ما 
ببینیم یک نفر مسیر را اشتباه رفته، اینطور برایش 

وقت می گذاریم؟
 حدیث از این بالاتــر نداریم که در روایت، 
در روایت مــا داریم که امامــت را بیان کردند. 
 بیــان کردند که 

ً
حضرت شــروع کردند مفصلا

مجال نیســت. حضرت فرمودند: آیــا این آیه 
را قبــول دارید که »الیــوم اکملت لکم دینکم« 
پیامبر)ص( از دنیا نرفت مگر اینکه خداوند دین 
رْآنَ« قرآنی 

ُ
ق

ْ
یهِ ال

َ
 عَل

َ
نْزَل

َ
را برایش کامل کرد. »وَ أ

یءٍ« همه چیز 
َ

 ش
ِّ

برای او نازل کرد، »فِیهِ تِبْیانُ کل
در این قرآن هســت. حلال و حــرام و حدود و 
احکام در این هست... نمی شود خداوند بگوید: 
من دین را کامل کردم، یک قرآنی نازل کرده همه 
چیــز را بیان کرده، آن وقت در این قرآن مســئله 
امامــت را بیان نکرده باشــد. یک فصل مهمی 
اســت، امام رضا)ع( می گویــد: هفتاد ویژگی 
است، یک تعریف هم می گوید: برای چه اینقدر 
ســخت می گیرید؟ مثل ریاست جمهوری های 
امروز، یک کسی بیاید همینطور که در دنیا امروز 
رئیس جمهــور انتخاب می کنند. یک کســی را 

مردم انتخاب کردند، این باشد.
 یک وقت می گوییم: امامت آن است و ترامپ 
هم می تواند باشد. ملک عبدالله و بن سلمان هم 

می تواند باشــد. یک وقت نه، این تعبیر است و 
هفتاد ویژگی است. مخاطب امام رضا)ع( یک 

نفر اســت. امام رضا)ع( نگران شده یک نفر 
تحت تأثیر جو مسجد جامع مرو قرار نگیرد 
و فکر کند آنچه آنها گفتند، درســت است... 
ائمه مرز دینداری را مشخص می کردند. مرز 
اعتقادات صحیــح را معین می کردند. رفتیم 
حج نگوییم: چه نمــازی، چه جمعه ای، چه 

مسجدالحرامی دارند؟ اگر جماعت این است 
ما چه جماعتــی داریم؟ اگر فکر صحیح 

نباشــد و امام را به هفتاد ویژگی 
نشناســد، هرچقدر عبادت 

نیست. مرز  کند درست 
ایمــان را مشــخص 

ایمــان  کردیــم. 
صحیح این است 

که با این ولایت 
پیش برود.

هفتاد ویژگی امام معصوم  
   منبر    

به شیطان رو ندهید 
سلوک

 زندگی عادلانه
راهنما

حجت الاسلام مهدی شــجریان: وضعیت عادلانه بین زن و 
مرد زمانی ایجاد  می شود که در ارتباطات متقابل، زن و مرد به 
حقوق شایسته خود برسند و لزوما این حقوق به معنای برابری 
 عادلانه باشد، 

ً
نیست... ممکن است در جامعه ای روابط واقعا

ولی احســاس عدالت نباشد. عکس آن هم قابل تصور است؛ 
یعنی ممکن است جامعه ای پر از ظلم باشد، ولی مردم احساس 
عدالت کنند، یعنی با تبعیض ها و ظلم ها سازگارند که نمونه آن 
فرهنگ هندوئیســم است، زیرا به تناسخ باور دارند... بنابراین 
کســانی که در مصدر امور کشورداری هستند، علاوه بر ایجاد 

عدالت واقعی باید ادراک و حس عدالت را هم ایجاد کنند.

تصرف خمس  
احکام

گفتاری از حجت الاسلام سیدحسین حسینی قمی به مناسبت دهه کرامت

پرسش: شخصی می گوید که سر سال خمسی اش ماه یازدهم 
سال بوده است، ولی بر اثر فراموش کردن آن، قبل از پرداخت 
خمس در ماه دوازدهم برای خانه اش فرش و ساعت و موکت 
خریده است و در حال حاضر تصمیم گرفته که سال خمسی اش 
را به ماه رمضان تغییر دهد، اشــاره به این نکته لازم اســت که 
این شخص مبلغ هشتاد و ســه هزار تومان سهمین مربوط به 
سال گذشته و امسال بدهکار است که آن را به صورت قسطی 
می پردازد، نظر شــریف حضرت عالی راجع به ســهم امام و 

سادات کالاهای مذکور چیست؟

پاسخ: تقدیم و تأخیر سال خمسی جایز است؛ به این صورت 
که خمس درآمد تا آن زمان را محاســبه و پرداخت کند و از آن 
به بعد سال خمسی همین زمان خواهد بود، اما تأخیر پرداخت 
خمس از ســال خمسی به ســال دیگر جایز نیست و کسی که 
خمس درآمد خود را سر ســال نپردازد و پس از گذشت سال 
خمسی آن را صرف در زندگی کند، این خمس بر عهده اوست 
که باید آن را با لحاظ تنزل ارزش پول پرداخت کند و اگر مقدار 

تنزّل معلوم نباشد، باید با حاکم شرع مصالحه شود. 

اجوبة الاستفتائات، س 1001

آیه
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 صابر محمدی
خبرنگار

ملیحه زرین پور
خبرنگار

مهمان 
ناخوانده
 نگاهی به عوامل 

 شکل گیری پدیده گرد و غبار
 و راه علاج آن

 دیپلماسی محیط زیست 

وضعیت کشــور در یک ســال اخیر نشــان 
می دهد، گــرد و خاک در منطقــه به بحران 
تبدیل شده اســت. در واقع، حل این بحران 
اراده ای فراتر از تلاش یک کشور می خواهد. 
علاوه بر آسیب های زیست محیطی و خطر 
برای سلامتی ساکنان غرب آسیا، مطالعه ای 
که بانک جهانی در ســال ۲۰۲۰ انجام داده، 
نشــان داده اســت که طوفان ها سالانه ۱۵۰ 
میلیــارد دلار برای منطقــه خاورمیانه هزینه 
تولید می کنند. بنابراین، برای رفع این بحران 
نیازمند همکاری منطقه ای است که جمهوری 
اســلامی ایران می تواند محور این همکاری 

باشد. 
دانشمندان می گویند در حال حاضر گرد 
و غبار طبیعی ســه برابر گرد و غبار انســانی 
است، اما میزان انســانی آن در حال افزایش 
اســت. در منطقه خاورمیانه علاوه بر وجود 
بیابان های طبیعی، ساخت سد بر روی دجله 
و فرات در عــراق و ترکیه به کاهش دبی آب 
این رودخانه ها منجر شده و در نتیجه با خشک 
شدن تالاب های مســیر و بستر رودخانه ها، 
کانون های ریزگرد جدیدی در این کشور فعال  

شده اند.
دو کشــور عراق و ســوریه در حوزه آب، 
کشــورهای فقیر به شمار می آیند؛ به گونه ای 
که این دو کشور از جمله محدود کشورهایی 
هســتند که از لحاظ منابع آبــی نزدیک 7۰ 
درصد به بیرون از کشورشــان وابسته است و 
 آب مورد نیاز خود را از طریق آب های 

ً
اصولا

فرامرزی تأمین می کنند که از کشــور ترکیه 
سرازیر می شــود و در دو رود بزرگ دجله و 
فرات به این کشــور می رســد. متأسفانه این 
موضوع سبب شده است کشور بالادست از 
این وضعیت سوء اســتفاده کند و بالای این 
دو رود، ســدهای عظیمــی را احداث کند و 
محدودیت آبی برای این کشــورها به وجود 

بیاورد. 
از این رو وضعیت بیابانی در این کشورها 
هر روز گســترش یافته و منابع گرد و خاک را 
دوچنــدان می کند. البته کمبــود بارش ها در 
این چند ســال نیز علت دیگــری در افزایش 
خشکســالی و در نتیجه به وجود آمدن پدیده 
گرد و خاک شــده است. جمهوری اسلامی 
ایران یکی از اصلی ترین کشورهای زیان دیده 
از ایــن موضوع اســت و بــا در پیش گرفتن 
»دیپلماسی محیط زیســت« و »دیپلماسی 
هیدروپلتیــک« بایــد منطقه را بــرای حل 
ایــن معضل بیدار کند. از ایــن رو همکاری 
کشــورهای منطقه ای می تواند زمینه ای برای 
تشکیل اتحادیه ای باشد که نه تنها این معضل، 
بلکه بحران های دیگــر را در چارچوب این 
اتحادیه حل کند. بســیاری از کارشناســان 
علم محیط زیست می گویند مهم ترین کاری 
که می تــوان در برابر ریزگردهــا انجام داد، 
پیشگیری، توسعه پوشش گیاهی و جنگلی، 
کاهــش سدســازی و احیــای رودخانه  ها و 
تالاب هاســت که این کار بایــد با همکاری 
بین المللــی و منطقه ای بین عراق، ســوریه، 
ترکیه، ایران، عربستان، افغانستان، ارمنستان، 
آذربایجان، ترکمنســتان، تاجیکستان، قطر، 

امارات و حتی اردن و مصر صورت بگیرد.
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ریزگردها مهمان ناخوانده این روزهای آســمان 
غرب آســیا و کشور ما هســتند، ذراتی به اندازه 
میکرون که در نتیجه کم بارشی و خشکی زمین، 
پیوند و چســبندگی خود را با دیگر ذرات خاک 
از دســت داده و حالا با وزش باد به تمام منطقه 
ما سرک می کشند. ریزگردهایی که اثرات مخرب 
شــدیدی بر زندگی ما و محیط زیست ما دارند؛ 
تخریب سیســتم های شــهری، مرگ جانوران و 
نابودی گیاهان تنها بخشــی از آســیب های این 
ذرات معلق است. برای بررسی بیشتر این پدیده 
و راه هــای مقابله با آن با دکتر اســماعیل کهرم، 
فعال محیط زیست و مشاور پیشین رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیســت در امور محیط طبیعی 
کشور به گفت وگو نشســته ایم. این مصاحبه را 

پیش رو دارید.

 BBBB منشــأ پدیده گرد و غبارهای اخیر ایران  
کجاســت و آثار مخــرب آن را چطور 

ارزیابی می کنید؟
منشأ ریزگردها در ایران دوگانه است: بخشی داخل 
ایران و بخشــی خارج از ایــران. تصاویر ماهواره ای 

نشان می دهد، شرق آفریقا، سوریه، عربستان، ترکیه و 
عراق مبدأ ریزگردهایی هستند که از بیرون مرزها به 

آسمان ایران می آیند. 
منشــأ داخلی ریزگردها هم اســتان هایی، مانند 
سیستان و بلوچستان، کویر مرکزی و هر جایی است 
که خاک بدون پوشش گیاهی دارد. این ریزگردها را 
باد بلند می کند و به هر جهتی که بوزد، اینها را با خود 

حرکت می دهد.

 BBBB آثار مخرب این پدیده چه آســیب هایی  
وارد می کند؟

اول از همه اینکه ســلامت افراد را در معرض خطر 
قرار می دهــد. در این زمینه لازم اســت به این نکته 
اشاره کنم که از نظر اندازه ریزگردها به دو دسته تقسیم 
 می شــوند، دســته اول آن ریزگردهایی هستند که از 
۲ میکــرون، یعنی دو هزارم میلیمتــر بزرگ ترند که 
خیلی ریز اســت. حال چرا این موضوع مهم است، 
چون ایــن ذرات که از ۲ میکرون بزرگ ترند، در نای 
و نایژه که اکســیژن با گاز co۲ تبــادل پیدا می کند و 
نمی گذارد این تبادل انجام بشود؛ در نتیجه باعث نفس 
تنگی شده و گاز کربنیک راحت خارج نمی شود. لذا 
فرد به دلیل تنفس ناقص دچار بیماری می شود و یک 
بیماری ممتد به او دست می دهد که بعد از یک یا دو 
ســال به مرگ نیز می انجامد، لــذا ما می بینیم که در 
ســلامت فرد هم مؤثر خواهد بود. افزون بر این، آثار 
پدیده ریزگردها می تواند بسیار متفاوت و گسترده باشد 

 که یکی از مهم ترین آنها ایجاد اختلال در زندگی مردم 
است. 

دو ســال پیش وقتی در اهواز ریزگــرد آمد، تمام 
سازوکار یک شــهر مدرن به هم ریخت، یعنی برای 
نمونه کامپیوترها از کار افتادند، منابع آب و موتورهایی 
که آب را با آن می کشند از بین رفتند، تمام سیستم های 
مخابرات و تلفن از کار افتادند و هواپیماها نیز پرواز 
نمی کردند؛ به این دلیل کــه مخابرات کار نمی کرد 
و بین برج مراقبت و خلبان هــا ارتباط خوبی برقرار 

نبود و در نتیجه هواپیماها نمی توانستند پرواز بکنند. 
در حال حاضر، در دانشــگاه های اروپــا و آمریکا به 
عنوان کتاب درسی دارند به دانشجوها و مهندسان و 
کارگزاران اجتماعی می گویند که ببینید ریزگرد تا چه 
حد می تواند مؤثر باشــد و سازوکارهای شهری را از 
کار بیندازد. این شوخی نیست، اهواز نمونه یک شهر 
مدرن است که تمام سیستم هایش از کار افتاده بود و 
معلوم شد ریزگرد می تواند چنین تأثیری داشته باشد. 
آب آشامیدنی، مخابرات و الکتریسیته و... تمام اینها 

تحت تأثیر این پدیده ریزگرد قرار گرفته اند. 

 B توسعه پایدار در چنین شهری چیست و  
چه آسیبی به آن می رسد؟

محور توسعه پایدار انسان است؛ یعنی برای نمونه ما 
در کره ماه چیزی به اســم توسعه پایدار نداریم؛ زیرا 
در آنجا انســانی وجود ندارد که از آن بهره ور بشود. 
انسان هر کجا که هســت، آنجا محور قرار می گیرد 
و تمام تلاش هایی که در مملکت ما یا ممالک دیگر 
انجام می گیرد، برای انسان است و اگر انسان نباشد، 
نه توسعه پایداری هست و نه پیشرفت و تعالی وجود 
دارد. حال اگر سلامت انسان تحت تأثیر ریزگرد قرار 
بگیرد، در آن صورت ما چیزی به نام پیشــرفت های 
اجتماعی نخواهیم داشت، حال چه پایدار باشد و چه 

غیر پایدار. 

 BBBB تأثیر این پدیده در محیط زیست گیاهی  
و جانوری چیست و چه راهکاری دارد؟

بین ما انسان ها و جانوران و گیاهان آنقدر که شباهت 
هست، اختلاف نیســت. همان چیزی که ما را زجر 
می دهد، حیوانات را هم زجر می دهد. همان چیزی 
که باعث رشد ما می شود، موجب رشد حیوانات هم 
می شود. جایی ندیده اید که یک گیاه از نفت سرچشمه 
بگیرد، نفت او را هم می کشــد و ما را هم می کشد. 
همانطور که این ذرات باعث ناراحتی ما می شود، بر 
روی ذرات ریز گیاهان می نشیند و نمی گذارد تکثیر و 

تقطیر پیدا بکنــد. تکثیر یعنی آب به صورت بخار از 
روی گیاه بلند می شــود و تقلیل یعنی آب به صورت 
قطره. وقتی اینها صورت نگیرد، برگ زرد می شــود 
و چهره اش پژمرده می شــود و به این ترتیب موجب 

ناراحتی و امراض گیاه و جانور هم می شود.
راهــکار فوری کــه برای نمونــه مــاده ای وارد 
اتمســفر یا خاک بکنیم، نداریم. همه راه های مقابله 
طولانی مدت است، چرا که این عارضه مزمن است 
و به مرور زمان شکل گرفته و مساحت گسترده ای در 
جهان را درگیر کرده است. این پدیده که طی سال ها 
 شــکل گرفته، به این ســادگی و با عجله قابل درمان 

نیست. 
 ۱۰ 

ً
ولی اگــر ما یک راه حــل طولانی مدت مثلا

ســاله بخواهیم، باید بگویم که ما از همین حالا باید 
مصمم شــویم که از عریان شدن خاک و از بین بردن 
پوشش گیاهی با چرای بی رویه جلوگیری کنیم؛ باید 
مصرف بیش از حــد آب را متوقف کنیم و نگذاریم 
زمین ها خشــک بشــوند؛ باید از فرســایش خاک 
جلوگیری بکنیم و... . این اقدامات در یک بازه بیش 
از ۱۰ ســال پاسخ خواهند داد؛ و گرنه به قول سعدی 
شیرازی »ســعدی به روزگاران مهری نشسته در دل/ 
بیــرون نمی توان کرد الا بــه روزگاران«؛ یعنی وقتی 
شکل گیری پدیده ای سال ها طول کشیده، نمی توانیم 
به ســرعت آن را پشت سر بگذاریم، بلکه برای عبور 
 از آن باید زمان زیادی را صرف بکنیم تا اوضاع عادی

 شود.

 

ایران از غرب تا جنوب درگیر گرد و غباری اســت 
که می گویند هم منشــأ داخلی و هم خارجی دارد 
که منشأ خارجی آن کشور  های همسایه غربی ایران 
و رعایت نکردن حقآبه محیط زیســت است. برای 
بررســی ابعاد این پدیده محیط زیســتی و راه های 
عبور از آن با هومن خاکپور، پژوهشــگر و کنشگر 
محیط زیست به گفت وگو نشســته ایم که در ادامه 

می خوانید.

 BBBB ،غرب کشور بیشتر مستعد ریزگرد  هاست  
کارشناسان می گویند باید علت شکل گیری 
این پدیــده را در رفتــار عــراق و ترکیه و 
همســایگان غربی ایران جست وجو کرد، 
شما این موضوع را چطور ارزیابی می کنید 
و راهکارتان برای جلوگیری از آن چیست؟

این پدیده شاید در ســال  های گذشته بیشتر استان های 
غربی کشــور را درگیــر می کرد، ولی اکنــون بیش از 
۲۰ استان کشــور را درگیر کرده است. ما نه می توانیم 
کانون   های اصلی گرد و غبــار را به خارجی   ها محدود 
کنیم و نه می توانیم بگوییم داخلی است؛ بلکه از هر دو 

کانون گردوغبار را داریم. 
ریزگرد  های امروز کشــور ما به ویژه آنهایی که منشأ 
خارجــی دارند، از غرب کشــور وارد می شــوند، از 
 
ً
کانون   هایی که در عراق، سوریه و عربستان است؛ عمدتا

کانون   های گرد و غبار خارجی از همین مناطق است.
کانون   های خارجی به طور عمده نتیجه خشک شدن 
بین النهرین و دو رود دجله و فرات است که بخش عمده 
این مشکل به سدســازی   هایی برمی گردد که در کشور 
ترکیه انجام شده است. سدســازی   های فراوان کشور 
ترکیه، مانند پروژه آتاترک کــه بالغ بر 48 میلیارد متر 
مکعب ظرفیت دارد و به اندازه ظرفیت تمام ســد  های 

کشور ماست. 
دو دهه گذشته و حق آبه تالاب   های پایین دست که در 
کشور  های عراق و سوریه هستند تا برسند به هورالعظیم 
که در کشور خودمان هستند، حق آبه ها رعایت نمی شود.
علاوه بر این، وضعیت نابســامان امنیتی در عراق و 
سوریه باعث شده تا بهره برداری بی رویه   از منابع آبی در 
این دو کشــور انجام شود و در نتیجه بسیاری از اراضی 
کشاورزی خشک و به کانون   های گردوغبار تبدیل شوند.
در عربستان هم می بینیم طرح   های بلندپروازانه برای 
تولید محصولات کشــاورزی، مانند گندم و برداشت 
بیش از حد از منابع آبی منجر به خشک شدن زمین شده 
و پوشش گیاهی به طور کل از بین رفته و این اراضی به 
کانون   هایی برای شکل گیری گردوخاک تبدیل شده اند.

 BBBBآیا راهکاری برای جبران وجود دارد؟  
درباره راهکار  ها اگر بخواهیم به عوامل بیرونی بپردازیم 
و سپس سراغ مسائل داخلی بیاییم، من فکر می کنم که 
باید عزم منطقه ای ایجاد شود؛ یعنی کشور  های ایران، 
عراق، سوریه، عربستان و به ویژه ترکیه یک اراده مشترک 
داشته و یک کار واحد را دنبال کنند. در واقع، یک کشور 

به تنهایی قادر به حل مسئله نخواهد بود.
در گام اول برای حرکت در مســیر حل مشکل باید 
ذهنیت و درک مشــترکی بین این کشور  ها ایجاد شود. 
واقعیت این اســت که الان چون شفافیت وجود ندارد، 
هیچ یک از این کشــور  ها مسئولیت شان را در این قبال 
نمی پذیرند؛ زیرا یک کار علمی  و مشترکی انجام نشده 
که مورد تأیید همه این کشور  ها باشد. من فکر می کنم 
اولین کاری که باید انجام بشــود، این است که یک کار 
علمی  و مشترک با کشور  های ذی نفع و دست اندرکار و 
به صورت مشــارکتی انجام بشود و کانون   ها به صورت 

شفاف مشخص شود.
گام دوم ایجاد یک سند راهبردی و نقشه راه مشترک 
اســت که هم قابلیت پایش و ارزیابی داشــته باشــد و 
تعهدات هر کدام از کشــور  ها در آن مشــخص باشد، 

همچنین باید امکان نظارت و مؤاخذه طرف های حاضر 
دراین اقدام مشــترک وجود داشته باشد. علاوه بر این، 
ذیل این سند همکاری می توان برای تأمین منابع اجرای 
آن، صندوق مالی مشترک هم ایجاد کنیم، صندوقی که 
حتی برای التزام بخش بودن آن، می توان آن را زیر نظر 
نظارت نهاد  های بین المللی تشکیل داد تا از این طریق 

منابع مالی لازم برای مهار گرد و خاک فراهم شود.
همه اینها نیازمند اراده قوی و مشترک همه کشور  های 

درگیر یا مقصر است که متأسفانه اکنون وجود ندارد. 
همانطور که ابتدا عرض کردم،همه این گرد و غبارها 
به کشور  های خارجی محدود نیست و ما خودمان هم 
کانون   های تولید گرد و خاک داخلی داریم. اگر بخواهیم 
تقسیم بندی کنیم، می توانیم پنج کانون اصلی با عنوان 
کانون   های اصلی گرد و غبار را در کشورمان نام ببریم: 
۱ـ تالاب   ها، ۲ـ اراضی کشاورزی ر  ها شده، 3ـ مراتع 

تخریب شده، 4ـ بیابان ها و ۵ـ رودخانه   های خشک.
رودخانه   های خشک و تالاب   ها همان هایی هستند 
که حق آبه   های زیستی شــان رعایت نشده است یا حتی 
می بینیم که در اطراف تالاب   ها اراضی کشاورزی توسعه 
پیدا کرده و چاه   های عمیق و نیمه عمیق احداث شده و 
روند خشکســالی این تالاب   ها را تشدید کرده است؛ 

حال بحث تغییرات اقلیمی هم به این معضلات اضافه 
شده است.

اکنــون اکثــر تالاب   های موجــود در کشــورمان 
تالاب  های خشکیده هستند یا در خطر خشکیدگی قرار 
دارند؛ این تالاب   ها یکی از مهم ترین کانون   های تولید 
گرد و خاک هســتند؛ چون این تالاب   ها ذرات با قطر 
کمتر از ۲/۵ میکــرون دارند که یکی از خطرناک ترین 
ذرات برای سلامتی به شمار می آید و بسیار خطرناک تر 
از ذرات درشــت و طوفان های شن هستند؛ در برخی 
مناطق اینها حتی ممکن است ۱۵ روز طول بکشد تا از 
روی هوا به زمین بنشینند. درداخل باید برای احیای این 
مناطق و ازبین بردن کانون های گرد و خاک نیز برنامه ای 

مدون و اصولی طراحی و اجرایی شود.

 BBBB چطور زمین   های کشــاورزی کانون گرد و 
غبار می شــوند؟ راهکار پایان دادن به این 

شرایط چیست؟
بیش از ۱۰۰ کانون کوچک در کشــور ما در این مناطق 
شناسایی شد  ه اند؛ از جمله اراضی کشاورزی ر  هاشده 
دیم کاری اســت که با توجه به این خشکســالی   ها در 
ســال  های اخیر، دیگر امکان کشت دیم وجود نداشته 

اســت. این زمین   ها دیگر پوشش گیاهی ندارند و چون 
خاک شان شــخم زده شده کانون   های مهم تولید گرد و 

خاک هستند. 
علاوه بر این، مراتع تخریب شده زیادی وجود دارد؛ 
برای نمونه در اثر چرای بی رویه دام و آتش سوزی و حتی 
بر اثر طغیان آب   هایی که ما در گون زار  های مان داریم به 
ویژه در غرب کشور یکی از مهم ترین گونه   هایی که باعث 
تثبیت خاک و تقویت آب   های زیرزمینی می شوند، در 

معرض خطر قرار دارد.
طی مطالعه ای که ما داشــتیم بیــش از 3۰۰ هزار 
هکتار از 6۰۰ هــزار هکتاری که در حوزه چهارمحال 
و بختیاری درگیر خشکیدگی هستند، یعنی همان مرگ 
یا زوال بلوط که داشتیم الان زوال اکوسیستم مرتعی یا 
همان گون زار  ها را در پیش داریم. این خشــک شدن   ها 
باعث می شــود مراتع ما خالی از پوشش گیاهی بشود 
و بــا تردد مداوم دام در ایــن عرصه   ها خاک این مراتع 
از هم جدا شــود. همانطور که گفته شد، خشکی یکی 
از کار  های تولید گرد و خاک اســت و بیابان ها هم این 
ظرفیت را دارند و بر اثر خشــکی بیش از حد ما شاهد 
ایجاد کانون خشکی در بیابان ها هم هستیم، رودخانه   ها 
را هم می بینیم در غرب کشور. یک زمانی رودخانه   هایی 
بودند با عنوان رودخانه   های دائمی و الان به رودخانه   های 
خشک تبدیل شده اند؛ از جمله زاینده رود. زاینده رود 
همیشه رودخانه ای بوده که حداقل   هایی را داشته؛ ولی 
به دلیل طرح   های انتقال آب و استفاده   های بی رویه ای که 
از زاینده رود انجام می شــود، بخش زیادی از رودخانه 
خشک شده اســت. خود این بســتر رودخانه مملو از 
ذرات با قطر کمتر از ۲/۵ میکرون هســتند و این ذرات 
آماده حرکتند که متأسفانه اینها هم به کانون گرد و خاک 

تبدیل شد  ه اند. 
من فکر می کنم برای اینکــه این کانون   های داخلی 
را درمــان کنیــم، باید صرفه جویــی در مصرف منابع 
آب به ویژه در بخش کشــاورزی مان را جدی بگیریم. 
بــا بهره برداری هایی کــه در بخش کشــاورزی چه با 

حفر چاه   های عمیق مجاز و غیــر مجاز برای مصرف 
کشاورزی داریم، می توان گفت در 3۰ سال گذشته بیش 
از 7۰ درصــد ذخایر آب   های زیرزمینی مان را مصرف 
کرد  ه ایم و شرایط را برای شکل گیری پدیده هایی از این 

دست فراهم کرده ایم. 
باید رفتارمان با منابع آب را اصلاح کنیم. مدیریت 
در بحث مصرف را باید در دستور کارمان داشته باشیم، 
طرح   های انتقال آب و سدسازی را باید با دقت بیشتری 

و با پیوست های محیط زیستی اجرایی کنیم.
ما باید تغییرات اقلیمی را بپذیریم و چار  ه ای نداریم 
جز اینکــه با توجه بــه وضعیت اقلیمی  کشــورمان و 
منطقه و دنیا به ســمت اصلاح الگوها رفته و تاب آوری 
کشــاورزی در برابر این تغییرات اقلیمی را  بالا ببریم. 
برداشت   های مان و تخلیه شدید سفره   های زیرزمینی را 
باید متوقف کنیم، باید با سرعت بسیار زیادی چاه   های 
غیر مجاز پلمپ شوند و چاه های مجازی هم که داریم، 
باید مدیریت شود و به میزان پروانه   ها و مجوز   هایی که 
دارند برداشــت بکنند تا ما بتوانیــم از این پدیده گرد و 
غبار جلوگیری کنیم. به عبارت بهتر جلوگیری از خشک 
شدن پهنه   های کشاورزی مهم ترین راهکار ما در مقابله 

با ریزگردهاست.
ما گفتیم که به طور عمده کانون   های گرد و غبارمان 
از غرب کشور هســتند. ما باید خدا را شکر بکنیم که 
ارتفاعــات زاگــرس را داریم و ایــن ارتفاعات بخش 
عمد  ه ای از گــرد و غبار را مهار می کنــد و این کاربرد 
منحصر به فرد ارتفاعات زاگرس و یک شــانس برای 

کشور ماست. 
با توجه بــه خدمات اکوسیســتمی  زاگرس چه در 
بخش تولیــد آب و چه در جلوگیری از گــرد و غبار، 
می طلبد که یک ستاد نجات بخشی جنگل  های زاگرس 
ایجاد بشــود تا از معضلاتی ماننــد از بین رفتن بیش ۱ 
میلیون هکتار از جنگل  های بلوط جلوگیری کرد. نه تنها 
به دلیل خود زاگرس، بلکه برای کل کشور و ما باید این 

بخش استراتژیک کشور را نجات بدهیم.

گروه پرونده
صبح صادق

 ریزگردهای مخرب آسمان ۲۰ استان کشور را درگیر خود کرده است. به 
خطر افتادن سلامتی شهروندان ایرانی، نابودی اکوسیستم های گیاهی و 
جانوری مهم ترین آســیب های این پدیده است؛ اما متهم و مقصر چنین 
وضعیتی کیست؟ قهر طبیعت؟ رفتار مردم؟برنامه ها و عملکرد نهادهای 

حکومتی؟ یا اینکه پای خرابکاری در میان است؟

 B!همسایگان بیگانه
در تعییــن مقصر نظرات متفاوتی وجود دارد! برخی وزارت نیرو را متهم 
می دانند؛ چنانچه مشــاور رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس گفته 
اســت: »پیدایش پدیده گرد و خاک منشأ داخلی است.« او در توضیح 

عوامل داخلی گفته است: »متهم ردیف اول وزارت نیروست.«
مصطفی نادری تأکید کرده است، وزارت نیرو پنج درصد منابع آب شرب 
کشــور را تأمین می کند؛ اما مدیریت صد درصدی منابع آب کشور را در 
دســت دارد که »به بدترین نحو ممکن« آنها را مدیریت می کند. به گفته 
نادری پدیده ریزگــرد در تهران »پدیده ای نوظهور« بوده و آلودگی هوای 
ناشی از آن در تهران در سه دهه اخیر بی سابقه است. وی در توضیح علت 
ورود گرد و غبار به تهران که هزاران کیلومتر با شهرهای مرزی فاصله دارد 
می گوید، دشت های اطراف تهران مانند شهریار و ورامین با افت آب های 
زیرزمینی و فرونشســت باعث تشــدید گرد و غبار در پایتخت شدند که 
شاخص آلودگی را تا پنج برابر بیشتر از حد مجاز کرده است. برخی دیگر 
از کارشناسان علت افزایش میزان گرد و غبار در کشور را به کم کاری های 
دولت گذشــته برای مقابله با این پدیده و بروز خشکسالی های گسترده 
نسبت می دهند. اما همین کارشناسان هم نمی توانند نقش مؤثر و عمده 
کشورهای خارجی را در این پدیده نادیده بگیرند. مشاور رئیس فراکسیون 
محیط زیســت مجلس شورای اســلامی در توضیح عوامل خارجی به 
سدسازی ترکیه اشــاره کرده و گفته اســت: »درباره سدسازی در ترکیه 
باید کنسرســیومی با کشورهای همسایه تشــکیل دهیم و علیه ترکیه در 
دادگاه لاهه شکایت کنیم.« مصطفی نادری در زمینه خشکی سیستان و 
بلوچستان و ریزگردهایی که زندگی را بر مردم این استان سخت کرده هم 
معتقد است: »ایران نتوانسته  است حقآبه خود را از افغانستان بگیرد و این 
کشور در گذشته و حال، از دادن حقآبه به ایران امتناع کرده است.« به گفته 
کارشناسان محیط زیست، خشــکی زمین سبب جداشدن پیوند ذرات 
خاک و وزش باد موجب گرد و غبار در آســمان می شود و حالا اگر این 
باد شدید باشد، طوفان ریزگردها، کل زندگی شهری و روستایی را مختل 

می کند.

 Bتغییرات زیست محیطی
»علیرضا شهیدی« رئیس سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی گفته 
است: »ایران وارد یک دوره خشکسالی ۳۰ ساله شده که می توان گفت 
از حدود ۲۰ ســال پیش شروع شده و اکنون آثار این دوره خشکسالی را 
مشاهده می کنیم.« وی افزوده است: »بررسی ها نشان داد ۳۰ درصد گرد 
و غبار فعلی منشــأ خارجی داشت و ۷۰ درصد دیگر منشأ داخلی دارد. 

ما همچنان در سیکل خشکســالی قرار داریم و سال به سال هم اثرهای 
این خشکسالی بیشــتر نمایان می شود.« گفته می شود خشکسالی هایی 
که از ســال ها قبل آغاز شده، تأثیرات مخرب بســیاری روی سفره های 
آب زیرزمینی داشته است. چنانچه به اعتقاد کارشناسان، از سال ۱۳۷۰ 
با توجه بــه افزایش بیش از حد مجاز اســتفاده از آبخوان ها در کنار این 
خشکسالی موجب فشار به آبخوان ها شده و تراز منفی آب آنها از ۱۳۷۰ 
آغاز شد. از آن زمان تا سال ۱۳۷8 که جمعیت به ۶۰ میلیون نفر رسید، 
تراز منفی آبخوان ها به منفی ۲۰ میلیارد متر مکعب رسید. در سال ۱۳۹8 
با جمعیت حدود 8۰ میلیون نفری این تراز منفی به حدود ۱۳۴ میلیارد 
متر مکعب رســید و این در حالی است که مصرف سالیانه ۱۰۰ میلیارد 
مترمکعبی داریم و این میزان مصرف و سطح آبخوان ها خبرهای خوشی 
در پی ندارد و آن اینکه ایران ســال به سال در حال خشک تر شدن است؛ 

خشکی ای که عامل اصلی پدیده ریزگردها بوده است.

 Bریزگردهای امروز نتیجه کم کاری دیروز
رئیس سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی درباره نقش دولت ها در 
پدیده خشکســالی می گوید: »پیش بینی ها نشان می دهد تا سال ۲۰۳۰ 
ایران جزء یکی از کشورهای پرتنش آبی خواهد بود.« این سخن در حالی 
عنوان می شود که به گفته برخی کارشناسان، دولت گذشته در این زمینه 
به وظایفش درست عمل نکرده اســت. »ظهیر حیدری نژاد« کارشناس 
منابع آب ایران معتقد است: »در هشت سال دولت قبل بودجه های لازم 
برای مقابله با گرد و غبار برای ســازمان های مسئول در نظر گرفته شد که 
باید دید این بودجه ها کجا مصرف شده است و چرا سازمان ها به وظیفه 
خود درســت عمل نکردند! طبق قانون ســازمان های مسئول در مقابله 
با گردوغبار مشخص شــده و بودجه هــای لازم را دریافت کرده اند؛ اما 
مشخص نیست کجا مصرف  شده است؟ گاه صرف هزینه های جاری و 

پرسنلی دستگاه ها شده است.«

 Bکلام آخر
کارشناسان دلایل و عوامل بی شماری را برای ایجاد وضع امروز ریزگردها 
برمی شمارند؛ اما مسلم است گردوغبار منشأ داخلی و خارجی دارد که 
عواملی مانند توسعه صنعتی، بیابان زایی، کم آبی و آثار مخرب جنگ های 
منطقه ای در بروز آن مؤثر اســت. عوامل خارجی شروع کننده این پدیده 
بود و طرح گاپ ترکیه هم به آن دامن زد و خشکسالی های داخلی در نتیجه 
کم کاری ها بیش از گذشــته وضعیت را بغرنج کرد. چنانچه ترکیه در این 
طرح ۲۲ سد بر روی دو رودخانه دجله و فرات احداث کرد که مهم ترین 
آن سد آتاتورک بر روی رود فرات است؛ امری که سبب خشکی زمین های 
پایین دست شــده و مولد ریزگردها بوده است. کم کاری ها از آنجا بیشتر 
نمایان می شود که یکسری اسناد بالادستی برای مقابله با گردوغبار و حفظ 
محیط زیست ابلاغی از ســوی رهبر معظم انقلاب هم وجود دارد؛ اما 
تاکنون یا به آنها توجه نشده یا پای همان کم کاری ها و حیف و میل منابع 

در دولت گذشته در میان است.

 یک جرم 
چندمجرم! و 

نگاهی به عوامل شکل گیری پدیده ریزگردها در آسمان ایران

یزگردها ر علیه  مشترک  اقدام 
هومن خاکپور، کارشناس محیط زیست در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد

قاتل غبار 
بررسی پیامدها و تبعات پدیده گرد و غبار در گفت وگوی صبح صادق با اسماعیل کهرم
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در رونــد مطالبه گری مردم ایران در ســال 
1357 بــرای برقراری حاکمیــت قانون در 
فرآیند تدوین قانون اساسی، اصل 110 قانون 
نگارش و تنظیم شد. در این اصل بخشی از 
اختیارات مســئولان دستگاه ها و اختیارات 
رهبری مشــخص شــد. همچنین در این 
اصل انتصاب رؤسای قوه قضائیه،  نیروهای 
مسلح و فرماندهان عالی رتبه نظامی و فقهای 
شورای نگهبان و موارد دیگری از ارکان نظام 
تعیین شد. اصل 110 قانون اساسی مصوب 
ســال 1358 بخش دیگری از ســازمان و 
ســاختار نظام را در چارچــوب اختیارات 

رهبری نشان می دهد:
»وظایف و اختیارات رهبری: 
1ـ تعیین فقهای شورای نگهبان

 2ـ نصب عالی ترین مقام قضایی کشور
 3ـ فرماندهــی کل نیروهــای مســلح به 
ترتیب زیر: الف ـ نصب و عزل رئیس ستاد 
مشــترک، ب ـ نصب و عــزل فرمانده کل 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ج ـ تشکیل 
شورای عال دفاع ملی،  مرکب از هفت نفر 
از اعضای زیر: رئیس جمهور، نخست وزیر،  
وزیر دفاع،  رئیس ستاد مشترک،  فرمانده کل 
سپاه پاسداران اسلامی،  دو مشاور به تعیین 
رهبر. دـ  تعییــن فرماندهان عالی نیروهای 
 ـ  سه گانه به پیشنهاد شــورای عالی دفاع، ه
ـ اعــلان جنگ و صلح و بســیج نیروها به 

پیشنهاد شورای عالی دفاع.
4 ـامضــای حکم ریاســت جمهوری پس 
از انتخــاب مــردم، صلاحیــت داوطلبان 
ریاســت جهموری از جهــت دارا بــودن 
شرایطی که در این قانون می آید، باید قبل از 
انتخابات به تأیید شواری نگهبان و در دوره 

اول به تأیید رهبری برسد. 
5 ـعــزل رئیس جمهــور با در نظــر گرفتن 
مصالح کشــور، پس از حکم دیوان عالی 
کشور به تخلف وی از وظایف قانونی با رأی 
مجلس شورای ملی به بی کفایتی سیاسی او. 
6ـ عفو یا تخفیف مجازات محکومان، در 
حدود موازین اسلامی، پس از پیشنهاد دیوان 

عالی کشور.«
در اصل پنجــاه و هفتم تصریح شــده 
اســت: »قوای حاکم در جمهوری اسلامی 
ایران عبارتنــد از: از قوه مقننه،  قوه مجریه، 
 قــوه قضائیه که زیر نظر ولایت امر و امامت 
امت بر طبق اصول آینــده این قانون اعمال 
می گردند، این قوا مســتقل از یکدیگرند، و 

هر کدام وظایف جداگانه ای دارند.«
قوه مجریه باید مجــری و حافظ قانون 
باشد. ســلب اعتبار قانون در میان مردم از 
لحظه ای آغاز می شــود که دولــت مردان 
موجب تخطــی و تجاوز از قانون شــوند.  
مهم ترین نقش قوه قضائیه برقراری سیادت 
قانون در تمام شئون کشور است. قوه قضائیه 
باید با جدیت کامل از قانون شکنی صاحبان 

قدرت جلوگیری کند. 
قوه مقننه نیز باید بر اجرای مصوبات خود 
 نظارت داشــته باشد و یکی از سه قوه 

ً
کاملا

حاکم در جمهوری اسلامی ایران است که 
بخش مهمی از حقوق اساسی به آن مربوط 
می شود.  مجلس شورای اسلامی و شورای 
نگهبان نقطــه اصلی این قوه  هســتند. در 
جمهوری اسلامی محور اساسی حاکمیت 
ملت از طریق نمایندگان اعمال می شود که 
در مجلس اجتمــاع و درباره امور مملکت 
ضوابطی را وضع می کنند. در اصل پنجاه و 
هشتم قانون اساسی هم آمده است: » اعمال 
قوه مقننه از طریق مجلس شورای اسلامی 
است که از نمایندگان منتخب مردم تشکیل 
می شود و مصوبات آن پس از طی مراحلی 
کــه در اصول بعد می آید بــرای اجرا به قوه 

مجریه و قضائیه ابلاغ می گردد.«

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

روز هفتــم خــرداد 1312 لایحــه تمدیــد 
امتیازنامه »ویلیام دارســی« انگلیسی برای 
مدت 60 ســال دیگــر )تــا 1372!( با رأی 
موافق 105 نماینــده از مجموع 112 نماینده 
 حاضر در مجلس شــورای ملی به تصویب 

رسید. 
رضاخان پس از رســیدن بــه قدرت این 
قــرارداد را یک طرفه لغو کرد؛ اما در ســال 
1312 لایحــه قــرارداد جدید نفتــی را به 
مجلس فرســتاد و نمایندگان را به تصویب 
آن مجبــور کــرد؛ قــراردادی کــه در واقع 
 تمدید قرارداد دارســی و به مراتب ننگین تر 

بود. 
دستیابی به نفت ایران برای انگلیسی ها، 
جهشــی بزرگ در نظام اقتصادی کشورشان 
بود. به گفته یکی از نویســندگان انگلیسی، 
نفت ایران مانند خون در رگ اقتصاد بریتانیا 

بود. »پرونال لندن« مورخ معروف انگلیسی 
در 1914 م ـ ســال شروع جنگ جهانی اول  ـ 
درباره نفت ایران می نویســد: »مایع سیاهی 
که راه خود را در فاصلــه 145 مایلی جزیره 
آبادان در ظلمت معادن پیدا می کند، یک روز 
ثابت خواهد کرد که خون لازم برای وجود ما 

خواهد بود.«
ســخنان توجیه گرانه سیدحسن تقی زاده، 
وزیر مالیه وقت در مجلس قابل توجه است. 
وی عاقد ایــن پیمان ذلت بار بــود و آن را با 
موافقت یا دستور رضاشــاه امضا کرده بود. 
تقی زاده در هفتم بهمن 1327 و در حالی که 
نماینده تبریــز در مجلس بود، نطق مفصلی 
ایراد کرد که مشــروح آن را حسین مکی در 
کتــاب »نفت و نطــق مکی« آورده اســت. 
تقی زاده پس از ذکر مقدماتی، درباره سخنان 

نمایندگان معترض می گوید:
 هیچ وقت راضی به تمدید 

ً
»من شــخصا

مدت نبودم و دیگران هم نبودند و اگر قصوری 
در این کار یا اشــتباهی بود، تقصیر آلت فعل 
نبود؛ بلکــه تقصیر فاعل بود کــه بدبختانه 
اشتباهی کرد و نتوانست بر گردد. او خود هم 
راضی به تمدید مدت نبود و در بدو امر اظهار 
این مطلــب از طرف حضرات روبه روی آنها 
به تحاشی و وحشت گفت: »عجب این کار 
که به هیچ وجه شدنی نیست، می خواهید که 
ما که سی ســال بر گذشتگان ـ برای این کارـ 
لعنت کرده ایم، پنجاه ســال دیگر مورد لعن 
مردم و آیندگان بشویم.« ولی عاقبت در مقابل 

اصرار تسلیم شد.«

خیانت  تمدید 
   دهلیز    

همانطور که در شماره پیشــین اشاره شد، اتهام 
»ارتجاع« اولین بار از سوی دست اندرکاران رژیم 
پهلوی برای تخریب نهضت اسلامی و روحانیت 
انقلابی به کار گرفته شــد؛ اما این برچسب، پس 
از پیروزی انقلاب اسلامی نیز به ابزار گروه های 
سیاسی ـ که آبشخور فکری خود را بیرون از اسلام 
ناب و خط امام انتخاب کرده بودند ـ تبدیل شد تا 

خط امام را تخریب کنند!
 
ً
این جریان های مدعی روشنفکری که یا رسما

به ایدئولوژی های چپ و راست تعلق داشته یا با 
تأثیرپذیری از آنان بــه نوعی التقاط دچار بودند، 
جریان خط امام را که اسلام فقاهتی با محوریت 
روحانیت را مبنای عمل سیاســی خود قرار داده 
بود، به ارتجــاع و واپس گرایی متهم کردند. آنان 
یاران امــام)ره( را هدف تهاجمات و انگ هایی، 
همچون ارتجاع قــرار داده و انحصارگرایی را به 

اطرافیان حضرت امام وارد می کردند!
برای نمونه، »جنبش مسلمان مبارز« که خود 
را در خــط مبارزه با امپریالیســم معرفی می کند 
و در تقسیم بندی دشــمنان انقلاب از لیبرال ها، 
مرتجعــان، عوامل رژیم ســابق، ســتون پنجم 
آمریکا و... ســخن می گوید، در آستانه انتخابات 
مجلس خبرگان قانون اساســی در تابستان سال 
1358، بــا بزرگنمایی خطر ارتجاع، از پرداختن 
به بقیه تهدیدات صرف نظر کرده و می نویســد: 
»با موقعیتی که ارتجاع دارد و با توجه به ریشه دار 
بودن نهادهای استبدادی این خطر وجود دارد که 
استبداد تازه ای به دست نیروهای مرتجع بر جامعه 
تحمیل گردد و آزادی های به دســت آمده نابود و 
جلوی رشــد و تکامل انقلاب اســلامی به کلی 
سد شــود.« این جریان که از نتایج انتخاب ملت 
عصبانی است، مشهود اســت که منظورشان از 
ارتجاع، نیروهای خط امام است که در انتخابات 
خبرگان قانون اساســی اعتماد ملت را به دست 

آورده است!
سازمان مجاهدین خلق، هدف خود از شرکت 
در انتخابات را »مبارزه بــا نیروهای واپس گرا« 
معرفــی کرده و نشــریه »مجاهــد«، جمهوری 

اســلامی را »اســیر چنبره و در مسلخ ارتجاع« 
توصیف می کرد. سازمان مارکسیستی پیکار که 
از همان ابتدا شمشیر را علیه انقلاب و امام از رو 
بســته بود، در آستانه انتخابات ریاست جمهوری 
خط تحریم را در پیش گرفته و اعلام می دارد: »در 
چنین شرایطی که سایه اصلی ارتجاع ولایت فقیه 
و قوانین ضدانقلابی رژیم بر فضای انتخابات به 
شدت سنگینی می کند و... شرکت در انتخابات 
ریاست جمهوری چه معنایی دارد، جز دامن زدن 

به توهمات مردم نسبت به رژیم.« 
نمونــه دیگر در ایــن زمینه مقالــه »ارتجاع 
چیست و مرتجع کیســت؟« است که در نشریه 
مجاهدین خلق انتشار یافت و امام و خط امام را 
به واپس گرایــی و ارتجاع متهم کرد. مقاله با این 
ادعا آغاز می شــود: »انقلابیون و پیشتازان تاریخ 
ناگزیرند که در هر مرحله، با تحلیل واقع گرایانه از 
شرایط اجتماعی شان، صف انقلاب و ارتجاع را 
دقیقا بشناسند... در مسیر انقلاب بایستی با نیروها 
و عملکردهای اردوی ارتجاع مقابله کرد و قبل از 
هر چیز آن را شناخت.« نویسندگان مدعی هستند 
واژه ارتجاع بیشــترین کاربــرد را در زمینه های 
سیاسی داشته و برخی از شاخصه های آن چنین 
است: »هرگونه مماشات و سازشکاری در رابطه 
با امپریالیسم و... حفظ مناسبات ضدخلقی ارتش 

شاهنشاهی و نیز عدم لغو قراردادهای استعماری، 
ارتجاعی است... ایجاد هرگونه خفقان، استبداد، 
انحصارطلبی و از جمله انکار حقوق دموکراتیک 
نیروهای خلقــی، ارتجاعی اســت. اگرچه این 
اقدامات تحت لــوای مذهب و اســلام پناهی 
صــورت گیرد، چرا کــه به قول پــدر طالقانی، 
بدترین نوع اســتبداد، اســتبداد دینی اســت... 
ضدیــت با نیروهای انقلابی و طــرد و نفی آنها، 
 بارزترین و پوسیده ترین نوع ارتجاع، در این مورد

 است.«
سازمان در این نوشته یک گام جلوتر رفته و با 
صراحت بیشتری از مصادیق ارتجاع سخن گفته 
و انقلابیون مذهبی و خط امام را مصداق ارتجاع 
معرفی می کند! سازمان که خود را مدعی مقابله 
با سرمایه داری و لیبرالیســم می داند، با تفکیک 
لیبرالیســم از ارتجاع مدعی می شود: »ارتجاع 
بیشــترین ضربــات را بر پیکر انقــلاب ما وارد 
کرده و می کند و از این روســت که ما می گوییم: 
»ارتجاع جاده صاف کن امپریالیســم است« به 
بیــان دیگر تهدید اســتراتژیک لیبرال ها، تنها بر 
مبنای عملکردهــای بالفعل ارتجاع موضوعیت 
پیدا می کند. والا لیبرال ها، مقدمتا و به تنهایی قادر 
نیستند سرنوشت انقلاب را به بازی گرفته و رأسا 

جای پای امپریالیسم را محکم سازند.«

سازمان تضاد نیروهای خط امام و لیبرال ها را 
صوری دانسته که در نهایت به ائتلاف و همکاری 
در برابر انقلابیون واقعی که ســازمان باشد! ختم 
خواهد شــد. لذا برای نشــان دادن چهره واقعی 
ارتجاع به باور خود به افشــاگری دســت زده و 
می نویسد: »ارتجاع در عین حال با لیبرال ها هم 
در تضاد اســت، اما نه از موضع انقلابی و عمیقا 
ضدامپریالیســتی،... به طریق اولی ارتجاع نیاز 
بیشــتری به لیبرال پیدا خواهد کرد و این به دلیل 
وجود تضادهای جوشــان از یک سو و افلاس و 

پوسیدگی ارتجاع از سوی دیگر است.«
ابطال این ادعاها خیلی زود آشــکار شد و آن 
زمانی بود که شاهد پیوند و ائتلاف تمام قد سازمان 
و لیبرال ها در برابر خط امام)ره( بودیم. ائتلافی که 
به رویارویی کامل در برابر ملت و دست بردن به 
سلاح و گلوله انجامید و در ادامه به فرار از کشور و 
پناه بردن به آغوش آمریکا و انگلیس و فرانسه ختم 
شد؛ پیوندی که از چپ گرایان عمله امپریالیسم 

ساخته است!
بــا این حال، حضرت امــام)ره( همچنان در 
برابــر تهمت ها صبور بودند و از خط اســلامی 
خود خارج نشده و حاضر نشدند برای دلخوشی 
التقاطیون ژست روشنفکری گرفته و از اسلام نابی 
که در مکتب اهل بیــت)ع( در حوزه های علمیه 
آموخته بودند، دســت بردارند. امام در واکنش به 

چنین اظهاراتی می فرمایند: 
»چاره نیســت که ما تحمل کنیم برچســب 
ارتجاع را. ما ارتجاعی هستیم که دست خائنان 
را از مملکــت قطــع کردیم. و مــا ارتجاعیون 
آزادی را به مملکت برگرداندیم. و ما ارتجاعیون 
اســتقلال را به مملکت خودمان برگرداندیم. و 
ما ارتجاعیــون دزدها را که بر ذخایر ما ســلطه 
داشــتند، از مملکت خودمان خارج کردیم. و ما 
ارتجاعیون آزادی به همه قشــرها دادیم. و بعد از 
اینکه معلوم شــد، از بعضی دادگاه ها به واسطه 
توطئه ای که شــده بود، نگذاشتند توطئه را انجام 
بدهند. ما باید تحمل کنیم این مســائل را، و باید 
هم از همین هایی که در ایران هســتند و به اســم 
روشنفکر یا به اسم نویسنده و امثال ذلک هستند 
 و خرابکار هستند، این برچسب ها را قبول کنیم.«

)1358/10/13(

مروری بر مفاسد دربار  دیکتاتوری پهلوی
اســتعمارگران زیاده خواه، برای تداوم ســلطه 
خود بر مستعمرات از شــگردهای گوناگونی 
استفاده می کردند، که یکی از آنها به کارگیری 
 افراد ضعیف النفس از میان مردمان مستعمرات

 بود.
در خــلال جنــگ ارتش فرانســه با جبهه 
آزادی بخش ملی الجزایر، حد فاصل سال های 
1954 تا 1962، مقامات فرانسوی به دلیل آنکه 
با زبان، فرهنگ و آداب و رســوم مردم الجزایر 
آشنایی نداشتند و برای بهره گیری از اطلاعات 
نیروهای بومی و ایجاد شکاف در میان صفوف 
مــردم الجزایر، واحــدی شــبه نظامی به نام 

»حَرَکی ها« راه اندازی کردند.
این افراد شــبه نظامیانی بودنــد که در قبال 
دریافت دستمزد ناچیزی در کنار ارتش فرانسه 
علیه هموطنان خودشان می جنگیدند و اغلب 
به عنوان مترجــم و راه بلد و راهنمای محلی یا 
مترجم و کمک در بازجویی از زندانیان، همراه 
نیروهای فرانســوی در مناطق تحت اشــغال 
حضور داشتند. در طول این جنگ، حَرَکی ها به 
هیچ وجه امتیازات نظامیان فرانسوی را نداشتند 
و روایت های فراوانی از تبعیض و تحقیر نسبت 
به ایشان در کتب نوشته شده و فیلم های سینمایی 
و مستند فراوانی در این زمینه در فرانسه ساخته 
شده است. وضعیت فلاکت بار حَرَکی ها آنجا 
بود که ایشان نزد مردم الجزایر هم سخت منفور 
بودند و به عنوان همکار یا خائن به وطن به شمار 

می آمدند.
روزنامه »لومونــد« در 13 نوامبر 1962 در 
گزارشی به قلم »ژان لاکوتور« افشا کرد، حدود 

10000 نفــر از حَرَکی هایی کــه در الجزایر 
پس از جنگ از سوی فرانسوی ها بجا گذاشته 
شــدند، به اتهام خیانت اعدام یا ترور شدند و 
جمع بیشتری سال ها در زندان ها متحمل حبس 
شدند و آنهایی هم که موفق به ترک الجزایر شده 
بودند، در فهرست سیاه بودند و اجازه بازگشت 

به الجزایر را نداشتند. 
اما سرنوشــت حَرَکی هایی که تازه شانس 
انتقال به فرانســه را یافتند هم چندان خوشایند 
نبود و تبعیض و تحقیر نســبت به ایشــان در 
مناطقی که اســکان داده شده بودند، ادامه پیدا 
کرد. در ابتدای ورود، حَرَکی ها و خانواده های 
ایشــان در کمپ هــای نظامی فاقــد کمترین 
امکانات رفاهی و بهداشتی اسکان داده شدند 
و اجــازه تردد آزاد در شــهرها و روســتاهای 
اطراف را نداشتند و تا سال ها حتی از امکانات 
آموزشــی برای فرزندان شان هم محروم بودند 
و رئیس جمهور وقت فرانســه ژنــرال دوگل تا 
سال ها با اعطای شــهروندی فرانسه به ایشان 
سخت مخالفت می کرد. در نهایت پس از فشار 
افکارعمومی، به حَرَکی ها و خانواده های ایشان 
در ســال های دهه 1970 میلادی شــهروندی 

فرانسه اعطا شد.

   حافظه    

کی ها حَرَ 
نگاهی به نقش خیانت در استمرار استعمار

خط امام و اتهام ارتجاع
نگاهی به تقلای ضدانقلاب برای مقابله با نهضت اسلامی ملت ایران

مهدی سعیدیتقویم انقلاب
دبیر گروه  تاریخ



شماره ۱۰۴9 |  دوشنبه  ۱6 خرداد ۱۴۰۱

سیاست
11

 درباره چرایی اهمیت جهــاد تبیین و اینکه 
چــرا رهبر معظم انقلاب بــه تبعیت از دین 
مبین اســلام جهاد تبیین را مورد توجه قرار 
داده  و همگان را بــه انجام این وظیفه خطیر 
و مهــم فراخوانده اند، باید گفت، انســان به 
منزله ویژه تریــن مخلوق خداونــد متعال، 
در طول تاریــخ از مناظر و جوانب مختلف 
بررسی شده است. انســان موجودی است 
که از ســاحت های احساســی، بینشــی و 
رفتاری مورد توجه دانشــمندان روان شناسی 
قرار گرفته اســت؛ اینکه رفتار آدمی بیشــتر 
تحت تأثیر و دســتخوش ساحت اندیشه یا 
ســاحت احساســات بوده، امری اختلافی 
در بین اندیشــمندان این حوزه اســت، اما 
تأثیر این دو بر اندیشــه، کنش و بینش انسان 
انکارناپذیر اســت؛ همچنین نسبت بین دو 
ســاحت احساس و اندیشــه هم به صورت 
دوسویه تصویر می شود؛ به طوری که اندیشه 
و فکر دقیق می تواند احساس انسان را تغییر 
دهد و احساسات، میل و گرایش های آدمی 
هم می تواند وارد ســاحت اندیشــه شده و 
دگرگونی هایی در ســاحت اندیشــه ایجاد 
کند. جهاد تبییــن از آن جهت مورد توجه و 
اهمیت اســت که با افکار و قلوب مردم که 
 سر منشأ تمام رفتار انسان هاست، سر و کار 

دارد. 
رهبر معظم انقلاب در ســال 1380 در 

بیانات خودشــان در دوازدهمین ســالگرد 
ارتحــال رهبر کبیر انقلاب اســلامی درجه 
اهمیــت جهاد تبیین را بــا توجه به موضوع 
»تعامــل و توجــه متقابــل امــام و مردم« 
و ضــرورت آگاه ســازی دائمــی مــردم و 
بصیرت افزایی بــه جامعــه، این گونه مورد 
مداقه قرار دادند: »امام در سنین بالای عمرـ 
با حال پیرمردی ـ از هر فرصتی استفاده کرد 
برای اینکه حقایق را برای مردم بیان کند. در 
دستگاه های تبلیغاتی جهانی، نقش تحریف و 
گمراه سازی، نقش فوق العاده خطرناکی است 
که امام به آن توجّه داشــت. وسایل ارتباطیِ 
فکریِ نامطمئن و وابسته به دشمنان کشور و 
ملــت، امام را وادار می کرد که هم خود او به 
طور دائم در موضع تبیین و ارشــاد و هدایت 
 توصیه 

ً
مردم قرار گیرد و هم به دیگران دائما

کند که حقایق را به مردم بگویند و افکار آنها را 
نسبت به حقایقی که دشمن سعی می کند آنها 
 
ً
را مکتوم نگه دارد، آشــنا کنند. اینکه ما دائما

به صاحبان بیان و قلم و تریبون های مختلف 
توصیــه می کنیم که هدف و همّت خود را بر 
 حقایق قــرار دهند، برای این 

ِ
تبیین صحیح

است.«
با ایــن نگاه، امروز که دشــمن، با اعلان 
قبلی و بدون پنهان سازی می گوید می خواهد 
بنیادهای اندیشــه ای انقلاب و نظام اسلامی 
را سوار بر کشتی تردید و شبهه کند، تکلیف 
روشــن تر می شــود و ضرورت حرکت در 
موضــع مقابل این نقطه اساســی عزمی دو 

چندان می طلبد. 

   تبیین    

 
از حوزه های راهبردی ای که عملیات 
نفوذ ادراکی از طریق دستکاری منطق 
محاسبه در آن انجام می گیرد، مرز بین خودی و 
غیرخودی اســت. در نفوذ ادراکی و شناختی 
تلاش می شــود معیارهای مرزبندی خودی و 
غیرخودی که منطق محاسبه را تشکیل می دهد، 
تغییر کنــد. معمار انقلاب اســلامی از همان 
ابتدای پیروزی انقلاب شــاخصه هایی را برای 
خودی و غیرخودی مشخص کرده بودند. اگرچه 
اختلاف سلایقی بین نیروهای خودی در دوره 
حیات امام راحــل وجود داشــت، اما پس از 
رحلت امام و پایان دفاع مقدس به تدریج رخنه 
عناصــر نفــوذی در جریان هــای سیاســی و 
هجمه های نرم نفوذ ادراکی و شناختی، منطق 
خودی و غیرخودی شکل گرفته در سال های دهه 
شــصت را دچــار دســتکاری و تشــکیک و 

تجدیدنظر قرار داد.
یکی از مصادیق تحول مزبور، برداشته شدن 
مرزبندی بخشــی از نیروهای چپ اســلامی 
با جریان نهضــت آزادی بود. دکتــر یزدی در 
بهمن 1378 گفته بود: »اصلاح طلبان بیرون از 
حاکمیت به طور عمده شــامل نیروهای ملی ـ 
مذهبی هستند که قدیمی ترین و شاخص ترین 
آنها، نهضت آزادی ایران اســت. دفتر تحکیم 
وحدت، به تدریج از نیروهای درون حاکمیت 

جدا شــده اند و به نیروهای اصلاح طلب بیرون 
از حاکمیت، از جملــه نیروهای ملی ـ مذهبی 
و نهضت آزادی ایران نزدیک شده اند.«)ر.ک. 

مجتبی سلطانی کتاب خط سازش(
حضور اعضای ارشــد حزب مشارکت در 
نشســت برلین با نام »ایران پس از انتخابات« 
شکســته  اوج  شــاید   1379 فروردیــن  در 
شــدن مرزبندی بیــن برخــی از جریان هاس 
اصلاح طلب با جریان های غیرخودی اســت. 
این اتفاقات به معنای فاصله گیری بخشــی از 
جریان اصلاح طلبــی از معیارهایی بود که امام 
خمینی)ره( برای منطق خــودی و غیرخودی 
تعریف کرده بود. روند به هم خوردن مرزبندی 
خــودی و غیرخودی در بخشــی از این جریان 
باعث شد رهبر معظم انقلاب منطق مرزبندی 
مطرح شــده از ســوی حضرت امام)ره( را بار 
دیگر بازتولید و متناسب با شرایط جدید، ادبیات 
نوینی را برای پیشــگیری و مهار تأثیرات نفوذ 
ادراکی بر جابجایی منطق مرزبندی جریانات 
سیاسی، خلق کنند. در همین رابطه ایشان تأکید 
داشتند: »بعضی ها جای خودی و غیرخودی را 
عوض کردند! کسانی را که برای نظام و انقلاب 
و اسلام احساس مســئولیت می کنند، خودی 
بدانید. غیرخودی کسانی هســتند که با اصل 
نظام مخالفند.«)1382/5/15( در واقع دغدغه 
رهبری از برهم خوردن مرز خودی و غیرخودی، 
مسئله نفوذ بوده است: »مراقب باشید تا کسانی 
که بــا این انقلاب و این نظام و این اســلام و با 
منافع مردم هیــچ میانه  خوبی ندارند، در ارکان 

تصمیم گیری کشور نفوذ نکنند.«)1380/1/1( 

چهره پنهان سیاست  ـ ۴۲ 

مرزبندی منطق  جابه جایی 

   آفاق    

خرد

سیاست نامه
سیدمحمدکاظم یزدی  ـ ۳۳

 راهبری متمایز

تردیــدی در ایــن موضــوع نیســت کــه 
مشــروطیت به تعبیر رهبر معظم انقلاب 
قابل افتخــار و از جمله نقاط عطف تاریخ 
تحــولات اجتماعــی و عدالت خواهــی 
ملت ایران اســت، اما آنچه مهم تر اســت 
آن مواجهه ای با مشروطیت است که برای 
امروز ملت ایران مفید باشــد. این موضوع 
در پرتو بررسی مقایسه ای و تطبیقی این دو 
انقلاب و رهبری آنها به دست می آید. این 
بحث به ویژه در ایام ســالگرد ارتحال امام 
خمینی)ره( واجد نکات آموزنده ای خواهد 

بود. 
رهبر معظم انقلاب درباره  دلیل موفقیت 
انقلاب اسلامی در مقایسه با نهضت های 
ملی گذشته در ایران تأکید داشتند: »این به 
برکت شــخص امام و شخصیت امام و به 
برکت احکام و قوانینی بود که امام بزرگوار 
ما )رضوان الله تعالــی علیه( به آنها متکی 
بود و جمهوری اســلامی را بر آن اساس به 

وجود آورد.«
یکی از وجوه ممیز و شــاخص رهبری 
و مدیریت سیاســی امــام خمینی)ره( چه 
در هنگام شــروع نهضت در ســال 1341 
و چــه در دوران پیروزی انقلاب اســلامی 
و بعد از آن، بهره گیری دقیق و موشــکافانه 
از تجــارب تاریخی بوده اســت. با در نظر 
داشتن این مقدمه، اگر روند رهبری علما و 
وقایع منتهی به پیروزی انقلاب مشروطه را 
با روند رهبری امام راحل و پیروزی انقلاب 
اسلامی مقایسه کنیم، می توان به چند نکته  

مهم اشاره کرد.
1ـ انقلاب مشــروطیت و حرکت ملت در 
آن زمان، انقلابی علیه مظالم استبداد بود که 
ماهیت آن تغییر رژیم نبود؛ اما امام)ره( قائل 
به این بودند که نظام سلطه باید به طور کامل 
از میان برود و حکومت صددرصد اسلامی 

حاکم شود. 
2ـ ابهام در ایدئولوژی در ماجرای مشروطه 
موجب شد تا در میانه های راه، امر بر مردم 
مشتبه شــود. در واقع، در انقلاب مشروطه 
دو جریان اســلامی داشتیم که یکی جریان 
علمای نجف و تابعین آنها در تهران معتقد 
بودند که ما می توانیم قوانینی داشته باشیم که 
با دین تعارض نداشته باشد و جریان دیگر 
که امثال آیت الله شیخ فضل الله نوری و تا 
حدودی ســیدیزدی تأکید داشتند که باید 
این نهضت و انقــلاب، قوانینش را از قرآن 
و منابع اصیل اسلامی الهام بگیرد، نه اینکه 
با آنها تعارض نداشــته باشد. این دو نگاه، 
اگرچه هر دو جهت اسلامی و دینی داشت؛ 
ولی موجبات سردرگمی توده های مردم و 
سوءاستفاده  دشمنان را فراهم کرد.1 اما امام 
با سرلوحه قرار دادن تجربه  مشروطه و تجربه  
نهضت ملی شدن نفت و با نظریه پردازی در 
حوزه  حکومت اســلامی، به صراحت بر 
حضور ولی فقیه در رأس حکومت و تدوین 
قوانین بر اساس مبانی اصیل قرآنی و روایی 
از سوی خبرگان دین و روحانیت تأکید و به 

نوعی نهضت را صددرصد اسلامی کرد. 
3ـ امــام خمینــی)ره( به هیچ وجــه وارد 
مصالحه و تسامح با گروه ها و احزاب نشد. 
حتی در جریان دیــداری که آقای مهندس 
بازرگان و دکتر سنجابی با ایشان در پاریس 
داشــتند، امام فرموده بودنــد اینها اول باید 
حکومت ســلطنتی را نفی بکنند و انقلاب 
اسلامی را ملی بدانند، بعد بیایند و صحبت 
کنند.2 در همان زمان ســردمداران جریان 
کمونیســم  و توده ای ها خیلی تلاش کردند 
تا با امام ارتباط و مذاکره برقرار کنند؛ ولی 

ایشان حاضر به این امر نشد.
 منابع در دفتر نشریه موجود است.

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

اگر امام بود...
 جهاد تبیین برای مقابله با تحریف مکتب و اندیشه بنیانگذار جمهوری اسلامی

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

مصطفی قربانی
دکتری علوم سیاسی

امیر قلی زاده
کارشناس فرهنگی

سبک و ســیره مدیریتی امام خمینی)ره( به 
ایشان، شرایط  دلیل ویژگی های شخصیتی 
خاص کشــور و انقلاب در دوران پیروزی، 
اســتقرار و تثبیت نظام جمهوری اسلامی 
و همچنیــن، وضعیت نظــام بین الملل در 
آن مقطع، یکی از وجوه برجســته مکتب و 
راه امام)ره( اســت که در ســال های پس از 
ارتحال امام، از ســوی رهبر معظم انقلاب 
تداوم داشــته اســت. با این حال، یکی از 
مهم ترین  حوزه های سؤال و شبهه  پردازی که 
ضدانقلاب نیز بر آن متمرکز است، مقایسه 
سبک و ســیره مدیریتی امام خمینی)ره( با 
رهبر معظم انقلاب اســت. شاه بیت سؤال 
و شــبهه در این زمینه نیز عبارت اســت از 
اینکه امام در مدیریت کشور قاطع و کارآمد 
بودند و اگر امام حضور داشــتند، هم اکنون 
وضعیت کشور اینگونه نبود. در پاسخ به این 

موضوع می توان به چند نکته اشاره کرد.

 B راه رهبر معظم انقلاب راه امام
مرور شــاخصه های رفتاری و اندیشــه امامین 
انقلاب، به ویژه در مســائل اساســی و بنیادین 
اســلامی و انقلابی تفاوت اساسی ای را نشان 
نمی دهــد؛ امــا به دلیــل پــاره ای تمایزات و 
تفاوت هــای اقتضایی و طبیعی در شــیوه های 
رفتاری و مدیریتی یا تغییر اقتضائات و شرایط 
زمانه امــام و رهبری، برخــی در تقاطع گیری 
مســائل روزآمد انقلاب و کشور همانند همین 
وضعیت نابسامان اقتصادی می خواهند این گونه 
القا کنند که اگر امام راحل در قید حیات بودند، 
به گونه ای دیگر مدیریت می کردند. سویه پنهان 
این ســخن این اســت که رهبر معظم انقلاب 
راهی به جز راه امــام)ره( را در مدیریت کلان 

کشور طی می کنند!
این در حالی است که بررسی سیره مدیریتی 
رهبر معظم انقلاب حاکی از این واقعیت قابل 
اثبات است که هیچ تفاوتی با سیره امام ندارد؛ 

به چند دلیــل: اول آنکه رهبــر معظم انقلاب 
خود از شــاگردان مکتب امام)ره( هستند. دوم 
آنکه مشــرب فکری و فلســفی امام و رهبری 
مشابه است و هر دو برگرفته از حکمت متعالیه 
صدرایی و فقه جواهری اســت. دلیل ســوم به 
اشــتراک در موقعیت رســمی این دو به عنوان 
عالی ترین مقام کشــور و اشراف آنها به مسائل 
گوناگون برمی گردد. براین اســاس، تفاوت در 
نوع مواجهه رهبری با مسائل مختلف در مقایسه 
با حضرت امام)ره(، نه به تفاوت ذاتی و ماهوی 
در اندیشــه، سیره، شخصیت و مکتب این دو، 
بلکه به تفاوت در شــرایط کشــور برمی گردد. 
بــرای نمونه، همــواره در دولــت قبل مطرح 
می شــد که چرا رهبری، رئیس جمهور را عزل 
نمی کند، حال آنکه امام بنی صدر را عزل کرد، 
اما به این نکته توجه نمی شد که عزل بنی صدر 
بعد از صــدور رأی بی کفایتی سیاســی وی از 
سوی مجلس شورای اسلامی صورت گرفت. 
حال آنکــه در دوره مذکــور، اینگونه اتفاقی از 
سوی مجلس رقم نخورد. در عین حال، به این 
واقعیت هم توجه نمی شود که مقایسه بنی صدر 
و وضعیــت آن زمان با دولت قبــل، به ویژه از 
حیث فشارهای خارجی و چالش های متعددی 
 درستی 

ً
 که در کشور وجود داشت، مقایسه الزاما

نبود. 

 Bتمایز زمانه و اقتضائات
، تمایز و 

ً
بخشی از احســاس تمایزها اساســا

تفاوت جدی نیست و به لحاظ تمایز در عصر 
و زمانه و شــرایط و اقتضائــات متمایز به نظر 
می رسد. به عبارتی، این تمایز به سیره و اندیشه 
امامیــن انقلاب برنمی گردد؛ بلکــه به تفاوت 
زمانه و شــرایط عصر آنها برمی گردد. در زمان 
امام، انسجام سیاســی بالایی در کشور وجود 
داشــت و مبتنی بر همین عامل، هر اقدامی که 
امام انجام می دادند، با حمایت قاطع نخبگان و 
مردم مواجه می شد، اما در زمانه رهبری معظم 
 برخی نخبگان کمر به مبارزه با 

ً
انقلاب، اساسا

نظام و معظم له بسته اند. همچنین در زمانه امام، 
هم جمعیت کشور کم بود و هم سطح نیازهای 
مردم در آن زمان چندان بالا و گسترده نبود، اما 
در حال حاضر هم جمعیت حدود سه برابر شده 

و هم ســبک زندگی مردم به شدت تغییر کرده 
است. به همین دلیل، چالش های حکمرانی و 
اداره کشــور در وضعیت کنونی، بسی بیشتر و 
بالاتر از زمانی است که امام خمینی)ره( رهبری 

کشور را بر عهده داشتند.

 B   معنویت باوری در دو عصر
بخشی از تمایزها یا احساس تفاوت های زمانه 
امامین انقلاب به معنویت اندیشی و معناباوری 
برمی گردد که در مقایسه با زمانه نزدیک به کوران 
 الان کمتر شده 

ً
جوشان معنویت انقلابی مسلما

است و زندگی ها بیشــتر رنگ و بوی مادی به 
خود گرفته اســت. به عبارتــی، خودکنترلی، 
خدابــاوری و خداناظری در دوره امام بالا بود، 
اما بنا به دلایل مختلف، این خصلت ها کم رنگ 
شده است. ریشه بسیاری از نابسامانی ها، مانند 
ارتکاب به انواع فســاد، کم کاری ها و ضعف ها 
به همین نکته مهم برمی گردد. بنابراین، طبیعی 
است که تفاوت هایی از این حیث میان دوره امام 

و رهبری وجود داشته باشد. 

 Bتغییر در دشمنی با نظام اسلامی
نکته دیگر به تغییر در مواجهه دشــمن با نظام 
اســلامی در دوره گــذار از امــام بــه رهبری 
برمی گردد؛ در دوره امام، تهدیدهای دشــمن 
منجر به رویارویی نظامی شــد و به سبب عینی 
بودن تهدید، قاطبه مردم و نخبگان با امام و نظام 
همراهی داشــتند، امــا در دوره رهبری معظم 
انقلاب، دشمن ابتدا بر تهاجم فرهنگی و جنگ 
نرم متمرکز شد و سپس به تهاجم اقتصادی روی 
آورد. در خلال این جنگ نرم است که هم اکنون 
دشمن تلاش می کند ذهنیت و محاسبات مردم 
را به سمت تقابل با نظام و رهبری کانالیزه کند. 
همین امر، منشــأ ایجاد بســیاری از شبهات، 
اتهامــات و گره های ذهنی در جامعه اســت. 
البته این به معنای این نیســت که در دوره امام 
این قبیل مسائل وجود نداشت. در آن زمان هم 
دروغ پردازی، اتهام زنی و... وجود داشت، اما به 
سبب گســترده نبودن رسانه ها و مسائلی از این 
دســت، دروغ ها و اتهامات دشمنان چندان در 

دسترس عموم قرار نمی گرفت. 
بالاخــره باید به نقــش توســعه فناوری های 

ارتباطــی در برهــه کنونی در مقایســه با دوره 
حضور امام)ره( هم اشــاره کرد. این عامل در 
کنار ســایر عواملی که در بالا به آنها اشاره شد، 
به پیچیدگی و دشــواری وضعیت اداره کشور 
منجر شــده اســت. برای نمونه، قبل از توسعه 
ارتباطات و الکترونیکی شــدن انجام کارها، با 
توجه به دستی و فیزیکی بودن کارها، پی بردن 
به فساد و زدوبند بسی آسان تر از شرایط کنونی 
بود. در همین ارتباط، می توان به توسعه جهانی 
شدن)جهانی ســازی( غرب هم اشاره کرد که 
 بیشتر مرهون توسعه قدرت رسانه هاست 

ً
اتفاقا

و در دوره کنونــی بیش از پیش گســترش پیدا 
کرده اســت. پیامد این مهم، تولید چالش های 
نوین در جامعه ایرانی اســت؛ چالش هایی که 
 به طور عمده قبل از این، بروز و ظهور چندانی

 نداشتند. 

 Bنتیجه
باید گفت هنر مدیریــت و راهبری رهبران آن 
است که با وجود پیچیدگی و دشواری شرایط، 
کمبــود امکانــات و فراوانی موانــع بتوانند به 
درجاتــی از موفقیت و کارآمدی نایل شــوند. 
کارنامــه عملکرد رهبــری و نظــام گویای آن 
 با وجود شرایط مذکور، با اتخاذ 

ً
است که اتفاقا

تصمیمات و راهبردهای مناسب، دستاوردهای 
مهمی هم حاصل شــده است که نمونه های آن 
را در صنعــت دفاعی، پیشــرفت های علمی و 
حتی تغییر وضعیت اقتصادی ـ عمرانی کشور در 
مقایسه با گذشته و... مشاهده می کنیم که همگی 
اینها در سایه عمل رهبری به مکتب امام راحل 
ایجاد شده است. البته این به معنای آن نیست که 
هم اکنون ما در قله پیشرفت ها در همه جوانب 
 در 

ً
قرار داریم، بلکه به معنای آن اســت که اولا

ارزیابی مدیریت رهبری و نظام باید به بسترها 
 
ً
و شــرایط اعمال حکمرانی توجه کــرد و ثانیا

باید نظرها به این نکته مهم معطوف شود که با 
وجود انبوه مشکلات انباشته از گذشته، دشواری 
شــرایط و نامساعد بودن بســیاری از بسترها، 
دستاوردهای مهمی حاصل شده است که با اتکا 
به آنها، هم تمامیت ارضی و امنیت کشور حفظ 
شده است و هم برخی وابستگی های آسیب زا 

رفع شده است.

 جنگ روایت ها و جهاد تبیین -۵

 آگاهی دائمی
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زندگی

   دانش بنیان       نرم افزار       پژواک    

یک شرکت دانش بنیان ایرانی 
یک دســتگاه ضدعفونی چند 
منظوره و ضدعفونی دســت 
بــدون الکل مایع را توســعه 
داده و توانســته بــا مصــرف 
تنها آب ســاده و بدون ایجاد 
پســماند جانبــی همزمــان 
دســت، هوا، ســطح، میوه و 
ســبزی را ضدعفونــی کند. 
این دســتگاه نمونه خارجی با 

 دســتگاه های مجزا هر 
ً
این مشــخصات را ندارد و عموما

کدام یکی از این کارکردها را دارد؛ این دســتگاه با وزن زیر 
 ســه کیلو و بدنه آنتی باکتریال قابل نصب روی دیوار و میز

 است.

ضدعفونی 
بی خطرترین روش پاکسازی

قطعه سازی  کان« غول  »فاکس 
در دنیا بــر این باور اســت که 
روند تأمین سخت افزار و تراشه 
در نیمه دوم ســال 2022 بهبود 
به نظر می رســد  می یابد، زیرا 
قرنطینه کوویدـ19 در شانگهای 
در حال کاهش اســت. رئیس 
فاکــس کان با اشــاره به کمبود 
طولانی مدت تراشــه در جهان 
که خودروســازان را مجبور به 

توقف تولید کرده و به تولید گوشی های هوشمند از جمله برای 
اپل آســیب رسانده، گفت: »ماشینی که ده ها هزار دلار قیمت 
دارد، به دلیل نبود یک تراشه کوچک پنجاه سنتی معطل مانده 

است... .«

تراشه کمبود 
10 هزار دلار معطل ۵0 سنت

نرم افزار »فوتبال 360« با هدف 
ایجاد تجربه جذاب و متفاوت از 
دنیای فوتبال شروع به کار کرده 
است. در فوتبال 360، می توانید 
فوتبال ایران و جهان را در قالبی 
جدید ببینید. با ایــن نرم افزار، 
فوتبال بر اساس علایق شخصی 
شما، همیشه همراه تان خواهد 
بود. اخبار و تحلیل ها، ویدئوها، 
بازی هــا، اطلاعات  اطلاعات 

لیگ ها و مســابقات، پیش بینی ها، نظرســنجی ها، اخبار نقل 
و انتقالات و... از جمله ویژگی های این برنامه اســت که تمام 
نیازهای فوتبالی شما را رفع می کند. در سال جام  جهانی، فوتبال 

360 را نصب کنید!

 فوتبال ۳۶۰
همه فوتبال در یک جا!

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

   رسانه   

 diffusion of innovations اشــاعه نوآوری ها یا
تئــوری متعلق بــه »اورت راجرز« پژوهشــگر 
سرشناس عرصه ارتباطات است. این نظریه فرآیند 
اجتماعی نوآوری ها را اعم از ایده ها و شــیوه های 
جدید اســتفاده از وسایل و چگونگی دستیابی به 
آنها و نحوه گسترش آنها را در یک نظام اجتماعی 
بررســی می کند. این نظریه پرداز نوآوری را ایده، 
عمل، هدف یا انطباق با وضعیت متغیری تعریف 

کرده است که شخص آن را نو فرض می کند.
اشــاعه از دیــدگاه او نوع خاصــی از ارتباط 
است که به گســترش نوآوری ها معطوف است. 
راجــرز فرآیند اشــاعه نوآوری هــا را دارای پنج 
 knowledge مرحله می داند. مرحله آگاهی یــا
مواجهه با نوآوری و شــناخت کارکرد آن، مرحله 
ترغیــب  یــا persuasion در این مرحله نگرش 
مثبت یا منفی نسبت به پدیده جدید در ذهن فرد 
شــکل می گیرد. مرحله تصمیم یا Decision که 
فرد در ذهن خود پس از ارزیابی تصمیم نهایی را 
پذیرش یا رد نوآوری اتخاذ می کند.مرحله اجرا یا 
Implementation که از نوآوری استفاده می شود. 

مرحلــه تثبیت یــا Confirmation که فرد پس از 
تصمیم گیــری، به دنبال اطلاعاتــی می گردد که 
تصمیم او را تأیید یا تقویت کند. اطلاعات منفی 
درباره تصمیم او می تواند روند کسب نوآوری را 

متوقف کند.
از آنجا که ســواد رســانه ای نوعــی نوآوری 
تکنولوژیکی به شــمار می آید، مناســب خواهد 

بود که برای درک بهتر از نشــر و اشــاعه ســواد 
رســانه ای در نظام های اجتماعی از اصول فکری 
نظریه مذکور استفاده شود. این نظریه چارچوبی 
را برای مدافعان سواد رسانه ای فراهم می آورد که 
با استفاده از آن می توان فهمید چرا برخی از افراد 
سواد رســانه ای را اقتباس می کنند و برخی دیگر 
 مانند متخصصان فناوری آموزشی، 

ً
نمی کنند. دقیقا

حامیان سواد رسانه ای نیز می توانند از این نظریه 
برای شناسایی، پیش بینی و تشریح عوامل مؤثر و 
عواملی که مانع نشــر و اشاعه می شوند، استفاده 
کنند. این نظریه همچنین به جامعه سواد رسانه ای 
کمک می کند تا ویژگی هایی مانند مزیت نســبی 
و ســازگاری را بشناسند؛ چیزی که نوآوری سواد 
رسانه ای را جذاب تر نشــان می دهند. همچنین 
چارچوب اشاعه، نگاهی نزدیک تر و ملموس تر 
به کانال های ارتباطی به کار رفته در جهت اشاعه 
سواد رســانه ای فراهم می کند. این چارچوب ها 
همچنین مدت زمان لازم برای انجام و چگونگی 
جامعه اقتباس کنندگان را توضیح می دهد. از این 
 در حال تغییر و ارائه 

ً
رو فناور ی رســانه ای دائمــا

اجزای ســخت افزاری و نرم افزاری جدید است؛ 
بــه گونه ای که درک جامــع از چگونگی معرفی 
 
ً
ایده هــای نوین بــه نظام اجتماعی امــری کاملا
ضروری به شمار رفته و نظریه نشر و اشاعه نوآوری 
موجب ارائه مدل هایی می شود که از آنها می توان 
در جهت پیشــبرد برنامه های نشر و اشاعه سواد 

رسانه ای استفاده کرد.

اشاعه نوآوری

امسال، ســال »دانش بنیان ها« نام گذاری شده و قرار 
است در این ســال با حمایت های بیشــتری که از 
شرکت های دانش بنیان می شود، این شرکت ها نقش 
بیشتری در افزایش رفاه و ارائه خدمات به مردم داشته 
باشند؛ به همین دلیل نیاز بود تا قوانین مرتبط با این 
حوزه بازنگری و به روزرسانی شوند تا این شرکت ها 

را به اهداف تعیین شده برای آنها برسانند.
به همین منظور مدتی بود کــه قانون حمایت از 
دانش بنیان ها در مجلس بررسی شده بود، به تازگی 
با تأییــد این قانون در شــورای نگهبــان، حمایت 
از دانش بنیان هــا لازم الاجرا شــده اســت. در پی 
تصویب نهایی قانــون جهش تولیــد دانش بنیان و 
ابلاغ آن از سوی رئیس مجلس به دولت، »محسن 
دهنوی« رئیس فراکسیون اقتصاد دانش بنیان مجلس 
شورای اســلامی اهداف و حمایت های این قانون 
از شــرکت های دانش بنیان را تشــریح کرد. رئیس 
فراکسیون اقتصاد دانش بنیان مجلس شورای اسلامی 
در این خصوص نوشــت: »مهم ترین هدف ما برای 
تصویب طرح جهش تولید دانش بنیان، ایجاد اشتغال، 
کمک به اســتارتاپ ها، توسعه فعالیت شرکت های 

دانش بنیان، حمایت از کالاهــای ایرانی و مقابله با 
آثار سوء تحریم ها بود. برای حمایت از شرکت های 
دانش بنیان، امکان هزینه بخشی از درآمد و امکانات 
دســتگاه ها و نهادها برای شرکت های دانش بنیان را 
فراهم کردیم و اعتبار صندوق نوآوری و شکوفایی را 
افزایش دادیم. در ضمن برای استانداران، وظیفه حل 
مســائل با دانش بنیان را تعریف کردیم که به توسعه 
اقتصاد دانش بنیان منجر می شود. پس از ساعت ها 
بحــث و بررســی در کمیســیون ها و صحن علنی 
مجلس، این طرح پس از تأیید شورای نگهبان در ماه 
پیش، به قانون تبدیل شــد و با ابلاغ رئیس مجلس، 

لازم الاجراست.«
در قانون جهش تولید دانش بنیان پس از بررسی 
بیش از 110 مشــکل رایج شرکت های دانش بنیان، 
تلاش شــده است با طراحی 20 ماده برای حل این 
مشــکلات راهکارهای مؤثر و عملیاتی ارائه شود. 
قانون جهش تولید دانش بنیان با هدف ورود به مرحله 
ســوم حوزه دانش بنیان و اقتصادی شــدن طراحی 
شــده و در این قانون تلاش شــده است موانعی که 
در مرحلــه دوم، یعنی تثبیت و ایجاد شــرکت های 
دانش بنیان وجود داشــت، برداشــته و وارد اقتصاد 
کشــور شــود. حدود 12 ســال پیش بود که قانون 
حمایت از شــرکت های دانش بنیان برای کمک به 

رشد این اکوسیستم نوپا، در مجلس شورای اسلامی 
تصویب شد. قانونی که با تلاش بازیگران و فعالان 
این زیست بوم به صورت کامل و مستمر اجرا شد تا 
اکوسیستم نوپای 12سال پیش را به یک موجودیت 
اقتصادی بزرگ رساند که متشکل از 6700 شرکت 
با بیش از 200 میلیارد تومان فروش است؛ اما یکی 
از مشــکلات این قانون این بود که بــه روز نبود و با 
نیازهای امروزی همگام نبود. به همین منظور مجلس 
شورای اسلامی قانون به روز شده را تصویب کرد و به 

تأیید شورای نگهبان هم رسید.
اما قانون جدید چه می گوید؟ امسال سهم اقتصاد 
دانش بنیــان به 1 درصد از بودجه کل کشــور، یعنی 
چیزی معــادل 14000 میلیارد تومان رســید. این 
اتفاق در طول تاریخ بودجه نویسی کشور هیچ وقت 
سابقه نداشته اســت؛ برای نمونه، در قانون بودجه 
ســال 1399 و 1400 به جایگزینی کنترهای برق و 
گاز با کنترهای هوشمند اشاره شده بود. اکوسیستم 
دانش بنیانــی را رهبــر معظم انقــلاب از هیچ بنا 
کرده اند. اگر به نام گذاری سال ها در این اواخر توجه 
کنیم، متوجه می شــویم که بیشــتر نامگذاری ها در 
جهت رسیدن به اقتصاد و توان دانش بنیانی بوده است 

که رمز موفقیت بسیاری از کشورهاست. 
»محســن دهنــوی« رئیس فراکســیون اقتصاد 

دانش بنیان مجلس در این باره می گوید: »سال هاست 
که بحث تحقیق و توســعه در شــرکت های بزرگ 
بی معناســت، یعنی خط تولید و دانــش فنی را از 
خارج وارد می کنند و اســم خودشان را می گذارند 
تولید کننده! تا وقتی که تحقیق و توســعه در صنعتی 
وجود نداشته باشد، آن صنعت تنها یک استفاده کننده 
اســت و زمانی به یک صنعتگر و تولیدکننده واقعی 
تبدیل می شــود کــه دانش فنی تولیــد محصول را 
داشته باشد. داشــتن دانش فنی به این معناست که 
اگر امروز محصولی را تولید می کنیم، بتوانیم نسل 
جدید آن را هم تولید کنیم؛ اما اگر دانش فنی نداشته 
باشــیم، بعد از چند سال محصول مان از رده خارج 
می شــود و دیگر توان تولید محصول جدید را هم 
نخواهیم داشت. این دقیقا همان چیزی است که در 

خودروسازی ما اتفاق افتاده است.«
بنابراین می توان یکی از نقاط تمرکز دانش بنیان ها 
در فاز تحقیق و توسعه یا R&D دانست، فازی که در 
بسیاری از شرکت های مطرح دنیا وجود دارد و حتی 
در برخی شــرکت ها، کارکنان این بخش از بخش 
تولید بیشتر هستند! در واقع شرکت های مطرح دنیا 
به این نتیجه رســیده اند که بــرای تولید محصولی 
ماندگار، باید بیشتر زمان را صرف تحقیق درباره آن 

کرد و مرحله تولید، اهمیت کمتری دارد.

مجازستانزندگی

علــی بهادری جهرمی، ســخنگوی دولت: 

در نمایشــگاه رویداد ملی عصر امید که 
حاصل تلاش  جوانان نوآور سراسر کشور 
و حمایت های دانشگاه آزاد اسلامی است، 
حاضر شدم. این ســطح از دستاوردهای 
 دانش بنیان در حوزه های مختلف علمی، 
صنعتی، پزشکی، کشــاورزی و... قابل 
تقدیر است ؛ ایران به جوانان خلاق خود 

افتخار می کند.

عبدالله گنجی، فعال رســانه ای درباره فیلم 

عنکبوت مقــدس در کانــال تلگرامی خود 

نوشت:  بدون تردید فیلم  عنکبوت مقدس 

برای زدن ریشــه دین و دینــداری به ویژه 
مذهب تشیع است و به جنایت یک قاتل 
ربطی ندارد. محل تأمین منابع شفاف شود 
و طراحان آن نیز شــناخته خواهند شد. 
نویسنده و کارگردان آن باید در تراز  رشدی 

شناخته شوند. 

محســن مهدیان، فعال رســانه ای: هرچند 

عجیب اســت؛ خانــم امیرابراهیمی به 
خاطــر دارد کــه در آن روزهــای تلخ، 
بیشترین کســانی که در شکستن زنجیره 
انتشار نامردی و ظلم سهم داشتند، جامعه 
مؤمنیــن بودند. طبیعی هــم بود؛ حکم 
شــرع و اخلاق و مــروت و رأفت همین 
بود. به همین دلیل اســت که انتقام امروز 
او از صاحــب و حقیقت رأفت عجیب و 
دردناک است. او مدال گرفت، اما نه برای 
هنر بازی کردن که بازهم برای هنر بازی 

خوردن. 

انسیه خزعلی، معاون رئیس جمهور در امور 

زنــان:  در دیدار با خانــواده جانباختگان 

 متروپــل، با وجــود شــدت مصیبت و 
درد؛ آنها را صبور، غیرتمنــد، آبرودار و 
مقاوم یافتم. مردم آبادان همیشــه اینگونه 
بودند، به ویژه زنان شــجاع و دلیرشــان. 
آنها درخواست بحقی داشتند: مجازات 
مسببان و جلوگیری از رانت و فسادی که 
در گذشته زمینه ساز شــکل گیری حادثه 

بوده  است.

محمد شــلتوکی، فعال رســانه ای: یکی از 

نکات قابل توجه پایــگاه پهپادی ارتش، 
نمایش فروند پنجم پهپاد کمان 22 است. 
ساخت چهار فروند از این پهپاد پهن پیکر 
در بازه زمانی 15 ماهه )از زمان رونمایی 
فروند اول تاکنون( در نوع خود قابل توجه 

است.

اکبر نبوی، نویسنده:  یک هنرمند، ورزشکار، 

سیاست مدار، فعال اجتماعی، فرهنگی، 
اقتصــادی و... اگــر در بیان مشــکلات 
معیشــتی و اقتصادی امروز مردم ایران به 
تحریم های ظالمانه غرب هم اشاره کند، 
شرافت انســانی و آزادگی خود را نمایان 
کرده، امــا اگر تنها پنجه بر صورت میهن 
بکشد و روضه  فلاکت بخواند، فقط یک 

کاسب است.

محمدمهدی اســماعیلی، وزیــر فرهنگ و 

ارشاد اســلامی:  ایران زمین به هنرمندانی 

افتخــار می کنــد که بــا عشــق آل الله، 
قدرشناس ایثار حافظان امنیت و سربلندی 
سرزمین مان هستند. هنرمندانی که زرق و 
برق جشنواره های سیاست زده و تبلیغات 
رســانه های مزدور اجنبی پرست، آنان را 
در مقابل باورهای بلند ملت قهرمان قرار 

نمی دهد.

زینب سلیمانی: از تابستان 1360 تا زمستان 

1398 که »حاج قاســم« بر شــانه های 
کارون تشییع شد، آبادان و خرمشهر و تمام 
خوزستان برایش مظهر ماندن و استقامت 
بود؛ مردم خون گرمش را چو جان دوست 
 داشت و برای دردها و رنج های شان اشک 

می ریخت و به یاری شان می شتافت. 

    نکته گرام    

جهش 
دانش بنیان ها

   سایبر    

محققان به تازگی نشان داده اند امکان انتقال 
بدافــزار به تلفن هــای همراه آیفــون حتی 
ســاعت ها پــس از خاموش شــدن، وجود 
 iOS دارد. این آســیب پذیری بــه قابلیتی در
 Find My 15 مربوط می شــود که به سرویس
اجازه می دهد حتی ساعت ها پس از خاموش 
شدن دستگاه به کار خود ادامه دهد. در واقع، 
تراشــه هایی که برای بلوتوث و... اســتفاده 
می شوند، تا چند وقت پس از خاموش شدن 
در حالت مصرف پایین روشن باقی می مانند 
و همین امر سبب می شــود آیفون شما قابل 

نفوذ باشد.
اگرچه این روشــی اســت که شــاید به 
تازگی شــناخته شده باشــد، اما باید بدانیم 

که تلفن همــراه حتی در حالت هواپیما، 
خاموش، بدون باطری و... قابل هک 
و نفوذ اســت و اینکه فکر کنیم تلفن 
همراه خــود را به حالت هواپیما برده 
و به یک جلسه حســاس وارد شویم، 

خطری امنیت مــان را تهدید نمی کند، 
فکری بیهوده است!

در دنیای ســایبری امروزه، حتی در 
جاهایــی که هیچ وســیله دیجیتالی 
هم وجود نداشــته باشد، ترفندهای 
جاسوسی و شنود اطلاعات به کمک 

وســایل مکانیکی در محیــط ما قابل 
انجام اســت. بارها دیده شــده است که 

یک گلدان وسیله ای برای جاسوسی و شنود 
مکالمات بوده است! 

اندروید، ios، وینــدوز، لینوکس و... هر 
بستر دیگری که فکر کنید، ضعف امنیتی دارد 
و افزون بر ضعف هایی که در سطح نرم افزار 
وجود دارد، روش های جاسوســی حتی در 
سطح سخت افزار هم وجود دارند. شاید فکر 
کنید که اگر هارد درایو شــما خارج از رایانه 
باشد و به هیچ اتصالی وصل نباشد، قابلیت 
دزدیدن اطلاعــات درون آن وجود ندارد، اما 
باید بدانید که حتی از هارد درایو جدا شــده 
از دستگاه که به هیچ برقی هم وصل نباشد، 
امــکان دزدیدن اطلاعــات از راه دور وجود 

دارد.

خطر! حتی در خاموشی
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نسیم اسدپور
دبیر گروه فرهنگ

 سراشیبی  »از سرنوشت«

»از سرنوشــت 4« ســریال ماه رمضانی 
امســال بود که با پایان یافتن ماه مبارک به 
پایان نرسید. بازیگران اصلی تغییر نکرده 
بودند، اما عده ای از بازیگران خوب دیگر 
به کار اضافه شدند. داستان هم روال کلی 
خودش را عوض نکرده و ادامه همان سه 
فصل قبلی بود. با محوریت دو رفیق که از 
دوران زندگی در پرورشگاه با هم بوده اند. 
البته در فصل های دوم و سوم موضوع 
تولید داخلی و ملی، محور اصلی سریال 
شد و مابقی داســتان پیرامون این محور 
می چرخیــد؛ اما واقعیت این اســت که 
»از سرنوشت« این بار و در فصل چهارم 
نتوانست آنطور که انتظار می رفت، ظاهر 
 حاشیه ای 

ً
شــود. با داســتان هایی کاملا

و بی ربط شــروع شــد و مانند یک قصه 
بی هدف از هر دری سخن می گفت. حتی 
در این میان بازیگرانی را به کار اضافه کرده 
بود که شــاید وجودشــان هیچ ضرورتی 

نداشت. 
 خرده داستان ها همیشه باید در خدمت 
داســتان اصلی باشــند، نه اینکه تکه ای 
بی ربط بوده و خودشان نیز جذابیت لازم 
را برای دنبال کردن نداشــته باشند. برای 
نمونه، خلاف کاری همکاران »نغمه« در 
یک شرکت در قزوین چه ضرورتی داشته 
و ارتباط آن با خط اصلی داستان چه بوده 
است؟ تصادفش با یک مرد جوان و نگاه 
عاشــقانه مرد جوان به او چــه چیزی به 
کار اضافه کرد؟ حالات ناآرام و مشــوش 
»آرام« و مراجعات او به روانشــناس قرار 
بود چه چیزی را به داستان اضافه کند؟ اما 
چیزی که جالب توجه بود، دیالوگ های 
نادرســتی بود که گاهی تلاش می شد به 
عنوان یک مطلب آموزنــده به مخاطب 
تزریق شــود. این در حالــی بود که هیچ 
اساس اخلاقی و انســانی پشت دیالوگ 

قرار نداشت. 
نکتــه دیگــری کــه در این ســریال 
خانوادگی و در شــبکه سراســری رسانه 
ملی جای تعجب داشته، نوع روابطی بود 
که بین همکارهــای کارگاهی و دختر و 
پسرهای جوان وجود داشت. صمیمیتی 
که هنوز هم برایش در خانواده های ایرانی 
چارچوب هایــی وجــود دارد. در همین 
قلب پایتخت دخترها و پســرهای زیادی 
در مراکز مختلــف کار می کنند، اما حد 
و حدودی برای روابط شــان تعریف شده 

است. 
نکته دیگــر در رابطه با برخی کلمات 
است که شایسته ســریال های تلویزیونی 
نیست. تا همین چند سال پیش هم بعضی 
چیزها بدآموزی در رســانه ملی به شمار 
می آمد، به خصوص بــرای کارهایی که 
مخاطبانــش خانواده ها و فرزندان شــان 
بودند، امــا دائما در »از سرنوشــت4« 
شاهد تکیه کلام  های خلاف ادب و عرف 
بوده ایم؛ برای نمونه »هاشــم« دیگران را 
اســب خطاب قرار می دهد و صدای این 

حیوان را تقلید می کند.
به هــر حــال، هــر چنــد موضوع 
تولید داخلــی و سرپرســتی از فرزندان 
بی سرپرســت محورهــای اصلــی »از 
سرنوشت« بوده و قابل تحسین است، اما 
نباید به بهانه این موضوعات در ترسیم نوع 
روابط آدم ها یا گفتار و رفتارشان با هم، با 

الگوهای رفتاری غلط عادی انگاری کرد.
البتــه بی انصافــی اســت اگــر »از 
سرنوشت« را ســریالی با پیرنگ اصلی 
 خوب ندانیم؛ به ویژه اینکه کارگردان 

ً
نسبتا

خوب توانســته فیلم نامه را ـ با همه نقاط 
ضعف و قوتی که گفته شد ـ در قالب کار 

دربیاورد.

فرهنگ

   نشر     سینما    

مدیرعامل انتشــارات به نشر از 
انتشــار دو اثر جدید از زنده یاد 
سعید تشــکری از ســوی این 
انتشــارات خبــر داد و گفت: 
 560 در  قریــب«  »غریــب 
صفحــه که تابســتان 1400 به 
نگارش  تشــکری  زنده یاد  قلم 
شــده اســت، همزمان با دهه 
کرامت منتشر و در مراسمی با 
حضور کارشناسان و خانواده آن 

مرحوم رونمایی خواهد شد. حسین سعیدی ادامه داد: کتاب 
»مشکور« نیز به قلم استاد سعید تشــکری در به نشر نهایی و 
آماده چاپ است. سعیدی گفت: در تلاشیم جلسات »عصرانه 

داستان نویسان رضوی« در سه شنبه های به نشر را احیا کنیم. 

یب قر یب  غر
دو اثر جدید از زنده یاد تشکری

مدیرعامل مؤسسه اندیشه شهید 
درباره ســاخت فصل  آوینــی 
ســوم گاندو گفت: »با توجه به 
استقبال خوب مخاطبان از این 
سریال، فصل سوم آن نیز ساخته 
به دلیل  گذشــته  سال  می شود. 
کرونا تولیدات کمی داشــتیم، 
اما امســال دو فیلم سینمایی با 
همکاری بنیاد فارابی و هشــت 

سریال در حال تولید داریم.«
 وی درباره جزئیات ســاخت فصل سوم گاندو گفت: »اکنون 
 
ً
فیلمنامه این ســریال در حال نگارش اســت و تولید آن حتما

 امســال کلید خواهــد خــورد و در دولت جدید هــم آن را 
می سازیم.«

گاندو۳
ادامه سریال های امنیتی در سیما

 انجمن ســینمای جوانان ایران 
به منزله متولــی اصلی آموزش 
و تولید فیلم کوتاه در کشــور، 
به منظــور تکریــم ارادت قلبی 
ایرانیــان بــه ســاحت مقدس 
حضــرت امــام رضــا)ع( و با 
هــدف به تصویر کشــیدن این 
امر، پویشــی فراگیر و سینمایی 
راه انــدازی می کنــد. بــر این 
اســاس، از تمامی فیلم سازان و 

علاقه مندان دعوت می شود آثاری با مدت زمان زیر 30 دقیقه 
در قالب های داستانی و مستند با موضوع امام رضا)ع(؛ کرامات 
و ارادت ایرانیان به ساحت مقدس آن حضرت برای شرکت در 

این پویش از طریق پرتال تولید ارسال کنند.

مهربان امام 
پویشی برای امام هشتم )ع(

 سریال  

کتاب خوب برای همه
 گفت وگوی صبح صادق با حسین رضاخانی، دبیر اجراییِ پویش کتاب »کهکشان نیستی« 

 BBBB ابتدا کمی درباره کتاب کهکشان نیستی  
که این بار کتاب مورد نظر برای شــرکت 
در پویش است، صحبت کنید و اینکه چه 
معیاری برای انتخــاب این کتاب وجود 

داشته است؟
ما کتاب های بسیار خوب کم نداریم. کتاب »کهکشان 
نیستی« هم جزء همین کتاب هاست. آیت الله قاضی به 
هر حال معرف همه هســت. شاگردان ایشان آیت الله 
بهجــت، آیت الله خویی و حتــی آیت الله بروجردی 
هستند. برجستگی آیت الله قاضی در عرفان و زندگی 
سراســر ایمانی ایشــان بود و این موضوع سبب شد 
ما این کتاب را در نظر بگیریم. شــاید به نظر عده ای، 
برخی قسمت های کتاب که بسیار کم و محدود است، 
برای عوام مناسب نباشد؛ ولی در مجموع کتاب برای 
مخاطب عام تشخیص داده شــد و به حتم این کتاب 
برای مردم عادی هم بســیار مفید است. البته استقبال 
نشان می دهد همین طور هم بوده است؛ البته همزمانی 
این پویش با نمایشــگاه کتاب در این استقبال بی تأثیر 
نبوده است. از طرفی هم شروع پویش کتاب »کهکشان 
نیســتی« در ماه رمضان بود. بنابراین تمامی این موارد 
دست به دســت هم داد تا استقبال بی نظیری صورت 
بگیرد. تاکنون ناشــر توانسته 25 هزار نسخه از کتاب 
را بفروشد و کسانی که کتاب را خوانده اند، در مسابقه 
کتابخوانی شرکت کردند و چاپ پنجاهم را تا 20 ـ10 
روز پیش گذراند. همین استقبال نیز باعث شد تا پویش 
را تا تولد امام رضا)ع( تمدید کنیم و شرکت کنندگان 
می توانند تا آخر ماه در مســابقه شرکت کنند و اهدای 
جوایز هم همان آخرماه انجام می شود. من فکر می کنم 

تا آخر ماه نیز به چاپ شصتم هم برسیم.

 BBBB اشاره کردید کتاب برای عوام قابل فهم   
است؟

فقط یکســری از صفحات این طور نیست. یکسری 
از قســمت های کتاب اصطلاحاتی به کار برده شــده 
که شــاید برای عوام ارتباط برقرار کردن سخت باشد. 
کلا زندگی ایشان خودش مانند رمان است. خیلی از 
اتفاقاتی که برای آیت الله قاضی افتاده، جذاب است که 
من از بازخوردهایی که از مردم در نمایشگاه یا از صدا و 
سیما حتی مدیران شبکه گرفتم، همه می گویند کتاب به 
گونه ای جذاب است که نمی توان آن را زمین گذاشت؛ 

چون جذابیت زیادی دارد. 

 BBBB کتاب دربــاره عرفا و علمای بزرگ زیاد   
داریم؛ اما این کتــاب برای معرفی و قرار 
گرفتن در پویشی سراسری انتخاب شد. 
آیا همیــن بعد رمان گونه بــودن زندگی 

ایشان برای شما مهم بوده است؟
مرکز رســانه ای شــیرازه این مســئولیت را دارد که 
کتاب های خوب را در طول ســال معرفی کند تا افراد 
بیشــتری از جامعه به مطالعه ترغیب و تشویق شوند؛ 
اما نمی توانیم بگوییم در ســال برای همه انتشاراتی ها 
می توانیم چنین کاری انجام دهیــم. در حال حاضر، 
شــیرازه در حوزه های مختلف کتاب هایی را معرفی 
می کند به خصوص در حوزه هایی، مانند حوزه کودک 
که به نام حوزه پویاست. برای نوجوان نیز پویش مربوط 
به رده سنی خودشــان داریم که کتاب شارژ نام دارد. 
برای حوزه خانواده نیز کتــاب زندگی کار می کنیم و 
بــرای قهرمانان ملی در حوزه کتــاب قهرمان، پویش 
قهرمان برگزار می شود. کتاب »کهکشان نیستی« هم 

در قالــب کتاب و پویش قهرمان قــرار گرفت؛ زیرا از 
نظر ما افــرادی مانند آیت الله قاضی قهرمان های ملی 

هستند. 

 BBBB در کل در سال چند پویش کتابخوانی از   
سوی مرکز شما برگزار می شود؟

در سال در هر یک از حوزه ها چهار یا پنج پویش برگزار 
می کنیم که انتخاب کتاب از انتشارات مختلف صورت 
می گیرد. ســعی مان این اســت که هر سال انتشارات 

گوناگونی را درگیر این پویش ها کنیم.

 BBBB فکــر می کنید این پویش هــا چه میزان   
تأثیرگذار بوده است؟

در حوزه کودک پویش های گوناگونی بوده است. برای 
نمونه، کتاب جام جهانی در جوادیه که بسیار هم مورد 
استقبال قرار گرفت. تا چند سال پیش مرکز رسانه ای 
»شــیرزاه« چهار پویش در کل سال برگزار می کرد که 
یک کتاب 200 هزار نســخه در زمــان پویش فروش 
می رود. شــش ماه این کتــاب روی آنتن تلویزیون بود 
و تبلیغ می شــد. الان در سال 25 ـ20 پویش برگزار و 
کتاب هــای خوب را معرفی می کنیــم. بنابراین دیگر 

نمی توان زمان زیادی برای هر پویش در نظر گرفت. 

 BBBB چه طور مخاطبان تان از چنین پویش های   
باخبر می شوند؟

در بحث کتــاب پویا که تخصصی از شــبکه کودک 
پخش می شــود. کتابی مثل »قصه هــای خوب برای 
بچه های خوب« داشــتیم که از لحاظ فروش بیشترین 
کتاب را در آن دوره نصیب خود کرد و ناشــر توانست 
کتاب را بفروشد و این به معنای آن است که چقدر این 
پویش ها می تواند تأثیرگذار باشد. کتاب های دیگری، 
همچون »قصه های شــیرین« از انتشارات »ذکر« هم 
از دیگر پویش ها بود. بحث کودک ما مشــکلی ندارد 
و هر پویشــی انجام می شود، مخاطب خاص خود را 
دارد و ناشر مطمئن است که اگر در پویش کتابخوانی 
وارد شــد، هزینه ای برای ســاخت تیزر و غیره کرد، 
حتما قابل برگشــت است. روز به روز نیز بر مخاطبان 
کودک و نوجوان این پویش ها اضافه می شود. بنابراین 
خرید کتاب نیز روز بــه روز افزایش می یابد. قطعا در 
این شــرایط تهیه کتاب برای خانواده آســان نیست، 
امــا با این حال آن قدر علاقه دارنــد که کتاب را برای 
فرزنــد خود تهیه می کنند. البته این اســتقبال فقط در 
حوزه کودک و نوجوان نیست. برای نمونه، کتاب »از 
چیزی نمی ترسم« درباره حاج قاسم 195 هزار نسخه 
فروش رفت و در مســابقه نیز شرکت کردند. بنابراین 
ما مخاطب خود را پیدا کردیم. در تبلیغات تلویزیون 
اسم شیرازه هیچگاه نیست، ولی پایین تیزر می نویسیم: 
»کتاب خوب را خوب بخوانید« که این شعار ماست. 
مرکز رسانه ای شــیرازه واحد رسانه ای مجمع ناشران 

انقلاب اسلامی است.

 BBBB آیا صداوســیما در ایــن زمینه و معرفی  
پویش ها به مخاطبان همکاری دارد؟

بله، شــورای کتابی در صداوسیما تشکیل شده است 
که خوشبختانه نگاه خوبی دارند و خودشان افراد اهل 
کتاب هستند. درباره یکســری از کتاب های ممتاز در 
آنجا بحث می شــود و آنها تأیید می کنند و بعد تبلیغ و 
تیزر در رابطه با آنها پخش می شود. برای پخش تیزرها 
هم معاونت سیما و معاونت استان ها همکاری می کنند 
و در بخش کودک هم شبکه پویا وارد شده و مشکلی در 

این زمینه وجود ندارد و همکاری کامل را با ما دارند.

یادداشت 

ندا کرمانشاهی
خبرنگار

آمارها نشان می دهد، متأسفانه سرانه مطالعه کتاب در کشور ما رقم بالایی را نشان نمی دهد؛ به ویژه در سال های 
 
ً
اخیر به دلیل وجود مشــکلات اقتصادی تا حدی سهم کتاب از ســبد خانوار کم شده است. بنابراین، قطعا
یکی از دلایل رغبت پایین به مسائل و مشکلات اقتصادی بر می گردد، اما این نمی تواند دلیل اصلی باشد؛ زیرا 
می توان به کتابخانه مراجعه کرد، کتاب را به امانت گرفت، مطالعه کرد و بازگرداند. بدون شک دلیل اصلی کتاب 
نخواندن یا بهتر بگوییم کم کتاب خواندن مردم کشــورمان به عادت و سبک زندگی شان باز می گردد. اینکه از 
کودکی به فرزندان خود نمی آموزیم که کتابخوانی باید بخش دائمی از برنامه های روزمره زندگی باشد. البته سهم 
کم کاری متولیان فرهنگی و رسانه های مان را نمی توانیم نادیده بگیریم، اما در این میان چند سالی است که یک 
اتفاق خوب و خلاقانه در حوزه کتاب راه افتاده و آن راه اندازی چند وقت یک بارِ پویش های کتابخوانی است. 
 تا حد زیادی مؤثر واقع 

ً
این پویش ها با هدف علاقه مند کردن افراد جامعه به کتابخوانی برگزار می شود و انصافا

شده است. حالا هم مدتی است که پویش کتابخوانی کتابِ »کهکشانِ نیستی« با استقبال روبه رو شده است؛ 
پویشی که رفته رفته به روزهای آخرش نزدیک می شود. 

»کهکشان نیستی« کتابی است که در معرفی اش آمده اســت: »رمانی است که بر اساس حیات 81 ساله  
آیت الله ســیدعلی قاضی طباطبایی توسط محمدهادی اصفهانی در شــهر نجف اشرف به رشته تحریر آمده 
است، نویسنده در آن سعی نموده که زندگی آیت الله سیدعلی قاضی را ازبدو ورود به نجف و آشنایی ایشان با 
اساتیدشان و همچنین نحوه تربیت و سیر و سلوک و تربیت شاگردان ایشان را به طور مستند داستانی به رشته 

تحریر درآورده و به تصویر کشد.
کهکشان نیســتی بیش از آنکه یک رمان باشد، در واقع یک داستان تاریخی است که المان های رمان را هم 

داراست. کتاب 75 فصل است و هر فصلی از قول یک گوینده بیان می شود.
چه از قول خود ایشان، چه همسر و فرزندشان و حتی مخالفین ایشان و از علمای مختلف و حتی داستان از 
قول یک کافه دار یا یک شرخر و یا مرده شور و یا گوینده های در زما ن های قبل و بعد طی 81 سال زندگی مرحوم 
قاضی روایت می شود.« در ادامه معرفی بیشتر کتاب آمده است: »این کتاب تنها به زندگی مرحوم آقای قاضی 
 در آن سده و حتی چند سال قبل تر از آن ـ برای ما به تصویر 

ً
خلاصه نمی شود، یعنی فضای نجف اشرف را تقریبا

می کشــد، نویسنده این کتاب به اسنادی که فقط مربوط به مرحوم قاضی بود اکتفا نکرده و خوانندگان بعد از 
خواندن کتاب متوجه خواهند شد که با بسیاری از اولیاء الهی و ظرایف فکری و شخصیتی آنها آشنا شده اند.

در واقع از مکتب ملاحسینقلی تا آقای بهاری، سیداحمد کربلایی حتی سیدجمال الدین گلپایگانی و علما 
و عرفای دیگر در این کتاب حاضرند و شــما روایت داستان را از دیدگاه آنها خواهید خواند و این امر موجب 

می شود خواننده از زوایای مختلف با فضای فرهنگی و سیاسی و معنوی نجف اشرف همنشین باشد.«
پویش کتاب »کهکشان نیستی« که از ماه رمضان آغاز شده و تاکنون نیز ادامه داشته است، ما را برآن داشت 

تا با حسین رضاخانی، دبیر اجراییِ آن گفت وگویی داشته باشم.
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قبیله عشق

همت مردانه

یک شب از عملیات کربلای 5 
بچه های  همه  برمی گشــتیم، 
واحد اطلاعات بــا یکدیگر بودیم. در 
وسط راه مان می بایست مقداری از راه را 
شنا می کردیم. با گذشتن از آب، بعد از 
ساعتی به قرارگاه رسیدیم. وقتی بررسی 
کردم، دیدم از حمید اثری نیســت. از 
دوستان ســؤال کردم، گفتند: با ما بود. 
خلاصه حمید پس از سه ساعت تأخیر 

آمد. 
گفتــم: مــا را نگران کــردی، کجا 
بودی؟ گفت: از آب که می گذشــتید، 
چیزی ندیدیــد؟ گفتم: نــه،  چطور؟ 
گفت: وقتی شناکنان می گذشتیم، دیدم 
پیکر چند نفر از برادران شهیدمان روی 

آب است. 
به محض اینکــه از آب بیرون آمدم، 
طنابی تهیه کــردم و به یک نخل خرما 
بستم و ســر طناب را قلاب زدم و وارد 
آب شدم. قلاب را به پای اجساد شهدا 
می بستم و از آب خارج می شدم و آنها را 

بیرون می کشیدم.
کنار آب رفتیم و دیدم حدود هجده 
تا پیکر شهید را از آب بیرون کشیده بود. 
باعث حیرت مان شده بود، چگونه با یک 
دست این کار را انجام داده است؛ چون 
جانباز بود و یک دســتش از شانه قطع 
شــده بود. هیچ نبود مگر ایمان و اراده 

قوی حمید.
اگر کســی در خط مقدم جبهه و در 
نزدیکی دشمن شهید می شد، حمید با 
اراده قوی شــبانه می رفت و پیکر مطهر 
شــهید را می آورد. بارهــا و بارها پیکر 
شهدای مان را از بین صخره های غرب یا 
در هوای گرم جنوب به پایگاه آورده بود.
به نقل از موسوی
فرمانده واحد اطلاعات عملیات 
لشکر پنج نصر

جانباز شــهید حمیــد حکمت  پور در 
اردیبهشت ماه ســال 1343 در مشهد 
به دنیا آمد. پس از پشــت سرگذاشتن 
دوران ابتدایی و راهنمایی در حالی که 
در سال اول دبیرستان تحصیل می کرد، 
برای اولین بار عازم جبهه شد و پس از 
شرکت در عملیات رمضان از ناحیه ران 
چپ مورد اصابت ترکش قرار گرفت و 
در بیمارستان 17 شهریور بستری شد. 
پس از بهبودی دوباره به جبهه رفت و در 
عملیات والفجر مقدماتی از ناحیه دست 

چپ مجروح شد.
وی در عملیات هــای کربــلای 2، 
4، 5 و 8 به طور کامل شــرکت کرد و 
حدود 17 ماه قبل از شــهادت از طرف 
بنیاد شهید انقلاب اسلامی به دانشگاه 
فردوســی مشــهد معرفی و در واحد 
 امور داوطلبان دانشــگاه مشغول به کار

 شد.
ســرانجام پس از پنج سال حضور 
در جبهه ها حتی بعــد از جانبازی، در 
عملیات کربلای 10 در واحد اطلاعات 
و عملیــات لشــکر 5 نصــر، در 26 
اردیبهشــت 1366، با سمت فرمانده 
دســته بر اثر اصابت ترکش خمپاره به 
پهلو به شــهادت رسید و مدت 45 روز 

پیکر پاک ایشان مفقود بود.
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14
جبهه

 BBBB ســردار در ابتدا می خواهم ضمن بیان  
خلاصه ای از ســوابق خــود در حوزه 
جهاد خودکفایی نیروی دریایی با توجه 
به شعار امســال درباره مأموریت های 
جهــاد خودکفایــی در حــوزه تولید 

دانش بنیان توضیح دهید.
بله، حقیر 27 سال است که در سازمان جهاد هستم 
و از زمان فارغ التحصیلی که وارد ســپاه شــدم، در 
ســازمان جهاد بودم تا امروز؛ از بدنه کارشناســی، 
مراحل مختلف مدیر پروژه، مدیر کارگاه مســئول 
مرکز و جانشین ســازمان را طی کرده ام و الان هم 
مسئول ســازمان هســتم. تمام عمر پاسداری من 
در مجموعه تحقیقات بوده اســت و ســیر مراحل 
تحقیقات را دیده ام.  سازمان جهاد خودکفایی نیروی 
دریایی سپاه جزء قدیمی ترین یگان های دانش بنیان 
در سپاه است. شــهید طهرانی مقدم ها و رودکی ها 
در این حوزه بســیار مؤثر بودند و سیر پیشرفت این 

موضوع به وضوح قابل مشاهده است.
ســال های اول که شــناورهای تندرو را شروع 
کردیم؛ با پوســت و استخوان این را لمس کردم که 
 رفته بودیم و یک بدنه خارجی را 

ً
می گویم؛ ما مثلا

کپی کردیــم و اولین بار هم بود. توان جوش دادن و 
ساختن قطعات را هم نداشــتیم، حتی دانش کپی 
کردن را هم نداشــتیم که خوب کپی کنیم و خوب 
به هم بچســبانیم. این در اوایل دهه هفتاد بود، اما 
امروز به ضرس قاطع نیروی دریایی سپاه مدرن ترین 
شناورهای تندروی جهان را می سازد؛ بلاشک، این 
را خود دشمن می گوید.  امروز هر نوع شناوری را که 
فرماند هان ارشد درخواست کنند، قادر به ساخت آن 
هستیم؛ یعنی هم دانش آن هست و هم زیرساخت 

و امکانات ساخت. 
زمانــی که کار طراحــی را شــروع کردیم، دو 
دستگاه رایانه عادی و ســرپا به زور داشتیم، امروز 
شاید نوین ترین آزمایشگاه های غرب آسیا را داریم. 
آزمایشگاه، رایانه، ابزار، آزمایشگاه و... همه و همه 

نوین و به روز هستند و در منطقه نظیر هم ندارند. 
نوین ترین کارگاه های ساخت را داریم که امروز 
برای نمونه یکــی از خروجی های آن شــناورهای 
موشــک انداز 90 نات دریایی است. در دنیا تا قبل 
از این چنین فناوری ای وجود نداشته که یک شناور 
14 متری 90 نات دریایی، قابلیت شلیک موشک را 
داشته باشد و بسیاری قابلیت و توانایی پیچیده دیگر 
در دیگر تولیدات ما. امــروز اگر جنگ های دنیا را 
بررسی کنید، می بینید که بسیاری از این دستاوردها 
بر اساس میدان واقعی و مبتنی بر بازدارندگی ساخته 
شده و همگی کارآیی بالایی در بازدارندگی دارند.

سیر مراحل این پیشرفت ها در یک مدت به شدت 
کوتاه بوده است.

 BBBB در حــوزه موشــکی دورانــی بود در  
دهه 80 که می خواســتیم از یک کشور 
خارجی موشک کروز دریایی وارد کنیم 
و من هم ناظر پروژه بودم و خیلی شعف 
داشتیم که به چنین موشک هایی دست 
پیدا کردیم. چند سال گذشته که امروز 
خودمان موشک کروز دریایی نقطه زن 
قابل نصب روی شــناور تندرو را داریم 

که چند صد کیلومتر هم برد دارد؟
امروز توانایی اجرای هر ایده ای را در صنعت نظامی 

دریایی داریم. 
در حوزه پهپاد چند سالی است که در دنیا مطرح 
شــده، ما الان در قله های این فناوری هســتیم. دو 
ســال و چند ماه پیش سردار تنگسیری به من گفتند 
کــه پهپاد عمود پرواز می خواهیــم، یعنی مبتنی بر 
مأموریت های دریایی باشد، باند پرواز و فرود لازم 
نداشته باشد که طی یک و نیم سال عزیزان همکار 
ما در جهاد خودکفایی نیروی دریایی سپاه این پهپاد 
را ســاختند و عملیاتی هم شــد. فاصله بین ایده تا 
محصول هم اینچنین کوتاه شده است. این قدرت 
دانش بنیان سپاه اســت؛ با مجموعه ای صد درصد 
دانش بنیان روبه رو هستید؛ یعنی جهاد خودکفایی در 
سپاه و نیروهای مسلح امروز صد درصد دانش بنیان 

هستند.

 BBBB زمانی راهبرد و دکترین شــناور تندرو  
بــود، کلاس شــناور تنــدرو در دنیا 
شــناورهای تفریحی بود و ما باید این 
مســئله را حــل می کردیم که شــناور 
تفریحی تندرو چگونه یک شناور جنگی 

تندرو شود؟
این دنیایی از دانش و تجربه اســت. چنین شناوری 
موشک شلیک کند، تیربار داشته باشد، هر مرحله 

سرعتش بیشتر شود و... .

 BBBB آیا این دانش بنیان بودن صرفا منحصر  
به خود شــما و محصور در خود سپاه 

است؟
اگر فناوری تولید شــناور تندرو در کشــور و در بین 
شــرکت ها، چه دانش بنیان و چه عادی وجود دارد 
بسیاری از اینها خواهند گفت که در همکاری با سپاه 

به چنین توانایی هایی رسیده اند.
یعنی ایــن فناوری منحصــر در خود مجموعه 
نبــوده و بــه حوزه هــای صنعت غیــر نظامی هم 
تزریق شــده اســت؛ چون ما امکان نــدارد در زیر 
سطح، روی ســطح و فراسطح فقط از توان داخلی 
مجموعه استفاده کنیم و نیاز داریم همکارانی زیاد از 

شرکت های دانش بنیان در کنارمان باشند.

 BBBB بــه تازگــی موضوع حضــور نیروی  
دریایی ســپاه در آب های آزاد جهان در 
کنار ارتش مطرح شــده است. در این 
خصوص و مأموریت هایی که از بابت 

این راهبرد پیدا کردید، بفرمایید.
پهنه نبرد ما هرجایی هســت که دشمن آنجاست و 
برای این راهبرد هم شــناور تندرو لازم است و هم 
شناورهای بزرگ، مثل شناور شهید رودکی، یا شناور 
شهید سلیمانی 65 متری تندرو و مجزا و شناورهای 
200 متری و... . تلفیق اینها با شــناورهای پرنده، 
پهپادهای آب نشــین عمود پرواز، انواع موشــک، 
انواع مین، انواع شــناورهای پشتیبانی، سامانه های 
جنگال، تأسیسات زیر بنایی، سلاح های دریایی و 
پدافند و... است. همه اینها با در نظر گرفتن تفاوت 
آب با خشــکی اســت.آب دنیای دیگری است و 
معادلات فیزیکی همه در آب تفاوت پیدا می کنند.  
گرمــا در جنوب و رطوبت در شــمال اثرات موج، 
عدم پیش بینی وضعیت آب، انواع موج طول موج و 

ارتفاع موج و... .

 BBBB در تولیــدات خــود همه چیــز را در  
مجموعه سپاه تولید می کنید یا از توان 

سایر بخش ها هم استفاده می کنید؟
بلــه، همه اینها دانش نیاز دارد و دانش بنیان اســت 
و دانشــگاه ها را پای کار آوردیم. مراکز رشــد در 
ســازمان های جهاد خودکفایی ایجاد شد. خود ما 
یک مرکز رشــد داریم که صد تا هسته رشد در آن 

فعال هستند. 
در بحث راه اندازی پارک علــم و فناوری برای 
برخی ســازمان ها در کشــور الان داریم همکاری 
می کنیم، با همه دانشگاه های مرتبط با حوزه خودمان 
همکاری داریم. در حال حاضر، تعداد کثیری نخبه 
مشغول کار هستند و یکی از افتخارات نظام ما شاید 
همین بحث سربازان نخبه بوده است. سال 1397 
در نمایشگاه ســربازان نخبه کسر خدمت مقام اول 
را کســب کردیم.  تعداد بســیار زیادی از نخبگان 
را آوردیــم با هزینه های بســیار کم، امــا کارهای 
بسیار بزرگی برای مان انجام دادند و بسیاری مسیر 
زندگی شــان عوض شــد، وقتی دیدند چنین مؤثر 
هســتند و جایی هســت که توانایی آنها را استفاده 
می کند. همه این توانایی هــا بود که منجر به چنین 
 سربازی داشتیم که نخبه بود، اما 

ً
تولیداتی شد. مثلا

خودمان نمی دانســتیم، یعنی در حد سربازان دیگر 
در کارهای خدماتی از او اســتفاده می شد؛ بعد از 
شناســایی توانایی های او امروز به جایی رسیده که 
یکی از طراحان و ســازندگان بسیار با کیفیت فیبر 
نوری در کشــور اســت. پروژه ها و شاید گیرهای 
پروژه ها از طریق همین نخبگان حل شــده است، 

حتی گاهی خود نخبگان پیشنهاد و ایده آورده اند. ما 
همکاران بسیاری هم خارج از سپاه داریم.

 BBBB اشاره   ای به تجهیزات داشتید، تجهیزات  
و امکانات مهم شما چیست؟

یکسری آزمایشــگاه های پیشرفته ما الان هست که 
در سطح کشور قطب شده است. آزمایشگاه دریایی 
ما در کشور اختصاصی ماست. دستگاه سی ان سی 
پنج محور داریم که به راحتی مدل سازی می کنیم. 
کارگاه های مختلف ما در کشــور ســرآمد است. 
آزمایشگاه آکوستیک و ناوبری ما در کشور منحصر 
به فرد اســت. در حوزه زیر سطحی آزمایشگاه های 
بسیار خوبی داریم.  دهها آزمایشگاه و کارگاه مدرن و 
 منحصر به فرد داریم که شاید همه اش 

ً
مجهز و بعضا

قابل گفتن نباشد. 

 BBBB تمــام ایــن امکانات فقــط در اختیار  
صنعت دفاعی دریایی است؟

خیر. سپاه متعلق به همه است. در بسیاری از صنایع 
غیر نظامی کشور بخشی از امکانات ما نیاز بسیاری 
از آنها را مرتفع می کند. مراجعات زیادی از صنایع، 
شــرکت های دانش بنیان و دانشگاه ها برای استفاده 
از ایــن امکانات داریم که تقریبا همه این نیازها هم 

مرتفع می شود.
رنگ کشتی ضد خزه یک نیاز مهم در کشتیرانی 
و دریانوردی است. نمونه تولیدی ما که الان در ناوها 
از آن اســتفاده می کنیم، بسیار با کیفیت تر از نمونه 
آمریکایی اســت و مدعی این هستیم. علاوه بر رفع 
نیاز خود، توانایی پاسخگویی به کل نیازهای کشور 
را داریم و همه این تولیدات در یک کارگاه کوچک 
انجام می شود و همین کارگاه نیاز کل کشور را پاسخ 

می دهد. 
البته در این مســیر مشــکلاتی وجــود دارد که 
هنوز صنایع مجاب به اســتفاده از این تولید داخلی 
به دلیــل کم لطفی یا وجود برخی اســتانداردهای 
بین المللی نشــدند؛ چون در ایــن زمینه برندهایی 
هستند که بیمه و تأییدها فقط به آنها تعلق می گیرد. 
این حــوزه ارز زیــادی مصرف می کنــد و البته با 
کمبود هم روبه رو اســت، در هر حال رایزنی برای 
این حــوزه را ادامه می دهیم کــه داخلی ها حداقل 
از این رنگ با فناوری بالا اســتفاده کنند. در حوزه 
ســلاح ها قطعاتی در کشور نیاز اســت که ما قادر 
 به ســاخت آن هســتیم و برای صنایع دفاعی تولید 

کرده ایم.
ما قطب طراحی و ساخت مین هستیم، قابلیت 
تولید هر مینی را داریم. زیر سطحی بدون سرنشین، 
پهپاد، قایق های تندرو، دو زیســت و ســه زیست 
 اعلام 

ً
توانایی داریم و موفقیت هــای داریم که بعدا

خواهد شــد. در حوزه رادار و ســونار، جنگال و... 
مکانیک و موتور. سیســتم رانش، پروانه و... دانش 
را در اختیار داریــم و تولید را هم انجام می دهیم و 

نیازمند خارج از کشور نیستیم.
ما حتی برخــی دســتگاه های لازم را به جای 
واردات به شرکت های دانش بنیان داخلی سفارش 
دادیم و قطعا بهتر از نمونه های خارجی ساخته شد.

در کل کاری نبود که بخواهیم و انجام داده نشود. 
لطف خداست و هوش و استعداد ایرانی.

 
ً
طراحان شــناورهای عجیب امروز ما که بعضا
شاید از یک پالایشگاه هم بیشتر و پیچیده تر است، 
جوانان 30 ســاله هستند. شــناور شهید سلیمانی 
را که 65 متر اســت و بســیار فناوری های پیچیده 
دارد، همین جوانان ســاختند. از ایده ساخت تا به 
آب اندازی شناور شهید سلیمانی سه و نیم سال کل 
طول کشــید، این در حالی است که در دنیا زیر پنج 

سال چنین شناورهایی ساخته نمی شود. 
امروز نتوانستن مفهوم ندارد. نه تنها ما، بلکه همه 
 در همین شناورهای 

ً
مجموعه نیروهای مسلح، مثلا

بزرگ ما با برادران ارتــش همکاری خیلی خوبی 
داشــتیم که تجربه های خوبی در شناورهای بزرگ 
دارنــد و با ســازمان صنایع دریایــی هم همکاری 

کردیم.

ندارد مفهوم  نتوانستن  دیگر  وز  امر
 رئیس سازمان جهاد خودکفایی نیروی دریایی سپاه در گفت وگو با صبح صادق 

 آخرین روز اردیبهشــت ماه گزارشــی به نقل از خبرگزاری فارس منتشر شد که از نزدیک شدن به اتمام کار ساخت و تجهیز ناو یا شهر دریایی شهید مهدوی خبر 
می داد. این ناو پشتیبانی عظیم الجثه در راستای مأموریت های ویژه و راهبردی نیروی دریایی سپاه پس از ناو شهید رودکی و ناوهای شهید سلیمانی و ابومهدی یکی 
از اضلاع مهم و تکمیل کننده حضور راهبردی نیروی دریایی سپاه در کنار نیروی دریایی ارتش در آب های فرامنطقه ای و بین المللی به منظور تأمین امنیت تجارت 
و کشتیرانی ایران و جهان است.  ساخت ناو شهید مهدوی یا شهید سلیمانی در مراکز سازمان جهاد خودکفایی نیروی دریایی سپاه در حال انجام بوده یا به انجام 
رسیده است. بر این اساس و به مناسبت نامگذاری سال 1401 به نام »تولید، دانش بنیان و کارآفرین« بر آن شدیم تا با رئیس سازمان جهاد خودکفایی نیروی دریایی 
سپاه گفت وگویی در زمینه دستاوردهای این مجموعه دانش بنیان داشته باشیم. آنچه در ادامه می خوانید، حاصل گفت وگوی مفصل ما با سردار دریادار دوم پاسدار 

ابوالفضل نظری است.

علیرضا جلالیان
دبیر گروه سپاه
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  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

   روی خط    

با معاون نیروی انسانی 
سپاه مصاحبه کنید

09120002598/ رحلت امام خمینی)ره( 

ضایعه دردناک و فراقی تلخ با مرادمان بود؛ 
اما آغاز زعامت امــام خامنه ای مرهمی بر 
این غم شد و امروز افتخار می کنیم که مسیر 
نورانی را که امام آغاز کرد، آیت الله العظمی 
خامنه ای با قدرت و صلابــت ادامه دادند/ 

»محمدی« از اصفهان
ایران فکر  09370007136/دشمنان ملت 

می کنند با فشار حدکثری و بازی های رسانه 
می توانند ملــت را از انقلاب جدا کنند، اما 
خوب بدانند که ما تا آخرین نفس در مسیر 

انقلاب و پشتیبان ولی فقیه می مانیم.
متروپل  تلــخ  حادثــه   /09160004318

همه آحــاد ملت را ناراحت کــرد، به ویژه 
مــا جنوبی ها را عزادار کرد و ما خواســتار 
مجــازات متهمان و مقصران هســتیم، اما 
دشمنانی که به دنبال تأمین مقاصد شوم خود 
در سایه این اتفاق هستند، بدانند راه به جایی 

نخواهند برد./ »نوروزی« از اهواز 
پیروز  و  بزرگ  09110004821/ عملیات 

بیت المقدس در تاریخ 10 اردیبهشت 1361 
شروع شــد و تا تاریخ 3 خرداد 1361 ادامه 
داشت، بندر خرمشهر و بخش های وسیعی 
از استان خوزستان آزاد شد. 24 روز حماسه 
نبرد سنگین رزمندگان اسلام با ارتش بعث 

عراق نباید از اذهان محو شود.
09120006357/ با عرض سلام و ارادت 

بنده علی ناییج هســتم، نویســنده و فعال 
رسانه ای. پیرامون مسائل اجتماعی و سیاسی 
آماده ارائه مطلب به پایگاه اینترنتی و روزنامه 

شما هستم با افتخار.
صبح صادق: از طریق راه های ارتباطی با 
نشریه در بالای صفحه آخر می توانید با ما 

در ارتباط باشید.
وانفســای  ایــن  در   /09120008949

مشکلات معیشــتی! برای حفظ آرامش و 
کنترل بازار؛ متأسفانه اتحادیه و تشکل های 
صنفی، مانند سنوات گذشته سعی می کنند 
با ســکوت فقــط نظاره گر یــا تأییدکننده 
افزایش هــای کاذب و بی مبنــای قیمت در 
واحد های تولیــدی، توزیعــی و خدماتی 

باشند. 
09130005684/ سلام. در رابطه با مسئله 

فرزندآوری، اگر تدبیری اتخاذ می شــد به 
جای اعطای وام که خــود نوعی بار روانی 
منفی را به خانواده ها القا می کند، امکان تهیه 
پوشک بچه و شیرخشک با قیمت مناسب تر 

در دستور کار قرار می گرفت، بهتر بود. 
09130004108/ باید به مداح و خواننده 

ســرود بســیار عالــی »ســلام فرمانده« 
دســت مریزاد ویژه گفت که در شــهرهای 
اســتان ما چهــار محال و بختیــاری هم با 
حضور دهه هشــتادی و نودی ها این نوای 
روح بخش طنین انداز شــد و پژواک خیلی 
خوبی داشــت و تأثیرش فوق عــادی بود./ 

»رحیمیان« از شهرکرد
09150009326/ با ســلام. سرود »سلام 

فرمانــده«، یعنی انقلاب اســلامی به تمام 
دنیا صادر شــده است. اطفال شرکت کننده 
در همایش حضرت علی اصغر حالا بزرگ 
شده اند و آماده اند تا لشکر صاحب الزمان را 

تشکیل دهند.
مربوط  زیادی  سؤالات   /09180002295

بــه نیروی انســانی، در بین کارکنان ســپاه 
وجود دارد. لطفا با مســئول نیروی انسانی 
ســپاه مصاحبه ای برای پاسخگویی به این 

پرسش ها انجام دهید.
بنــده فرزنــد  09350007368/ ســلام. 

سومم برج 10 سال 1399 به دنیا اومده. آیا 
بچه های ما هزینه ندارن، که مسئولان محترم 
از ابتدای ســال 1401 حق اولاد رو دو برابر 

کردن؟ جناب آقای  ابوالحسن سلطانی زاده
با تأسف و تأثر فراوان درگذشت مادر گرامی تان )ام الشهید( را به جناب عالی و خانواده محترم تان تسلیت عرض کرده و از درگاه حضرت حق برای آن مرحومه غفران الهی و برای همه بازماندگان صبر و اجر مسئلت می کنیم.

معاونت سیاسی و هفته نامه صبح صادق

گرفت خواهیم  انتقام 
 تأکید فرمانده کل سپاه در دیدار با خانواده سردار شهید صیاد خدایی

فرمانده کل سپاه گفت: »شهدایی که به دست 
صهیونیست ها به شهادت می رسند، شهدایی 
بسیار بلندمرتبه و با مقامی بسیار والاتر هستند، 
چراکه به دســت بدتریــن افراد به شــهادت 
رسیده اند و ان شاءالله انتقام آنها را از دشمنان 

خواهیم گرفت.«
سردار سرلشکر پاســدار حسین سلامی در 
دیدار با خانواده ســردار شهید مدافع حرم حسن 
صیادخدایی، با اشــاره به رشادت های این شهید 
اظهار داشــت: »این شــهادت ها به قوام و دوام 

اســلام کمک می کند، چراکه اســلام از ابتدا بر 
پایه شــهادت ماند و اگر شــهادت حضرت امام 

حسین)ع( و ائمه اطهار نبود، اسلام هم نبود.«
فرمانده کل سپاه با بیان اینکه »امیدوارم که به 
ما توفیق ادامه راه این شهید را بدهد«، خاطرنشان 
کرد: »چنین افتخاری بــرای این خانواده مبارک 
و نادر اســت، چرا که این روزها به ندرت کسی 
توفیق شــهادت پیدا می کند. بازار شــهادت در 
دفاع مقدس و جنگ داغ بود و هر روز تعدادی به 
شهادت می رسیدند، اما الآن شهادت یک توفیق 
ناب اســت. خداوند فردی را به عنوان شهید نزد 

خود می برد که جایگاه بسیاری دارد.«
سرلشکر سلامی با اشاره به شباهت شهادت 

شــهید ســپهبد علی صیادشــیرازی و شــهید 
صیادخدایی تأکیــد کرد: »تا پیش از شــهادت 
شهید صیادخدایی، یک شــهید صیاد در ارتش 
داشــتیم، پس از شهادت شــهید صیادخدایی، 
ســپاه نیــز مفتخر به داشــتن یک شــهید صیاد 
شــد. اگر به طریقه شــهادت این دو شهید توجه 
 کنیم، شــیوه شــهادت آنها نیز مشــابه یکدیگر

 است.«
فرمانده  کل ســپاه بــا بیان اینکه نام شــهید 
صیادخدایی جهانی شــد، تصریح کــرد: »نام 
ایــن شــهید آوازه جهانی پیدا کــرد و در جهان 
عزیز شــد، در حالی که فردی گمنام بود و مردم 
او را نمی شــناختند، اما بــه اذن خداوند یکباره 

انفجاری در جهان رخ داد و شهید صیادخدایی، 
ماننــد خورشــید در قله جهان درخشــید. همه 
شــهدا عزیز هســتند و با کیفیت های متفاوتی 
به شــهادت رســیدند، اما شــهید صیادخدایی 
 به نحوی به شهادت رســید که از انسان دلربایی

 می کند.«
وی ادامه داد: »دشــمن از قلب کاخ سفید و 
تل آویو او را ماه ها و سال ها، خانه به خانه و کوچه 
به کوچه تعقیب کرد تا در نقطه ای او را به شهادت 
برســاند. عظمت این شــهید به قدری است که 
دشمن با شهادت او خود را پیروز فرض می کند. 
شهید صیادخدایی در نگاه الهی نیز عظمت پیدا 

کرد و عزیز شد.« 

خدمت رسانی رزمایش بزرگ قرارگاه محرومیت زدایی جهادی 
از دوازدهم تا روز پانزدهم خردادماه در مناطق عشایری استان 
چهارمحال و بختیاری با حضور بیش از 170 نفر از جهادگران 
دامپزشک کشــور انجام شد. علاوه بر خدمت رسانی تیم های 
بسیج جامعه پزشکی به اهالی، واکسیناسیون دام و طیور، ویزیت 
و درمان دام و طیور، ارائه دارو و ســموم بــه صورت رایگان، 
آموزش بیماری های مشــترک دام و انسان، کمک به آبرسانی 
به مناطق محروم و کم برخوردار، توزیع بســته های معیشتی، 
خدمات بهداشــتی و درمانی و خدمات کشاورزی تخصصی 
در مناطق مشترک عشایری و روســتایی از جمله عرصه های 
مختلفی اســت که در این رزمایش به منظور خدمت رسانی به 

عشایر در نظر گرفته شده  است.

ومیت زدایی رزمایش محر
مراسم بدرقه کاروان عاشقان حســینی زائران خمینی از گلستان 
شهدای اصفهان به سوی مرقد امام)ره( برگزار شد؛ این کاروان با 
حضور 800 دانشــجوی دانشگاه علوم و فنون نیروی زمینی سپاه 
به منظور شرکت در مراســم ارتحال امام)ره( از اصفهان تا مرقد 
امام)ره( را بــه صورت دوی  امدادی طــی خواهد کرد. فرمانده 
دانشــگاه علوم و فنون امیرالمؤمنین)ع( نیروی زمینی سپاه در این 
باره گفت: »در دو ماه گذشــته برای بهتر اجرا شدن برنامه، با سه 
اســتانداری اصفهان، قم و تهران هماهنگی های لازم انجام شده 
اســت.« سردار مهدی سرور گفت: »در طول مسیر و در شهرها و 
روستاهای مختلف، 66 گلزار شهدا شناسایی شده که گروه هایی 
مسئول غبارروبی و عطرافشانی قبور مطهر شهدا خواهند بود؛ به 
علاوه دیدار و سرکشی از خانواده شهدا هم پیش بینی شده است.«

میثاق با ولایت
رئیس سازمان بسیج مستضعفین سردار غلامرضا سلیمانی 
با بیان اینکه اســتان فارس در زمینه نهضت کمک های مؤمنانه 
رتبه برتر را در سطح کشــور دارد، گفت: »اقدامات بسیجیان 
اســتان فارس در همیاری کادر بهداشــت و درمان، مقابله با 
بیماری کرونا، فرآیند واکسیناســیون و نهضت کمک مؤمنانه 

درخشان و تأثیرگذار بوده است.«
سردار غلامرضا سلیمانی  با بیان اینکه بسیج مستضعفین 
و بســیجیان امام خامنــه ای  همــواره  و همیشــه در عرصه 
محرومیت زدایی و ارائه خدمات به اقشــار محروم پیشرو بوده 
است، گفت: »همزمان با آغاز فصل گرما هزار عدد کولر طِی 
دو مرحله از طرف سپاه فجر به اقشار محروم استان فارس اهدا 

می شود.«

نهضت کمک مؤمنانه 

منازل مردم تا ســالگرد شهید سلیمانی تحویل داده می شود
فرمانده نیروی دریایی سپاه در جریان بازدید از محل 
ساخت روستای مسکونی جدیدالاحداث لیره ای 
جاســک از طریق مهندسی نیروی دریایی سپاه در 
جریان پیشــرفت فیزیکی بالای 60درصدی این 

پروژه مردم یاری قرار گرفت.

روستای لیره ای جاسک که به علت سیل بزرگ در 
شرق هرمزگان، ســال 1398 کاملأ تخریب شده 
بود هم اکنون با همت فرماندهی مهندسی نیروی 
دریایی سپاه با ظرفیت 29 واحد مسکونی و زیربنای 
112 متری، تحت عنوان روستای جدیدالاحداث 
لیره ای در جوار روستای سابق لیره ای و بیش از 60 
درصد پیشرفت فیزیکی در حال ساخت است و تا 
قبل از سومین سالروز شهادت سرباز ولایت شهید 
سردار حاج قاسم سلیمانی)ره( اتمام و تحویل مردم 

گرامی و عزیز آن منطقه می شود.
سردار تنگســیری، فرمانده نیروی دریایی سپاه 
با تأکید بر افتتاح به موقع پروژه ســاخت روستای 
مسکونی جدیدالاحداث لیره ای جاسک تا قبل از 
سومین سالروز شهادت شــهید سردار حاج قاسم 
ســلیمانی)ره( گفت: »در بازدید و سرکشی اوایل 
تابستان سال گذشته از روستای لیره ای جاسک که 
تمام این روستا بر اثر ســیل ویرانگر زمستان سال 
1398 به صورت کامــل از بین رفته بود، با تعامل 
هم افزا بــا نهادها و ارگان های مربوطه در اســتان 
هرمزگان، روند درخواســت تعیین کد جغرافیایی 
روستا، جانمایی مکان جدید و سیر مراحل قانونی 
مســکن روســتایی انجام و به ســرعت اقدامات 
مهندسی و عمرانی از طریق مهندسی نیروی دریایی 
سپاه برای ساخت این روســتای جدید الاحداث 

لیره ای شروع شد.«
فرمانده نیروی دریایی ســپاه افــزود: »با وجود 
اینکه ســاکنان این روســتا از بــرادران عزیز اهل 
سنت ما هستند و ما همیشــه شرمنده محبت آنها 
بوده ایم، با اخوت و بــرادری که با هم داریم، خود 
را موظف می دانیم با توجه به تأکید حضرت آقا امام 
خامنه ای)حفظه الله( و سفارش فرمانده ولایتمدار 
و مؤمن کل ســپاه، ساخت روســتای جدید را با 
همت جهادی و تعامل هم افزای ارگان های انقلابی 
مانند بنیاد مســکن، سازمان آب روستایی، مسکن 
روستایی، بنیاد مسکن، اداره کل برق و استانداری 
هرمزگان در حال اجراســت و ان شاءالله تا سومین 
سالروز شهادت شهید والامقام سردار حاج قاسم 
سلیمانی افتتاح شود و در اختیار اهالی بومی منطقه 

قرار بگیرد.«

گروه سپاه
صبح صادق

فرمانده نیروی دریایی سپاه



 دل آزار بماند...
به بهانه حاشیه های جشنواره کن

»هر که شد محرم دل، در حرم یار بماند«

آنکه بیگانه شد، آشفته و بیمار بماند

چهره شد با کمک مردم و اسمی دَر کرد

سال ها عکس رخش بر در و دیوار بماند

شهرتی یافت در این مملکت و سیمایش

آن سوی آب ولی سخت در انکار بماند

ن« و »تورنتو«
َ
سکار« و »ک

ُ
سر در آورد از »ا

سر خوش از جلوه گری در صف اغیار بماند

بهر یک جایزه از دین و وطن ساده گذشت

رفت، بشکست نمکدان و دل آزار بماند

این طرف راحت و آزاد و طلبکار همه!

آن طرف سوژه هر روزه اخبار بماند

افتخارش شده جشنی که ندارد حاصل

مزد خوش خدمتی اش نزد خریدار بماند!

 علی عرفانی)شاعرباشی(
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متخصص فرهنگی

 مقام ولایت و امامت

کشتی ولایت و امامت دستگیر انسان هایی 
اســت که در دریای جهالت ها و گمراهی 
دســت و پا می زنند.  این مقام ولایت است 
که از ابوذر،  ابوذری بیرون کشــید که برای 
حق زنده بود و بــرای آن می مرد. این مقام 
ولایت اســت که از بلال حبشــی انسانی 
ســاخت که دیگر خود را حقیر و پســت و 
محدود نمی دید.  این مقام ولایت  است که 
از سلمان، این کویر تشنه و این مسافر پایدار 
دریایی ساخت از عظمت و آگاهی و عشق.
این مقام ولایت است که استعدادهای بشر 
را بیرون ریخت و خلق کریمه و استعدادهای 
خوب او را شکوفا کرد و از بشر، انسان بیرون 
کشــید و او را از ظلمات نفس، از ظلمت 
خلق دنیــا، از هواها و حرف ها و جلوه های 

پوچ، به سوی نور هستی هدایت کرد.
یا صاحــب الزمان)عــج(، این ها مقام 
شماست و ما در این لحظه از تاریخ دوست 
داریــم که از ما ابوذری بســازی برای حق، 
بلالی بسازی غنی، سلمانی تربیت کنی برای 

آگاهی و عشق. ما منتظریم.

حسن ختام

   غیر رسمی    

حضرت علی)ع( می فرماید: در تاریکی، راه خود را به هدایت ما یافتید و بر قله عزّت و سروری فرا رفتید 
و از شب سیاه گمراهی به سپیده دم هدایت رسیدید. کر باد، گوشی که بانگ بلند حق را نشنود، که آنکه 
بانگ بلند را نشــنود، آواز نرم چگونه او را آگاه کند؟ استوارتر باد آن دلی که پیوسته از خوف خدا لرزان 

است، که پیروزی از اوست.
نهج البلاغه ، حکمت 4

 بانگ بلند حق
   صادقانه    

زندگی معرکه و تقابل بین داشته ها و نداشته هاست. هر چه بیشتر به نداشته ها بپردازی، فقر و تنگدستی 
بیشتر به تو هجوم می آورد، اما اگر به داشته ها بپردازی، اندکِ تو افزون می شود و امیدت بیشتر، تفاوت تنها 

در نگاه و اندیشه آدمی است که انسان را به سقوط یا صعود می رساند.

 نگاه و اندیشه
   صبحانه    

 زیور عرش
به بهانه شهادت حسن صیادخدایی

با خنده ای که عکس تو در بر گرفته است

دیوار خانه چهره دیگر گرفته است

بعد از تو برق شور و شعف را هجوم اشک

از چشم های خسته مادر گرفته است

بی شک شبیه کوچه ما، کوچه های عرش

از نام پر شکوه تو زیور گرفته است

حالا منم، کنار تو، اینجا که پر زدی

اینجا که خاک، بوی کبوتر گرفته است

ای انعکاس دست علی! برق ذوالفقار!

افلاک، پشت نام تو سنگر گرفته است

اینجا، نماز چلچله ها رو به دست توست

دستی که رنگ غیرت حیدر گرفته است

چشمان من همیشه همین جا کنار توست

اینجا که خاک، بوی کبوتر گرفته است

طاهره رستمی

   کتیبه سبز    

   کشکیات    

جواد عمارلو
کارشناس   تغذیه

   تلخند    
  برخی از سلبریتی ها آفتاب پرستان گدای شهرت هستند

   داستان    

ود خیلی ز

»فشــار خون« نیرویی است که همزمان با پمپ خون از طریق قلب به دیواره 
عروق وارد می شود. افزایش فشار خون کلمه ای است برای فشار خونی که به 
طور مداوم بالاتر از حد طبیعی باشــد.  فشار خون ایده آل معمولا 80/120 
میلی متر جیوه است، ولی می تواند بعد از ورزش، استراحت یا تغییرات روحی 
و روانی بالا یا پایین برود. فشار خون بالاتر از مقدار مذکور را بیماری مزمن 
پرفشــاری خون می نامیم که با توجه به ســن، بیماری و دوران های مختلف 
زندگی به زیر دسته های گوناگونی، از جمله فشار خون حاملگی، فشار خون 
دیابتی و... تقســیم می شود. عوامل خطر فشار خون بالا شامل افزایش سن، 
جنس مذکر، چاقی، مصرف نمک، کم تحرکی، دیابت، کلسترول خون بالا، 
اســترس، ســیگار، مصرف الکل، بیماری های کلیوی، مصرف کافئین و... 
می شود. در صورت بالاتر بودن این شاخص توصیه می شود برای کاهش وزن 
به کارشناس تغذیه مراجعه شود. مصرف منظم میوه های غنی از پتاسیم و فیبر 
نظیر موز، زردآلو، پرتقال، انجیر، گریپ فروت، هلو، انگور، آلو، خرما، شلیل، 
طالبی، گلابی و... . مصرف منظم سبزیجات غنی از پتاسیم مانند جوانه گندم 
برشته، بادام زمینی، سیب زمینی، سیر، کلم بروکلی، کدو سبز و کدو حلوایی، 
قارچ، کرفس چغندر و... . مصرف به اندازه مواد غذایی حاوی پتاسیم شامل 
 بادام. 

ً
لبنیات کم چرب، کنجد، ماهی های با استخوان ریز و مغزها، مخصوصا

مصرف بســیار محدود نمک و روغن و چربی و جایگزین کردن سبزی های 
خشــک و چاشــنی های طبیعی برای طعم دار کردن غذاها و روغن زیتون و 
زیتــون برای چرب کردن غذاها توصیه می شــود.از چه غذاهایی باید پرهیز 
کرد؟ سوسیس، کالباس، برگرها و ســایر فرآورده های گوشتی، سبزی های 
کنسرو شده در آب نمک، زیتون شور، چیپس و آجیل ها و سایر تنقلات شور. 

سس ها، سوپ ها، کنسرو لوبیا و سایر غذاهای آماده.

    سلامت    

 تغذیه و فشار خون

نفیسه محمدی
دبیر گروه جوان

هر انســان از زمانی که به دنیا پا می گذارد، همراه با رشــد جسمی اش، در 
حال پردازش مغزی و ساخت الگوهایی در ذهنش است که همه این الگوها 
از محیطی که در آن رشــد می کند و کنــار والدینی که او را بزرگ می کنند، 
شکل می گیرد. تله بی ارزشی یا همان طرحواره یا الگوی نقص و شرم یکی 
از همین الگوهای ذهنی است که ریشه ساخت آن همان عزت نفس است 
که نبود آن ثمره والدین انتقادگر، ســرزنش گر و مقایسه گر است. از کودکی 
وقتی دوستت دارم ها شنیده و تمامیت یک شخص دیده شود و تحقیر و توهین 
و ســرزنش نباشد، می توان امیدوار بود که طرحواره نقص و شرم که الگوی 
ناسازگار و ناکارآمد است، شکل نگیرد. در اینجا چند راهبرد رفتاری ارائه 
می شود. روی مهارت هایی کار کنید که شما را توانمندتر و مستقل تر می کند. 
 فهرستی از توانایی ها و ضعف ها نوشته شود و توانایی ها مطابق 

ً
هر روز حتما

با کاری که انجام داده شــده، تیک زده شود. ورزش کردن و رسیدن به وزن 
ایده آل را در سبک زندگی خود وارد کنید. هر روز تمرین شود در مقابل افراد 
مهم زندگی خود افشاگری احساسی و هیجانی صورت بگیرد. در محافل 
دوســتانه یا مهمانی ها، در صحبت های جمعی شــرکت کرده و حتی سر 
 راه های تقویت 

ً
صحبت را باز کنید تا بتوانید مورد توجه قرار بگیرید. حتما

عزت نفس و خودباوری را پیش بگیرید. فهرستی از اسامی دوستان و افرادی 
که بیشترین ارتباط را با شما دارند، تهیه کرده و با توجه به احساسی که شما 
به آنها دارید یا احساسی که آنها به شما انتقال می دهند، انتخاب های خود را 
 برنامه ریزی در جهت رفع ضعف های تان داشته باشید. به 

ً
بررسی کنید. حتما

اطرافیان تان اجازه توهین و بی احترامی ندهید. تلاش کنید در روابط صمیمی 
خود صادق باشید و سعی در پوشــاندن عیب و نقص خود نکنید. عشق و 

محبت افراد نزدیک خود را بپذیرید و با بدبینی آنها را از خود طرد نکنید.

 راه نرفته  

رهایی از تله بی ارزشی   

حسن نوروزی
نویسنده  

گل های توی ایوان را آب داد و نشســت روی 
تخت. ظرف پر از حبوبات را نگاه کرد و دست 
لای آنها چرخاند. زیر لب شعری را با صدایی 
نامفهوم زمزمه کرد، بعد آهی کشید و لبخندی 

مغموم صورتش را پوشاند.
ـ من کــه مث قدیــم هوس آش نــدارم، 
می خوام برای شــما بپزم، قسمتم کن، چقدر 
حسرت زیارت شما رو بکشم؟ دلم می خواد 

یه بار دیگه... .
و اشک هایش سرازیر شد. از آخرین باری 
که رفته بود زیارت، سال ها می گذشت. دلش 
می خواست یک بار دیگر بساط آش پشت پا را 
برای خودش بچیند و بوی پیاز داغ و نعنا محله 
را بردارد. بعد با ســلام و صلوات کاسه های 
آش را به همسایه ها برساند، از همه حلالیت 
بطلبد و خانه اش رنگ و بوی خراسان بگیرد. 

امــا مدت ها بود از دیــگ آش غیر از زحمت 
و حســرت، چیزی عایدش نشده بود. گاهی 
همســایه ها و گاهــی اقــوام دور و نزدیک را 
بدرقه کرده بــود و خودش با یک کاســه آب 
 جلوی در حسرت خورده بود و دلتنگی کشیده 

بود.
پیرزن، چشم های کم ســویش را با گوشه 
چارقدش پــاک کرد. از جا بلند شــد. دیگ 
بزرگ را به زحمت روی اجاق گذاشت، تا تنها 
بازمانده پسرش با خانواده کوچکش بیاید و آش 
پشت پای آنها را هم بپزد و راهی شان کند. خدا 
بعد از ســال ها به نوه اش دختری داده و اجاق 
زندگی شان روشن شــده بود. حالا به شکرانه 
قدم دختری که اســمش شــده بود معصومه، 
می خواستند به پابوس امام غریب بروند. پیرزن 
هم خوشحال بود و هم دلگرفته... تنها امیدش 
در این دنیا همین پسر و عروس و تنها فرزندشان 
بود، اگر پســرش هنوز زنده بود، می توانست 
حرف دلش را بزند و با او راهی شود؛ اما زمانه 
با دل پیرزن بد تا کرده بود. کم کم مهمان ها از 

راه رسیدند و دیگ روی اجاق به جوش افتاد. 
بوی نعنا و اســفند و ســروصدای پر از شادی 
حیاط را پر کرد. پیرزن حواسش به همه جا بود. 
به آش و ســبزی و رشته، به کشک خوش طعم 
و چایی تازه دم. پیر شــده بــود، اما ذوق راهی 
 کردن زائران جانی تازه به پاهایش بخشــیده 

بود.
دم غــروب ظرف ها آماده شــد تا محله ای 
طعــم آش پشــت پای معصومــه کوچولو را 
بچشد. عروس جوان روبه روی پیرزن نشست 
و دســت چروکیده اش را گرفت. خندید و با 
ذوقی بی اندازه گفت: »بی بی جون، خواستم 
بگم ظرفای آش رو خودتــون ببرید در خونه 
همســایه ها چون باید خداحافظی هم بکنید، 
آخه برای شمام بلیط گرفتیم، ان شاء الله با هم 

راهی می شیم... نذر کرده بودم اگه خدا...«
پیــرزن هاج و واج عروســش را نگاه کرد، 
دیگر چیزی نشنید. اشک هایش جوشید آقای 
مهربان، حرف هایش را چقــدر زود و چقدر 

واضح شنیده بود.

در  انقلاب  معظم  رهبر  تأکید  بیشترین 
سال های ابتدایی رهبری، مسائل فرهنگی 
و  مهم رهبری صدا  از دغدغه های  بود. 
سیما و برنامه هایش بود. گاه در جزئیات 
سیما  و  صدا  برای  پیشنهادهایی  هم 
مسائل  در  خاصی  تبحر  ایشان  داشتند. 
محمد  که  آنجا  تا  دارند  اسلام  تاریخ 
پیشگاهی فرد، از مدیران تولید صدا و سیما 
در دوره  ریاست جمهوری آقای خامنه ای در 
خاطراتش از روز بازدیدی می گوید که در آن 
حضرت آقا از جزئیات لباس هایی که برای 
ایرادهای  صدر اسلام طراحی شده بود، 
این همه،  با  فنی  گرفته اند.   تخصصی و 
تأکید ویژه رهبر معظم انقلاب در برنامه های 
صدا و سیما، تقویت محتوای برنامه های 
تلویزیونی بود. رهبر معظم انقلاب در این 
خصوص تأکید کرده بودند: »فیلم خنثای 
 پخش 

ً
بی اثر بی محتوای بدون پیام، مطلقا

نکنید. برنامه بی فایده بی محتوایی که فقط 
یک وقت و یک فاصله زمانی را پر می کند، 
 پخش نکنید. بعضی از این برنامه ها 

ً
مطلقا

این،  از  قبل  سال  چند  است.  گونه  این 
از رادیو گوش  را  برنامه مذهبی  من یک 
می کردم. الفاظ علی الظاهر مذهبی و باطنا 
پوک، سجع های بی خودی و عبارت های 
قدیمی بودند. یک نثر زیبای قدیمی نبود، 
بلکه عبارت من درآوری ساختنی چرندی 
را به شکل عبارات مذهبی در آورده بودند 
و گوینده همینطور پشت سرهم می گفت. 
من که آخوند و اهل دین و اهل فنم، هرچه 
گوش کردم ببینم در این بحث نیم ساعتی که 
مرتب حرف می زد، چه می خواهد بگوید. 
می خواهد توحید را ثابت کند؟ می خواهد 
نبوت یا قیامت را ثابت و یا رد کند؟ دیدم 
 هیچ مفهومی ندارد. این یک بحث 

ً
که اصلا

خنثی است.«

 رهبر معظم انقلاب، سخنرانی در دیدار
 با مسئولان رسانه ملی )1369/5/7(


